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כיפת הברזל קרסה 
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عملیاتوعدهصادقوچندنکته

فرزنــدان ملت ایران و دلاورمردان ســپاه پاســداران 
انقاب اســامی، از بامداد روز یکشنبه 26 فروردین 
1403، اهــداف مهم و راهبــردی را در داخل ســرزمین های 
اشغالی، با پرتاب صدها فروند موشک و پهپاد مورد اصابت قرار 

دادند.
در خصوص این عملیات تاریخی، غرور آفرین و موفق، گفتنی 

های فراوان وجود دارد که به نکاتی چند از آن اشاره می شود:
1_این عملیات وعده صادق نامیده شــد، تا هم دوستان و هم 
دشمنان بدانند که جمهوری اســامی، به آن چه می گوید عمل 
می کند. این عملیات نشان داد که بیانات فرمانده معظم کل قوا از 
قبیل؛ »دوران به زن در رو گذشته« یا »یکی بزنید ده تا می خورید« 

عبارت های درست، منطقی و با پشتوانه بوده است.
2_اقدام جمهوری اسامی براســاس منشور سازمان ملل، 
 درست و بر مبنای اصل دفاع مشروع انجام گرفته 

ً
یک اقدام کاما

است. عملیات وعده صادق، پاسخی به جنایت ها و تجاوزهای 
متعدد رژیم صهیونیستي و از جمله جنایت آنان در حمله به بخش 
کنسولی سفارت جمهوری اسامی ایران در دمشق و به شهادت 
رساندن تعدادی از مستشاران نظامی جمهوری اسامی در کشور 

سوریه بود.
3_انجــام این عملیات برای ملت ایران در این مقطع زمانی، 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر در راستای تامین امنیت ملی، حفظ 

و ارتقای سطح بازدارندگی نظامی در برابر تهدیدات دشمن بود.
4_عملیات وعده صادق به صورت واقعی، بخش کوچکی از 
توان نظامی و دفاعی ملت ایران را به نمایش گذاشت. دشمنان باید 
بر روی این نکته بیش از پیش توجه و تامل داشــته باشند و از این 
پس در مقابل ملت بزرگ و مقتدر ایران، دچار خطای محاسباتی 

نشوند. 
5_طــی عملیات وعده صادق، ناتوانــی گنبد آهنین بیش از 
پیش آشکار شــد. در این عملیات، بیش از نیمی از موشک ها و 
پهپادهای تمام ساخت ایرانی که از مسافت بسیار دور پرتاب شده 
بود، با عبور از سامانه های دفاعی، با دقت اهداف خود را منهدم 

کردند.
6_جمهوری اســامی ایران با صراحت هرچه تمام، قبل و 

حین عملیات اعام کرد، هرنوع واکنش رژیم صهیونیســتی را، 
تجاوزی دیگر تلقی کرده و با تهاجم سنگین تر پاسخ خواهد داد.

7_ایــالات متحده آمریکا، باید پیــام و تهدید ایران را جدی 
گرفته و از هر نوع همراهی با رژیم صهیونیستی در اقدام احتمالی 
علیه جمهوری اســامی اجتناب کند. آمریکایی ها به خوبی می 
دانند که در صورت خطای محاســباتی و همراه شــدن با رژیم 
جنایتکار صهیونیستی، تمام نیروها و پایگاه های آنان در منطقه و 
فرا منطقه، در مقابل جمهوری اسامی و اضاع جبهه مقاومت، 

به شدت آسیب پذیر است.
8_جمهوری اسامی بارها اعام کرده، خواهان تقویت روابط 
با تمامی کشــورهای منطقه و به ویژه همسایگان بر اساس اصل 
حسن همجواری و منافع مشترک می باشد؛ لکن این پیام را هم با 
صراحت به همه کشورهای منطقه و همسایگان داده، در صورت 
ارتکاب اشتباه محاسباتی و قرار دادن زمین و فضای خود در اختیار 
دشمن ملت ایران برای تهاجم به کشورمان، آن کشورها به هدف 

مشروع برای مقابله با دشمن تبدیل خواهند شد. 
9_خوشــحالی، برپایی جشــن و پایکوبی و اعام حمایت 
مردم ایران از اقدام ســپاه پاســداران انقاب اسامی علیه رژیم 
صهیونیستی و پاسخ کوبنده به جنایت های متعدد این رژیم، نشان 

می دهد این عملیات، یک مطالبه برحق عمومی و بر اساس عزم و 

اراده ملی انجام شده است. 

10_خوشحالی و حمایت سایر ملت ها در منطقه و فرا منطقه، 

از مشروعیت بین المللی اقدام جمهوری اسامی ایران حکایت 

می کند. 

11_ایــن عملیات که دارای ماهیت کاما دفاعی و پاســخی 

به جنایت های رژیم صهیونیستی است، نشان داد سیاست های 

جمهوری اسامی و دوراندیشی های رهبر حکیم انقاب اسامی 

و فرماندهی معظم کل قوا  طی چند دهه گذشته مبنی بر تقویت 

بنیه دفاعی و قدرت موشکی کشور، سیاست های درست، عالمانه 

و واقع بینانه بوده است. 

12_ آخرین نکته، اعتماد و اعتقاد ملت ایران و نیروهای مسلح 

کشورمان به پیروزی نهایی جبهه حق علیه جبهه باطل است. هیچ 

تردیدی وجود ندارد که رژیم صهیونیســتي، هرنوع سیاســت و 

اقدامی را در پیش گیرد، با آن سیاست و اقدام، فقط خود را به نقطه 

پایانی موجودیت نامشروع، ظالمانه و جنایتکارانه اش نزدیک تر 

می کند.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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پس از حملــه رژیم صهیونیســتی به 
کنسولگری جمهوری اسامی ایران در 
سوریه، واشــنگتن و تل آویو با نگرانی تحولات 
منطقه را دنبــال می کننــد و از انتقام جمهوری 
اسامی ایران وحشت دارند. صهیونیست ها خود 
را برای پاسخ های پشیمان کننده ایران آماده کردند 
تا حداقل بتوانند افکار عمومی خود را نسبت به 
شکست مقابل ایران قانع کنند. بررسی ها نشان 
می دهد هراس صهیونیســت ها پس از مواضع 
رهبر معظم انقاب در خطبه های نماز عید فطر 
بیشتر شده است و آنها به این نتیجه رسیده اند که 
تهران در حال فراهم کردن مقدمات پاسخ به اقدام 
بی پروای رژیم منحوس صهیونیستی هستند که از 

تمام خطوط قرمز عبور کرد.
در همین زمینه »ســی بی اس« نوشــت: »در 
بدترین سناریوی ممکن برای اسرائیل پیش بینی 
می شود ایران تا ساعاتی دیگر حمله ای بزرگ را 
به تافی حمله به کنسولگری آن در دمشق انجام 
داده و بیــش از 100 پهپاد و ده ها موشــک را به 

اهداف نظامی سرزمین های اشغالی پرتاب کند.« 
به گفته این مقام هــا، »دفاع در برابر چنین حمله 
بزرگی برای اسرائیل چالش برانگیز خواهد بود.«

روزنامه »وال استریت ژورنال« نیز در گزارشی 
اختصاصی مدعی شــده بود، ایران ظرف 24 تا 
48 ساعت آینده پاسخ حمله به کنسولگری خود 
در دمشــق را خواهــد داد و تل آویو برای حمله 
مستقیم به شمال یا جنوب سرزمین های اشغالی 
آماده می شود. وال استریت ژورنال به نقل از فردی 
که نامش عنوان نشده و ادعا شده گزارش مقامات 
عالی رتبــه حکومت ایــران را دریافــت کرده، 
نوشــت: »طرح های حمات به اسرائیل مورد 
بحث قرار گرفته، ولی هیچ تصمیم نهایی اتخاذ 
نشده اســت.« وال استریت ژورنال به نقل از یک 
منبع نوشت: »این حمله ممکن است »در داخل 

مرزهای اسرائیل« انجام شود.«
این در حالی اســت که جمهوری اســامی 
ایــران بارها به طــرق گوناگون رســمی و غیر 
رسمی نسبت رفتار رژیم صهیونیستی در منطقه 
هشــدارهای لازم را داده بود، ولــی این رژیم با 
تصور پشــتیبانی آمریکا از خــود، بدون رعایت 
قوانیــن و حقوق بین الملل و بر پایه ایجاد بحران 
و تضعیف جایگاه کشورها رفتار کرد. تصور تل 
آویو و دولت افراطی نتانیاهو این بود که با حمله 

به کنســولگری ایران در ســوریه و با پشــتیبانی 
حمات غیر قانونی گذشته خود، ایران سوریه را 
ترک کرده یا در ضعیف ترین حالت ممکن در این 
کشور حضور خواهد داشت.  تحقق این موضوع 
رژیم صهیونیستی را در موقعیت برتر قرار داده و 
محور مقاومت را در موضع ضعف قرار می داد. 
تصمیم ایران به انتقام پشــیمان کننده سناریوی 
»منطقه بدون ایران« را با شکست روبه رو کرد و 
ایران با فرصت سازی از اتفاق پیش آمده جایگاه 
محور اسرائیلی ـ آمریکایی را در منطقه تنزل داد. 
در واقع،  عبور رژیم صهیونیستی از خط قرمزها، 
دست جمهوری اسامی ایران را در منطقه نسبت 
به برخورد با این رژیم باز گذاشــت. بررسی ها 
نشان می دهد، پاسخ ایران به شرارت های رژیم 
صهیونیستی نیز مبنی بر »افزایش بازدارندگی« 
ایران در منطقــه خواهد بود که ایــن نیز به نظر 
می رسد مبتنی بر سناریوهای متعددی باشد. البته 
نباید فراموش کرد که دســت جمهوری اسامی 
ایران برای پاسخ به رژیم کودک کش به اندازه ای 
پر است که هر ســناریویی را بخواهد می تواند 

انجام دهد. 
حال این ســؤال مطرح اســت که آمریکا در 
مقابــل انتقام ایــران از رژیم صهیونیســتی چه 

واکنشی نشان می دهد؟ 

در وضعیــت کنونی جامعــه بین المللی بر 
مبنای مدل رفتاری رژیم در عبور از خط قرمزها، 
نسبت به پاسخ ایران اجماع دارند. به بیان ساده، 
جامعه بین المللی پذیرش پاســخ ایران به رژیم 
صهیونیســتی را دارند و حمایت آمریکا از رژیم 
صهیونیستی به معنای انزوای بیشتر این کشور در 
جهان است و در مرحله دوم حمله به کنسولگری 
ایران، در واقع تضعیف ســاختار نظم بین الملل 
اســت که آمریکا خود را متعهد بــه اجرا و ادامه 
نظم کنونــی می داند و حمایــت آن از حمله به 
کنسولگری، تضعیف حاکمیت خود است. نکته 
سوم و مهم این است که ایران در سایه دیپلماسی 
»بک چنل« از ایالات متحده خواسته در مرحله 
تافی ایران خود را کنار بکشــد. هشدار صریح 
تهران به کاخ ســفید درباره هرگونه مداخله این 
کشــور در پاســخ ایران به اهداف صهیونیستی 
نشــان می دهد، در صورت دخالت واشــنگتن، 
دیگر ایالات متحده در منطقه جایگاهی نخواهد 
داشــت. نباید فراموش کرد که وضعیت منطقه 
به نحوی اســت کــه در صورت تحــرک گروه 
تروریستی سنتکام، بیشــترین آسیب را خواهند 
داشــت و این موضوعی است که جامعه داخلی 
آمریکا پذیرش چنین وضعیتی را از دولت بایدن 

ندارد. 

آمریکاوپاسخایران

تضمین امنیت اجتماعی 

بنا بر گفته فرماندهی انتظامی کل کشور، 
از 25 فروردیــن مــاه طرح »نــور« در 
سراسر کشور اجرا شده است. این طرح 
با هدف حفظ حریــم عفاف و حجاب 
و مقابلــه بــا ناهنجاری ها در سراســر 
کشور و از سوی فرماندهی انتظامی کل 
کشور اجرا می شود. فرماندهی انتظامی 
کشــور ضمن دعوت همگان به رعایت 
هنجارهای دینــی و اخاقی با هرگونه 
اعمال ناهنجار و ضد ارزش های جامعه 
که افرادی معــدود و هنجارگریز انجام 
می دهند، برابر قانون با جدیت برخورد 
می کند. پلیس در این طرح بهتر اســت 
به ســوی رفتارهای ایجابی رو بیاورد و 
حتی المقدور از رفتارهای سلبی اجتناب 
کند. البتــه اگر افرادی چــه به صورت 
عابران پیاده و چه به صورت سرنشــینان 
خودرو از دســتور پلیــس امتناع کنند و 
حاضر به داشتن حجاب و رعایت قانون 
نشــوند، پلیس مجبور می شود که طبق 

قانون با آنها برخورد کند.
نکتــه ای که بایــد توجه شــود، این 
اســت که حجاب و عفاف سلول اصلی 
پیکره اجتماع و جامعه اسامی به شمار 
مــی رود؛ زیرا این مهم محــل آرامش، 
انتقــال فرهنگ و راه رســیدن به امنیت 
اســت. بنابراین، در مسئله حجاب باید 
تمام دســتگاه های فرهنگــی، نهادهای 
تربیتی و ســازمان های آموزشی از همه 
ظرفیت ها و امکانات خود برای آموزش و 
نهادینه کردن فلسفه حجاب بهره ببرند و 
لایه های پیچیده، پنهان و غنای محتوایی 

آن را آشکار کنند.
یکی از فلســفه های حقیقی وجوب 
حجاب، حفظ آرامــش زن، مصونیت 
جامعه از فساد و عمق و معنا بخشیدن به 
امنیت اجتماعی با توسعه آن است؛ زیرا 
نفس آدمی، دریایی مــواج از تمایات 
و خواســته های اوســت و بدون شــک 
بالاترین خواســته های مردان، تمایل به 
جنس زن اســت. آنچه می تواند از این 
ناامنی پیشــگیری کند، پوشــش زن از 
چشــمان نامحرمان است که با حجاب 
کامل اسامی عملی خواهد شد. پوشش 
دینی پیام عفت و شخصیت و خداترسی 
از ویژگی های زن مسلمان است و مردان 
جامعه نــه تنها به چنین بانویی چشــم 
طمع نخواهند داشــت که او را نیرویی 
بالفعل در هرچه وسعت بخشیدن امنیت 
اجتماعی دانسته و نجابتش را می ستایند. 
اساس حجاب و پوشش اسامی یکی 
از اوامر انسان ساز الهی و یکی از احکام 
حیات بخش اسام در زندگی طیبه است 
و منطبق بر فطرت بشر و مبتنی بر نیازها 
و شــرایط روانی او و زمینه ساز پویایی و 
 عمل 

ً
کمال انسانی خواهد بود و اصولا

به قوانین اســام یک عمــل اعتباری و 
قراردادی نیســت؛ بلکه پاسخ گویی به 
نیاز فطرت اســت. استاد شهید مرتضی 
مطهری معتقد است، عفت و حجاب، 
تدبیری اســت که خود زن برای گرانبها 
کردن خود و حفظ موقعیت خود در برابر 

مرد به کار برده است.
ایجاد آرامش روانی در افراد جامعه، 
حفظ و اســتیفای نیروی کار، مبارزه با 
تهاجم فرهنگی غــرب  از جمله آثار و 
فواید حجاب اسامی در تحقق امنیت 
اجتماعی به شــمار می روند. در واقع، 
حفظ حجاب و امنیت اجتماعی و درک 
رابطه مســتقیم و عمیق این دو موضوع، 
راهکارها و فواید بســیار ارزشمندی را 
برای مبارزه با تهاجم فرهنگی غرب ارائه 

می دهند.

یادداشت

 نشســت ســالانه و ضیافت افطار اعضای هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( با 
حضور اعضای هیئت علمی حال حاضر و وابسته 
و بخشــی از رزیدنت ها در زمین چمن پردیس این 
دانشگاه برگزار شد و موضوع آپارتاید علمی به منزله 
کارویژه مورد واکاوی این دانشگاه در سال جاری با 
موضوع بررسی این روند در حوزه واکسن نورا انجام 

شد.
در این مراسم که با حضور جمعی از مسئولان 
کشور از اعضای هیئت علمی دانشگاه برگزار شد، 
دکتر سید مسعود خاتمی، نماینده مردم خوانسار در 
مجلس شورای اسامی و اولین فرمانده و ریاست 
این دانشگاه و دکتر حسن ابوالقاسمی، ریاست فعلی 
دانشگاه علوم پزشــکی بقیه الله سخنرانی کردند و 
اعضای گروه سازنده واکســن نورا گزارشی درباره 
آپارتاید علمی مجات بین المللی علوم پزشکی و 
نقش سرویس ها و قدرت های خارجی برای مقابله 

با رشد علمی کشور ارائه دادند.

 Bدر روز روشن ۴۹ دروغ را منتشر کردند
»دکتر حسن ابوالقاسمی« رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله در بخشی از سخنرانی خود با اشاره 
به تمرکز روی مقابله با آپارتاید علمی گفت: »امسال 
قصد داریم به مسئله آپارتاید علمی بپردازیم. چندین 
سال است که دشمن در جنگ فیزیکی حریف ایران 
نشــده و  امروزه دشــمن  می خواهد از حیله های 
آکادمیک برای تخریب دستاوردهای کشور استفاده 

کند.« 
وی در ادامــه مقالات مجله »لنســت« درباره 
مسائل ایران را خیانت دانست و گفت: »لنست یک 
مجله علمی است که ما بر روی آن قسم می خوردیم. 
دانشــجوها تصور می کردند که ایــن مجله معتبر 
اســت؛ اما در حال حاضر  در زمینه بررسی مسائل 

و انتشار اخبار زرد فعالیت می کند.«
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی به دروغ های این 
مجله علمی درباره موضوع مهسا امینی اشاره و بیان 
کرد: »یکی از دانشمندان ایرانی بر روی مقاله  ای که 
لنســت درباره موضوع مهسا امینی نوشته، تحقیق 
کرده و 49 دروغ پیدا کرده اســت. این شــخص از 
کسی سؤال نکرده که در ایران چه اتفاقی افتاده است. 
اگر روشنگری نکنیم چگونه باید جوان های مان را 

حفظ کنیم؟«

وی تأکیــد کــرد: »چه بســا این افــراد درباره 
داروهای شــان به ما دروغ بگویند و بر روی اقتصاد 

دارویی کشور تأثیر بگذارند.«

 Bدشمن کارش دشمنی است
»دکتر ســید مسعود خاتمی« هم در این مراسم 
با اشــاره به جبهــه حق و باطل، تأکیــد کرد: »من 
درباره این موضوع آپارتاید علمی و مصادیق آن ـ که 
 
ً
دقیق بررسی و احصا شده و امروز ارائه شد ـ اصا
متعجب نیستم، چون دشمن کارش دشمنی است 
و این آپارتاید نباید ما را به حاشیه مشغول کند، باید 

پیش برویم.«
»غامرضا فرنــوش« عضو مرکــز تحقیقات 
بیوتکنولــوژی کاربردی دانشــگاه علوم پزشــکی 
بقیه اللــه هم در ابتدای این مراســم درباره آپارتاید 
علمی گفت: »مجله لنســت یکــی از مجله های 
معروف در جهان اســت که ســردبیر این مجله با 
نوشــتن مقالاتی از هر نوع توهینی به ایران و ایرانی 

دریغ نکرده است.«
وی در ادامه بیان کرد: »یکی از مسائلی که سردبیر 
لنست نسبت به آن واکنش نشان داده، موضوع فوت 
مهسا امینی اســت که به نیروی انتظامی، حجاب 
و... کشــور ایران توهین کرده اســت.« وی در این 
مقالات به پزشکان ایرانی توهین کرده و گفته است: 

»پزشکانی که سوگند خورده اند بیماران را با زنجیر 
می بندند و شــکنجه می دهند و این پزشکان بازجو 
هستند.« درحالی که این فرد، این مطالب را برپایه 
مصاحبه با نرگس محمدی، ستار بهشتی و... نوشته 

است.
فرنوش در ادامه تأکید کرد: »نکته اینجاست که 
این مطالب در پیام ها و فضــای مجازی در اختیار 
فرزندان کشورمان قرار دارد و برروی دید آنها نسبت 
به پدرانشان تأثیر خواهد گذاشت. درحالی که مهسا 
امینی از دوران کودکی بیمار  و دارای مشــکل غدد 
درون ریز بوده است و براساس مدارک پزشکی هیچ 
گونه ضربه ای به ســر او وارد نشده است. ما مرتب 
در پیام های مختلف نسبت به ادعاهای سردبیر این 
مجله واکنش نشان داده ایم و در مجات و رسانه ها 

با این اطاعات مقابله کرده ایم.«
وی درباره نظر ســردبیر مجله لنست نسبت به 
جنگ غزه و رژیم صهیونیستی توضیح داد: »سردبیر 
لنســت در واکنش به جنگ غزه و اســرائیل بارها 
مقصر را حماس معرفی کرده، در حالی که جنایتی 
که اسرائیل در غزه انجام داده، از زمان حضرت آدم 

تا کنون بی سابقه بوده است.«
وی در ادامه با تمرکز بر واکسن نورا و مقالات آن 
یکی از مصادیق آپارتاید علمی در این مجله را برای 

حضار تحلیل کرد.

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: در پاسخ به جنایت  رژیم صهیونیستی 
نیروی هوافضای ســپاه اهــداف معینی در داخل 
سرزمین های اشــغالی را با شــلیک ده ها فروند 

موشک و پهپاد مورد اصابت قرار داد.
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای 
از پاســخ دلاورمردان نیروی هوافضای ســپاه به 
جنایت های اخیر رژیم خبیث صهیونیستی در حمله 
به بخش کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در دمشق و به شهادت رساندن جمعی از فرماندهان 
و مستشاران نظامی کشورمان در سوریه، از شلیک 
و اصابت موفــق ده ها فروند موشــک و پهپاد به 

اهدافی درون سرزمین های اشغالی خبر داد.
متن این اطلاعیه به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
»

َ
مُجْرِمِینَ مُنْتَقِمُون

ْ
ا مِنَ ال

َّ
»إِن

ملت شــریف و شــهیدپرور ایران اســلامی! 
در پاســخ به جنایت هــای متعــدد رژیم خبیث 
صهیونیســتی از جمله حمله به بخش کنســولی 
ســفارت جمهوری اســلامی ایران در دمشق و به 
شهادت رســاندن فرماندهان و مستشاران نظامی 
ایران، در نخستین ساعات بامداد امروز )یکشنبه 

2۶ فروردین ماه( دلاورمــردان نیروی هوافضای 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با همراهی سایر 
نیروهای این نهــاد انقلابی و مردمــی، به عنوان 
بخشــی از تنبیه آن رژیم نامشروع و جنایتکار طی 
عملیات »وعده صادق« با رمز مقدس »یا رسول 
اللــه )ص(« با موفقیــت اهدافــی را در داخل 
سرزمین های اشغالی با ده ها فروند موشک و پهپاد 

مورد اصابت قرار دادند.
جزئیات این عملیات که با مصوبه ی شــورای 
عالی امنیت ملــی و زیر نظر ســتاد کل نیروهای 
مســلح و با حمایت و همراهی غیورمردان ارتش 
جمهوری اســلامی و پشــتیبانی وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح انجام پذیرفت، به زودی 
به اســتحضار مردم قهرمان ایران و آزادگان جهان 

خواهد رسید.
حَکِیمِ

ْ
عَزِیزِ ال

ْ
هِ ال

َّ
 مِنْ عِنْدِ الل

َّ
صْرُ إِلا وَمَا النَّ

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
همچنین سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
انتشار اطلاعیه شــماره 2 خود با اشاره به انهدام 
اهداف نظامی مهم ارتش تروریستی صهیونیستی 
در ســرزمین های اشــغالی و هشــدار به دولت 
تروریســتی امریکا نســبت به هرگونه پشتیبانی و 

مشارکت در ضربه به منافع ایران تاکید کرد: هرگونه 
تهدیــد امریکا و رژیــم صهیونیســتی از مبدا هر 
کشوری با پاسخ متقابل جمهوری اسلامی ایران به 

منشأ تهدید مواجه می شود.
متن این اطلاعیه به این شرح است:

بسم الله قاصم الجبارین
ملت شریف و بزرگوار ایران اسلامی

با گذشت بیش از ۱۰ روز از سکوت و اهمال 
ســازمان های بین المللی به ویژه شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد برای محکومیــت تجاوز و 
جنایت گری رژیم صهیونیستی در حمله به بخش 
کنسولی ســفارت جمهوری اســلامی ایران در 
دمشــق به عنوان بخشــی از خاک کشورمان و به 
شهادت رساندن ۷ تن از مستشاران قانونی کشور 
و عدم مجــازات رژیم جنایتکار ذیــل بند هفتم 
منشور سازمان ملل ؛ جان برکفان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در پاسخ به این جنایت ها و تحقق 
هشدارهای پیشین و تامین مطالبه ی به حق ایران و 
به منظور تنبیه متجاوز ، با استفاده از توانمندی های 
راهبردی اطلاعاتی ، موشــکی و پهپادی خود به 
اهداف نظامی مهم ارتش تروریستی صهیونیستی 
در سرزمین های اشغالی حمله و آنها را با موفقیت 

مورد اصابت قرار داد و منهدم کرد.
در پیروی از سیاســت های راهبردی جمهوری 

اسلامی ایران:
۱. به دولت تروریســتی امریکا هشــدار داده 
می شــود هرگونه پشتیبانی و مشارکت در ضربه به 
منافع ایران ، پاسخ قاطع و پشیمان کننده نیروهای 
مســلح جمهوری اســلامی ایران را در پی دارد ؛ 
همچنین امریکا نسبت به اقدامات شرارت بار رژیم 
صهیونیستی مســئولیت داشته و در صورت عدم 
مهار این رژیم کودک کش در منطقه باید تبعات آن 

را بپذیرد.
2. ضمن تاکید بر سیاست حسن همجواری 
با همسایگان و کشورهای منطقه تصریح می شود 
، هرگونه تهدید توسط دولت تروریستی امریکا و 
رژیم صهیونیستی از مبدا هر کشوری پاسخ متقابل 
و متناسب جمهوری اسلامی ایران به منشا تهدید را 

به دنبال خواهد داشت.
به ملت قهرمان ایران اطمینان می دهیم، ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و سایر نیروهای مسلح 
کشــور در دفاع از منافع ملی تا پای جان ایستاده و 
تلاش های دشمنان برای برهم زدن امنیت و آرامش 

مردم را خنثی خواهد نمود.

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل

برهمزدنآپارتایدعلمی

وعدهصادق

نشست سالانه هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( برگزار شد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

گرو ه سیاسی
صبح صادق
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عقلانیت جبهه سازی

یکــی از ویژگی های مهم حاج قاســم، 
توانســت  او  اســت.  »جبهه ســازی« 
»هســته های مقاومــت« را بــه »جبهه 
مقاومــت« تبدیل کند که امــروز آثارش 

مشاهده می شود.
امــروز به موازات فشــار اقتصادی دچار 
یک جنگ رســانه ای فرهنگی و شناختی 
هستیم. دشــمن فقط در مقابل ما جبهه 
نساخته؛ بلکه یک محیط زندگی مجازی 
درست کرده که ویژگی آن  دو قطبی سازی 
و اختاف افکنی است. چگونه می توان در 
این محیط زیست اختاف ساز زیست و 

آن را تغییر داد و از آن ضربه نخورد؟ 
در ایــن زمینه می توان گفت، لازمه چنین 
اندیشــه  فعال کردن ســاحت  نتیجه ای 
اســت. عقانیت برای همه خواسته های 
ما لازم اســت، از جمله همین وحدت، 
شبکه سازی و جبهه سازی. بگذارید چند 

مثال بزنم: 
وقتی بنی اســرائیل با گوساله سامری به 
جبهه  آرمان  شــرک)حیاتی ترین  سمت 
حق( ســوق پیــدا کردند، هــارون )ع(، 
مراقب وحدت بود و نگذاشــت وحدت 
جامعه از بین بــرود. چون این وحدت را 
باعــث اصاح امت و تقابل با مفســدان 

می دانست.
مثال دیگر ماجرای قرآن ســر نیزه کردن 
لشکر معاویه و درخواست وحدت حول 
کتاب خداست. اینجا مسیر امیرالمؤمنین 
با خوارج ظاهرگرا جدا شد. او می گفت 
این وحدت دشمن پسند است؛ ظاهرش 
وحــدت اســت و باطنــش اختاف و 

پاشیدگی جبهه حق. 
در فتنه سال 1388، عده ای آدم های خوب 
از وحدت خواص دم می زدند. عده دیگری 
از دوتایی اصولگرایی و اصاح طلبی دم 
می زدند. حال آنکه هر دو خطا بود، ماک 
روشن بود. نه اصاح طلبی مهم بود دیگر 
و نه اصولگرایــی، مهم این بود که مقابل 
این نقطه روشن، یعنی مقوله فتنه، هر کس 
چه موضعی می گیرد؟ چه کســی صریح 

است؟ چه کسی سکوت کرده است؟
در ماجرای کمک ایران به ســوریه و بشار 
اســد، بدنه جدی از جبهه اسام گرایان 
مخالف اســرائیل حتی با ایران مخالف 
شدند. بخش جدی از جریان های دنیای 
اسام با ایران اختاف پیدا کردند. حاج 
قاسم با روسیه هماهنگ شــد، اما با این 
جریان های اسامی اختاف پیدا کرد، نه 
فقط داعش و جبهه النصره؛ بلکه بسیاری 
از جریان های اخوانی و ســلفی و سنتی و 
... مقابل ما شــدند، ماک ضربه به اراده 
اسرائیل بود و رشد و اصاح امت و اراده 

رهبر جبهه. 
رهبری پس از انتخابــات مجلس بارها 
بحث اختاف و وحدت را مطرح کردند؛ 
اما برخــی معتقدند »گفتمــان امید« را 
رها کنیم یا نقد »گفتمــان آرمان جویی و 
عدالت خواهــی بی عقــل و بی اخاق« 
را رها کنیم که اختاف نسازیم.  گفتمان 
را نقد کردن که البتــه غیر از نقد این و آن 
است.  جبهه سازی باید مقابل طرح دشمن 
باشــد؛ پس طرح دشمن را باید دانست، 
هماهنــگ با حرکــت اصاحی رهبری 
باید باشــد، پس طرح رهبری را هم باید 
دانست. و الا خودش یک »وحدت گرایی 
خوارجــی« و ظاهرگرا خواهــد بود در 
خدمت دشمن.  انســان های جبهه ساز و 
جریان ساز باید اندیشه ای راهبردی داشته 
باشــند تا بتوانند »ســعه صدر« حقیقی 
و مخلصانه پیدا کنند؛ یعنی وجودشــان 
گسترده شود که به قول امیرالمؤمنین)ع( 

ابزار اصلی جلودارها و پیشروهاست.

روزنه

دیدگاه

   عکس و مکث   

حرف حق!/ شــرکت اپل در به روزرســانی سیستم عامل خود، با نوشتن 
کلمه اورشــلیم، پیشنهاد پرچم فلسطین را می دهد. این در حالی است 
که در گذشته، در مقابل اورشلیم، پیشنهاد پرچم رژیم غاصب اشغالگر 

قدس را می داد.

عیــد در وضعیــت جنگی/ تصویــری از اقامه نماز عید فطــر در خرابه های 
یک مســجد در رفح که نشــان می دهد نمازگزاران حتی زیر موشک باران 

صهیونیست های خونخوار هم در فضای باز به نماز ایستاده اند.

طنــز تلــخ!/ تصویــری از ایــن روزهــای شــهرهای فلســطین، بمبــاران و 
رهاشــدن کمک های غذایی از آســمان را همزمان می توانید نظاره کنید! 

دنیای امروز خنده دار شده است.

مقاومت تا پیروزی/ همســر اسماعیل هنیه پس از شنیدن خبر شهادت 
فرزندان و نوه هایش در بیمارســتان بســتری شــد.  این خانواده هفته 
گذشته فرزندان و نوه های خود را در بمباران رژیم صهیونیستی تقدیم 

آرمان قدس کردند.

خــدا قســمت مــا کنــد/ حــاج محمــود کریمی مــداح اهــل بیــت)ع( با 
لبــاس خادمــی در کفشــداری حــرم مطهر رضــوی حضور یافــت و در امر 
خدمت رســانی به زائران امام رئوف شــرکت کرد. خداوند این افتخار را 

قسمت ما هم کند.

یهودیان حامی فلســطین/ تصویری از سرکوب یهودیان ناطوری کارتا که 
پرچم فلســطین را در ســرزمین های اشــغالی به اهتزاز درآورده بودند. 

یهودیان واقعی هم طرفدار فلسطین هستند.

ایرانیان روز چهارشنبه نماز عید سعید فطر را در 
صفوفی منسجم و متحد در سراسر میهن عزیز 
اقامه کردند و با دل هایی مملو از نشاط ایمان 
و شــوق بندگی، حوایج فردی، خانوادگی، 
اجتماعــی و ملی خود را از پــروردگار کریم 
مســئلت کردند. در پایتخت، نماز پرشکوه 
عید فطر به امامت حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی و با 
حضور انبوه مردم مؤمن و موحد، در مصلی 

تهران و خیابان های اطراف اقامه شد.
حضــرت آیت الله العظمــی خامنه ای در 
خطبه اول نماز با تبریک و تهنیت عید سعید 
فطــر به امت اســلامی و آحاد ملــت ایران، 
رمضان را ماه بارش ابر رحمت الهی خواندند 
و افزودند: »ملت ایران امســال به قدر وسع 
و توان خود، حداکثر اســتفاده را از ضیافت 
پرنعمت الهی برد و جشن های اول سال نو را 

با معنویت ماه رمضان متبرک کرد.«

 Bتلاوت قرآن در سراسر ایران
ایشان چشم گیرتر شدن جلوه های تاوت قرآن در 
سراسر کشور را از نقاط برجسته رمضان امسال 
برشــمردند و با اشاره به نقش رسانه ملی در ارائه 
این پیشــرفت بزرگ و این حقیقت درخشــان، 
گفتند: »محافل ذکر و دعا و تضرع و مناجات نیز 
به ویژه در لیالی قدر، رمضان امســال را زیباتر و 

مطلوب تر کرد.«

 Bجوانان دیندار ایرانی
رهبر معظم انقاب با توصیه مؤکد به آحاد مردم 
به ویژه جوانــان برای حفظ ذخیــره معنوی ماه 
رمضان افزودند: »به  فضل الهی جامعه جوان میل 
به دینداری دارد و این فرصت بزرگی برای کشور 

است.«
مســئله  خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
روزه داری را بســیار مهم خواندند و با اشــاره به 
رعایت نشدن این مســئله در مواردی در برخی 
معابر گفتند: »نظام اسامی درصدد نیست کسی 
 در مقابل 

ً
را به زور وادار به دینداری کند، اما طبعا

هنجارشکنی دینی هم وظیفه دارد؛ نباید کوتاهی 
کنیم و مسئولین و آحاد مردم و آمرین به معروف 
و ناهیان از منکر، در این زمینه وظیفه  خودشان را 

باید انجام بدهند.«

 B لعنت خدا 
        بر رژیم غاصب صهیونیست

رهبر معظم انقاب در خطبه دوم نماز، حوادث 
خونبار غزه را باعث تلخکامی ملت های مسلمان 
در ماه رمضان دانستند و با اشاره به تداوم جنایات 
رژیم غاصب صهیونیستی در ماه مبارک افزودند: 
»امســال ماه رمضان حوادث خون بــار غزه کام 
مسلمانان را در سراســر جهان تلخ کرد. لعنت 
خدا بر رژیم غاصب صهیونیســت که در این ماه 
مبارک، نه فقط دست از کشــتار زنان، کودکان، 
مردم بی دفاع برنداشــت؛ بلکه آن را تشدید هم 
کرد. دولت هــای غربی در طول این ســال های 
متمادی همیشــه رژیم غاصب را کمک کردند، 
پشتیبانی کردند؛ در محافل جهانی از او حمایت 
کردند؛ انواع و اقسام کمک ها را به او رسانده اند؛ 

حــق این بود که دولت های غربــی در این قضیه  
مهــم، در این حادثه، در ایــن فاجعه می آمدند و 
جلوی او را می گرفتند، مانع می شدند، ]اما[ مانع 
نشدند، به وظیفه شان عمل نکردند. بعضی زبانی 
یک چیزی در حمایت از مردم گفتند، اما در عمل 
نه فقط مانع نشدند، بلکه بسیاری از آنها کمک هم 
 دولت مستکبر ظالم آمریکا و 

ً
کردند؛ مخصوصا

]دولت[ انگلیــس. دولت های غربی در حوادث 
 به دنیا 

ً
امســال، ذات شــریر تمدن غربی را علنا

نشان دادند. رژیم شرور چون زورش به مقاومت 
نمی رسد کودک را در آغوش مادر و بیماران را در 
شد و وقیحانه سی و چند هزار 

ُ
بیمارستان ها می ک

زن و مــرد و کودک و جوان را در مقابل چشــم 
جهانیان به شهادت می رساند.«

با محکومیت شــدید حمایت های  ایشــان 
نظامی، سیاســی و اقتصادی دولت های غربی، 
به ویژه آمریکا و انگلیس از جانیان صهیونیســت 
گفتند: »این دولت ها در حادثه غزه، ذات شــریر 
تمدن غــرب را به دنیا نشــان دادنــد. البته ما و 
 بارها گفته بودیم که ذات 

ً
منتقدان تمدن غربی قبا

این تمدن خصومت و عناد با فضایل و ارزش های 
معنوی و بشری است و عملکرد دولت های حامی 
رژیم جعلی صهیونیســتی، در شش ماه حوادث 

غزه این واقعیت را برما کرد.«

 Bمگر سی و چند هزار شهید بی گناه 
        و بی پناه غزه بشر نیستند پس چرا

       از غربی ها صدایی شنیده نمی شود؟
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشــاره به 
فریادهای دفاع از حقوق بشر مدعیان غربی، سؤال 
کردند: »مگر ســی و چند هزار شهید بی گناه و 

بی پناه غزه بشر نیستند پس چرا از غربی ها صدایی 
شنیده نمی شود؟«

رهبر حکیم انقاب با اشــاره به حمله رژیم 
ددمنش به کنســولگری ایران در دمشــق تأکید 
کردند: »در عرف جهانی حمله به کنســولگری 
و ســفارت هر کشور، حمله به خاک آن کشور به 
شمار می آید و رژیم سر تا پا خباثت صهیونیستی 

باید برای این جنایت تنبیه شود و خواهد شد.«
ایشــان ملت ایران را داغدار شــهیدان حمله 
رژیم صهیونیستی، شــهیدان زاهدی و رحیمی 
و همراهان شــان خواندند و افزودند: »البته این 
عزیزان سال ها با مجاهدت در پی شهادت بودند 
و خداوند اجر زحمات آنها را داد و کامیاب شان 
کرد.« رهبر حکیم انقاب همچنین با اشــاره به 
داغدار بودن ملت ایران به علت شهادت شهیدان 
امنیت در سیستان و بلوچستان گفتند: »این جوانان 
عزیز در راه حراســت از امنیت ملت و مرزهای 
کشور جان فدا کردند که امیدواریم خداوند توفیق 
ســربلندی در همه آزمون های بــزرگ ملی را به 

ملت بدهد.«

 Bدودستگی های جعلی 
        به زیان دین و دنیای ملت

تأکید بــر اتحاد توصیه پایانی رهبر در خطبه های 
نماز عید فطر بود. ایشــان گفتنــد: »همه مردم، 
جوانان، فعالان سیاســی، اجتماعــی و فعالان 
رســانه ای بدانند که توفیق ملت در توحید کلمه 
اســت؛ البته اختاف نظر سیاسی و غیر سیاسی 
اشــکالی ندارد، اما درگیری و یقه گیری و ایجاد 
دودستگی های جعلی، به زیان دین و دنیای ملت 

و تضعیف کننده کشور است.«

توفیقدروحدتکلمه
رهبر معظم انقلاب در خطبه های نماز عید فطر

گروه سیاسی
صبح صادق

علی مهدیان
فعال رسانه
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سیاست
نمادوقاحتآمریکایی4 جدیدترین

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

 این روزها رسانه های وابسته به حزب دموکرات 
آمریکا و بیشتر احزاب سنتی اروپا، مواضع »جو 
بایدن« رئیــس جمهور آمریــکا در مخالفت 
ظاهری با سیاســت های نتانیاهــو در نوار غزه 
)به ویژه در قبال بمباران رفح( را برجسته سازی 
کرده و آن را نماد طغیان کاخ سفید علیه تل آویو 
قلمداد می کنند! حتــی تحلیلگران غربی یک 
گام فراتر رفتــه و می گویند بایدن دیگر بیش از 
این تحمل حضور نخســت وزیر کنونی رژیم 
اشــغالگر قدس در مســند قــدرت را ندارد! 
جو بایدن در مصاحبــه ای تلویزیونی رویکرد 
نتانیاهــو در نوار غزه را خطــا خواند و ضمن 
اعام مخالفت خود با آن، افزود: »از مقامات 
اسرائیل می خواهم با اعام آتش بس بگذارند 
طی شــش یا هشت هفتۀ آینده غذا و دارو وارد 
نوار غزه شــود.« درباره مواضــع اخیر بایدن 
 نکاتی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار

 گیرد:
نخســت اینکه، ســخن گفتن از تفکیک 
نتانیاهو و بایدن، تمایز میان واشنگتن و تل آویو 
و حتی اختافات راهبردی و تاکتیکی طرفین 
در قبــال تحــولات منطقــه )از جمله جنگ 

 خطاســت. نباید فراموش کرد که 
ً
غزه( اساسا

از نخســتین لحظه جنگ غزه تــا کنون، مانند 
گذشته، واشنگتن به مثابه متغیری وابسته به تل 
آویو وارد میدان شــده و حتی در جنگ اخیر، 
بخش عمــده ای از فرماندهی میدانی، نظامی 
و امنیتــی نبرد نیز بر عهده پنتاگون و ســنتکام 
است؛ از این رو ادعای بایدن مبنی بر خطا بودن 
رویکرد نتانیاهو، نوعی فرافکنی آشکار در قبال 
نقش پررنگ کاخ سفید در کشتار و نسل کشی 
غزه و البته شکست مشترک آمریکا ـ اسرائیل در 

میدان نبرد با حماس است. 

نکته دوم اینکه آمریکا به تازگی پس از رأی 
 از 

ً
ممتنع به قطعنامه شورای امنیت )در آن صرفا

آتش بس موقت در غزه ســخن گفته شده بود(، 
بافاصلــه این قطعنامــه را اختیاری توصیف 
کرد تا صهیونیســت ها با خیالی راحت نسبت 
به لازم الاجرا نبــودن آن، برای کودکان و زنان 
بی پناه فلســطینی خط و نشــان بکشند. فراتر 
از آن، هدف آمریــکا از تأکید بر یک آتش بس 
موقت شش تا هشــت هفته ای، هرگز صیانت 
از جان انســان های بی گناه در فلسطین نبوده و 
نیست. هدف مشخص واشــنگتن این است 

که حماس با آزادی همه اســرای صهیونیست 
 مدتی کوتاه از 

ً
در غــزه موافقت کند و متعاقبــا

نبــرد دور بماند و پس از پایان آتش بس موقت، 
رژیم اشــغالگر قــدس بدون هیــچ نگرانی و 
دغدغه ای )از جمله وجود اسرای صهیونیست 
در غــزه(، به بمبــاران وحشــیانه تر غزه، رفح 
و خــان یونــس ادامه دهد. این نقشــه شــوم 
مشــترک آمریکا و رژیم اشغالگر قدس، بارها 
از ســوی حماس و گروه هــای مقاومت رصد 
 اجازه اجرایی شــدن به آن داده

ً
 شــده و قطعا

 نمی شود. 
***

نکته پایانی اینکه بخشــی از بازی تبلیغاتی 
بایدن و ســخنان مزورانــه وی در قبال جنگ 
غزه، ناظر بــر نظرســنجی های انتخاباتی در 
آمریکاســت. با توجه به اینکــه جنگ غزه به 
پاشنه آشــیل دموکرات ها در ایالت های مهم و 
سرنوشت سازی، مانند میشیگان، پنسیلوانیا و 
نوادا تبدیل شده است، اکنون بایدن قصد دارد 
حداقل در ظاهــر، بدون آنکه در عمل تغییری 
نسبت به سیاست های وحشیانه مشترک خود و 
نتانیاهو در غزه صورت دهد، از تمایز و تفاوت 
ویژه خود با نتانیاهو و صهیونیســت ها سخن 
 این بازی نخ نما نیز تاریخ مصرف 

ً
بگوید. قطعا

معینی دارد و نمی تواند به یک سوپاپ اطمینان 
کاذب بــرای رئیس جمهور قاتل و کودک کش 

آمریکا تبدیل شود.

با توجه به اقدام جنایت کارانه رژیم صهیونیســتی 
در هدف قراردادن نمایندگی دیپلماتیک کشورمان 
در شهر دمشق و به شــهادت رساندن جمعی از 
مستشاران بلندپایه کشورمان که به منظور مبارزه 
با تروریســم در ســوریه حضور داشتند، نشست 
علمی ـ تخصصی »بررسی قوانین بین المللی در 
خصوص مصونیت هــای دیپلماتیک« با حضور 
جمعــی از اســتادان، نخبگان و کارشناســان و 

صاحب نظران حوزه بین الملل برگزار شد.
در ابتدای این نشست »نوید کمالی« پژوهشگر 
و کارشناس مسائل راهبردی تأکید کرد: »از ابتدای 
شــروع بحران و در بین تمام بازیگران منطقه ای 
)ایران، عربســتان، قطر و مصــر( و فرامنطقه ای 
)آمریــکا، اتحادیه اروپا و ســازمان ملل متحد( 
مؤثر در تحولات نوار غزه تنها جمهوری اسامی 
ایران به شــکل جدی و صریــح در تمام مجامع 
بین المللی مدافع حقوق ملت فلسطین و ضرورت 
محکوم ســازی جنایات رژیم صهیونیستی بوده 
است؛ چرا که دیگر بازیگران خواسته یا ناخواسته 
در چارچوب سیاســت های مدنظر کاخ سفید به 
منزله مهم ترین بازیگر فرامنطقه ای مؤثر در جنگ 
غزه رفتار کرده اند که نتیجــه آن چیزی جز تداوم 

جنایت های رژیم صهیونیستی نبوده است.«
این پژوهشگر حوزه مسائل راهبردی و سیاست 
خارجی با اشاره به افزایش فشارهای جهانی علیه 
رژیم صهیونیستی، افزود: »انعکاس جنایات رژیم 
صهیونیستی در جنگ غزه و برجسته شدن اقدامات 
این رژیم در حوزه نسل کشی فلسطینیان موجی از 
انزجار جهانی علیه اقدامات رژیم صهیونیســتی 
را ایجاد کرده اســت؛ به گونه ای که حتی دولت 
ایالات متحده آمریکا با توجه  به در پیشــرو بودن 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور دیگر مایل 
به تداوم حمایت از جنگ غزه نیست و فشارهای 
خود بر کابینه امنیتی رژیم به منظور توقف جنگ و 
شروع دوره ای از آتش بس طولانی مدت را افزایش 
داده است که نمونه اخیر آن اعام طرح آتش بس 
جدید آمریکا از ســوی رئیس سازمان اطاعات 

مرکزی این کشور است.«
وی در ادامــه اظهــار داشــت: »بــا توجه  به 
محقق نشدن اهداف رژیم صهیونیستی در جنگ 
غزه، توقف جنگ به شکل فعلی شکستی بزرگ 

برای رژیم صهیونیستی و شخص بنیامین نتانیاهو 
به شمار می آید؛ ازاین رو تعرض به اهداف ایرانی 
در سوریه، به ویژه حمله به کنسولگری کشورمان 
در دمشق تاش نتانیاهو برای گشودن بابی جدید 

در بن بست جنگ غزه است.«
نوید کمالــی در پایان افزود: »در این وضعیت 
هوشــمندی راهبردی جمهوری اســامی ایران 
در تداوم سیاســت صبر اســتراتژیک و تحمیل 
ابهام راهبردی به ســاختار امنیتی و سیاسی رژیم 
صهیونیســتی اســت؛ چرا که فشــار این ابهام و 
مشــخص نبودن زمان و مکان واردکردن ســیلی 
انتقام به شکل فرسایشــی، رژیم صهیونیستی را 
از درون با چالش های جدی و ویرانگری روبه رو 
می  کند و همزمان مانع واردشــدن کشــورمان به 
ازپیش طراحی شــده ســرویس های  زمین  بازی 
اطاعاتی عبری ـ غربی می شود که نتیجه آن تداوم 
نقش آفرینی کشــورمان در تعیین تکلیف پرونده 
فلسطین و تأمین حقوق این ملت مظلوم خواهد 

بود.«
در ادامــه »اشــکان پیــرزاده«، پژوهشــگر 
حقوقی بینالمللی در این نشســت با ارائه خود با 
موضوع »حقوق دیپلماتیک و کنسولی در عمل« 
ضمن اشــاره به حجم بــالای جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه در جریان جنگ 
شش  ماه اخیر، بیان کرد: »این رژیم قائل به رعایت 
هیچ یک از قوانین بینالمللی در رفتار خود نبوده و 
حتی علیه کارمندان سازمان ملل متحد نیز دست 
به قتل و کشــتار زده است و بسیاری از اهدافی که 
مورد تعــرض و ویرانی قرار گرفته اســت، مانند 
بیمارستان ها، مدارس، مساجد، کلیسا ها، خانه ها 
و غیره را که جملگی اهداف غیر نظامی بوده، بی 

شرمانه هدف قرار داده است و از همه بدتر قواعد و 
موازین بین المللی در جهان بی اعتبار شده است.«

وی تأکید کرد: »بر اساس ماده 6 و 7 اساسنامه 
دیوان کیفری بین المللی که در خصوص جنایات 
نسل کشی و جنایت ضد بشریت است، دیپلماسی 
حقوقی کشور و کشورهای همسو باید فعال شده 
و نسبت به طرح دعوی در دیوان کیفری بینالمللی 
و محکومیت رژیم صهیونیســتی و اعتبارزدایی 

بین المللی از این رژیم اقدام شود.«
این پژوهشــگر امور حقوقی بینالمللی افزود: 
»رژیــم کودک کــش صهیونیســتی در حملــه 
جنایتکارانه خود به اماکن دیپلماتیک و کنسولی 
ایران در دمشــق ناقض کنوانســیون های روابط 
سیاسی و کنسولی وین معروف به کنوانسیون های 
1961 و 1963 )مصونیــت اماکــن دیپلماتیک 
و کنسولی، مصونیت شــخصی دیپلماتها( شده 

است.«
این مدرس دانشگاه با اشــاره به تقسیم بندی 
کارمنــدان دیپلماتیک عنوان داشــت: »اعضای 
مأموریت دیپلماتیک شامل وابستگان دیپلماتیک 
غیر سیاســی نیز هســت؛ یعنی به غیر از وابسته 
سیاسی که از پرسنل وزارت امور خارجه هستند، 
به نمایندگان ســایر وزارتخانه ها که در نمایندگی 
دیپلماتیک مشــغول فعالیت و انجــام مأموریت 
هســتند نیز عنوان»وابســته« میدهند که تعداد 
این وابســته ها بر میزان سطح تعامل و همکاری 
بین کشــور فرســتنده و پذیرنده متغیر است. از 
جمله این وابستگان میتوان به وابستگان نظامی، 
دریایــی، هوایی، دفاعی، علمی و دانشــجویی، 
فرهنگی، تجاری و مطبوعاتی اشــاره داشت که 
بر پایه کنوانسیون 1961 وین، دولت فرستنده در 

انتخاب کارمندان نمایندگی در کشور پذیرنده آزاد 
است، به استثنای چند مورد که به رضایت دولت 
پذیرنده نیاز دارد.« پیرزاده عنوان داشت: »مستند 
به موارد فوق، مستشــاران نظامی ایران حاضر در 
کنسولگری دمشق وفق قوانین بینالمللی، دیپلمات 
بوده و رژیم جنایتکار صهیونیستی با تهاجم نظامی 
به دمشق به قتل عمدی دیپلمات های ایران دست 
زده اســت و برای کشورهای غربی چون آمریکا، 
انگلیس و فرانســه که عضو دائم شــورای امنیت 
نیز هســتند، جای تأسف دارد که نسبت به نقض 
فاحــش کنوانســیون 1961 وین از ســوی رژیم 
صهیونیستی سکوت مرگباری را پیشه کرده و حتی 
این جنایت را محکــوم نکردند. این به معنای آن 
است که این کشورها پذیرفته اند قوانین بین المللی 
دیپلماتیک که خــود از بانیان تصویب در مجامع 
بینالمللی بودند، اکنون الزام و ضمانت لازم برای 
اجرا ندارند و از این پس در صورتی که علیه اماکن 
دیپلماتیک آنها نیز اقدام مشابهی صورت گرفت، 
نباید به اعتراض دست بزنند. از این رو هدف قرار 
دادن مستشاران نظامی ایران در سوریه، نیت پلید 
رژیم صهیونیستی در حمایت از تروریستها را بیش 

از پیش برای دنیا، آشکار کرده است.« 
این مدرس دانشگاه و پژوهشگر امور حقوقی 
بینالمللی در پایان این نشست تخصصی افزود: 
»اکنون جامعــه جهانی در معــرض یک تهدید 
جدی قرار دارد و این اتفاق در صورتی که از سوی 
شورای امنیت و سایر کشــورها مورد نکوهش و 
محکومیت جدی قرار نگیرد و عامان و آمران این 
جنایت به کیفر کرده خود نرسند، تضمینی برای 
محترم شــمردن این قوانین از ســوی دیگران نیز 

وجود نخواهد داشت.«

شورایبیاثر
نشست علمی و تخصصی بررسی حمله رژیم جنایت کار صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق برگزار شد

احسان بهاری
خبرنگار

مروری بر بازی از پیش باخته بایدن برای انتخابات ۲۰۲۴

اهمیت یک توقیف 

رزمندگان نیروی دریایی ســپاه ظهر شنبه 
یک کشتی باری مرتبط با رژیم صهیونیستی 
را در منطقــه خلیج فارس توقیف کردند. 
برخــی منابع خبری مدعی شــدند، این 
کشتی باری که »ام اس سی آریز« نام دارد، 
با پرچم پرتغــال فعالیت می کند و مالک 
آن یک میلیاردر صهیونیستی به نام »ایال 

عوفر« است.
 MSC( »کشتی تجاری »ام اس ســی آریز
Aries( کــه با تاش تــکاوران ایرانی در 

نزدیکی تنگه هرمز و بندر اماراتی فجیره 
توقیف شد، متعلق به ایال عوفر میلیاردر 
صهیونیست اســت که مرتبط با شرکت 
»زودیاک مریتایم« مستقر در لندن است؛ 
البته این نخستین بار نیست که کشتی های 
متعلق به این میلیاردر صهیونیستی، هدف 

جبهه مقاومت قرار می گیرند.
بهمن دو ســال قبل هــم نفتکش »کامپو 
اسکوئر« با مالکیت ایال عوفر، در دریای 
عرب هدف حمله پهپاد شاهد 136 قرار 

گرفته بود.
آذر ماه سال گذشــته هم کشتی »سنترال 
پارک« متعلق به شــرکت زودیاک و ایال 
عوفر، در مجاورت ســواحل یمن، هدف 
حمله قرار گرفت و با تــاش انصارالله 
توقیف شد؛ اما رســانه های غربی برای 
گرفتن ضرب عملیات غافلگیرانه، آن را به 

دزدان دریایی سومالی نسبت دادند!
حالا هم کــه ایران ضربــت غافلگیرانه 
مهم تــری را به اقتصاد و تجــارت رژیم 
صهیونیستی وارد کرده، رسانه های عبری 
به دست و پا افتاده اند تا به زعم خود، زهر  

ضربت کاری ایران را بگیرند.
اســرائیل هیوم: منابعی به شبکه سعودی 
الحدث گفتند که ایران ترجیح داد با ربودن 
کشتی پرتغالی به ترور فرمانده سپاه قدس 

در لبنان و سوریه پاسخ دهد.
پاسخ محاوره ای این به اصطاح عملیات 
روانی، یک کلمه اســت: »باشه!« ادعای 
روزنامه صهیونیســتی، شــیرین کاری با 
مزه ای اســت؛ اما مانع عملیات انتقامی 
ایران برای مجازات اسرائیل نخواهد شد.

توصیــه می شــود مخاطبان محتــرم، از 
شــاهکار عملیاتی اخیر لذت ببرند و به 
شیطانک های عبری و سعودی و انگلیسی 

کمترین اعتنایی نکنند.
شگرد همیشــگی و لو رفته شیطانک ها 
همین است که هر وقت ضربت دردناکی 
بر صهیونیست ها وارد شد، آن را کم ارزش 
نشان دهند و بگویند درد نداشت یا انتقام 

اصلی جا بزنند.
عیــب چندانی هم ندارد؛ لابد سیســتم 
فکری هنگ کرده و داغ شــده آنها اندکی 
خنک می شود؛ اما در عین حال می دانند 
که نباید به داستان سرایی خود دل خوش 

کنند.
اســت؛  راه  در  دردناک تــر  ضربــات 
امــا دردناک تــر از همــه این اســت که 
صهیونیســت ها پشــت ســر هم ضربه 
بخورنــد و ندانند که عملیــات ایذایی با 
همه آزاردهندگی شان، کی تمام می شود 
و ضربت اصلــی، کی بر سرشــان آوار 

می شود؟!
پس از این حرکــت غیورمردانه نیروهای 
سپاه پاسداران انقاب اسامی جنایتکاران 
صهیونیستی نســبت به این اتفاق واکنش 
نشــان دادند و در بیانیه ای نوشتند: »ایران 
عواقب تشدید اوضاع را متحمل خواهد 
شــد.« ارتش صهیونیستی همچنین ادعا 
کرد: »ما برای همه سناریوها آماده هستیم 
و برای محافظت از اسرائیلی ها اقدامات 
لازم را بــا متحدان خــود انجام خواهیم 

داد.«

یادداشت

گروه سیاسی
صبح صادق

عکس : حامد گودرزی

دریچه
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بازارسیاست

نشــریه »نیوزویک« بــا انتشــار نتایج یک 
نظرسنجی نوشت، محبوبیت »جو بایدن« به 
شکل فاجعه باری در پی جنگ غزه کاهش پیدا 
کرده است. این نشریه آمریکایی در گزارشی با 
انتشار نتایج یک نظرسنجی نوشت، با وجود 
فشــارهای جدید دولت بایدن بــرای ورود 
کمک ها به غزه، ایــن اقدام نیز تأثیر چندانی 
در افزایــش محبوبیــت رئیس جمهور فعلی 
آمریکا نداشته است. طبق این نظرسنجی، 23 
درصد از میان نســل »Z« )متولدان 1997 تا 
2012( جو بایدن را مسئولیت اوضاع انسانی 
موجود در غزه می دانند، 12 درصد نتانیاهو را 
و 10 درصد نیز ارتش اسرائیل را مسئول این 
وضع می دانند؛ تنهــا 8 درصد حماس را به 
دلیل وضعیت بحرانی انسانی در غزه مامت 
می کنند. آرای نســل هزاره )متولدان 1981 
تا 1996( نیز مشــابه آرای نسل Z است؛ به 
گونــه ای کــه 22 درصد بایــدن، 13 درصد 
نتانیاهــو، 14 درصــد ارتش اســرائیل و 15 
درصد حماس را مسئول شرایط ناگوار انسانی 

در غزه معرفی کرده اند.

با گذشت بیش از شــش ماه از جنگ غزه، 
یک روزنامه فرانسوی از سیاست های رژیم 
صهیونیســتی انتقاد کرد. روزنامه فرانسوی 
»لوموند« در سرمقاله خود نوشت: »رعایت 
نکــردن تفاوت ها )قوانیــن بین المللی( به 
قاعده اصلی جنگ غزه از ســوی اسرائیل 
تبدیل شده و ارتش اسرائیل ضمن استفاده از 
هوش مصنوعی، هیچ تفاوتی میان مبارزان 
حماس و غیر نظامیان فلسطینی در حمات 
خود قائل نیست!« در ادامه این گزارش آمده 
است: »اســرائیل هیچ یک از اهداف جنگ 
علیه غزه را محقق نکرده است و تنها کاری 
که تاکنون انجــام داده، این اســت که غزه 
را پس از 16 ســال محاصره خفه کننده بار 
دیگر اشــغال کرده است.« لوموند در ادامه 
عنوان کرد: »سیاست های کابینه نتانیاهو که 
افراطی ترین کابینه در تاریخ اسرائیل است، 
باعث ایجاد بحرانی انسانی بی سابقه ای در 

نوار غزه شده است.«

»فارن افرز« نوشــت: »)رژیم( اســرائیل با 
حمله به مجتمــع دیپلماتیک ایران، از خط 
قرمز دیگری عبور کرد. این حمله احتمالا 
نشــان می دهد دولت اســرائیل بر این باور 
 
ً
اســت که می تواند از پیامدهای آن نســبتا

مصون بماند. رهبران اســرائیل پیش و پس 
از جنــگ غزه در چارچوب این پنداشــت 
عمل می کردند که درگیری با ایران می تواند 
محدود بماند و اســرائیل اهــداف خود در 
تضعیف محور ایران را دنبال کرده، همزمان 
روابطش با کشورهای عربی را ـ که از ایران 
در هراس هستند ـ بهبود بخشد. این پنداشت 
غلط است و در مقیاســی غیرقابل تصور، 
اســرائیل با آتش بازی می کنــد. این خطر 
وجود دارد که اســرائیل در نقطه ای، بهایی 

سنگین تر از پیش بینی اش بپردازد.«

پیشخوان
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 سقوط وحشتناک

تاوان تصورناپذیر
رئیس جمهــور اوکراین با اشــاره به نیاز حیاتی این کشــور به 
کمک باتکلیفی که به دلیل مناقشات حزبی در کنگره آمریکا 
باتکلیــف مانده اســت، گفت: »در صــورت عدم تصویب 
این بســته کمکی، اوکراین در جنگ با روسیه شکست خواهد 
خورد.« »ولادیمیر زلنســکی« افزود: »بــدون این حمایت، 
اوکراین برای غلبه بر روســیه یا حتی حفظ حاکمیتش، به تقا 
خواهد افتاد.« زلنسکی همچنین با اشاره به پیامدهای گسترده تر 
شکست احتمالی اوکراین، مدعی شــد: »شکست کی یف، 
مسکو را برای گســترش آنچه تجاوزات روسیه خوانده است، 
جسورتر خواهد کرد و احتمال استفاده از تهدید هسته ای برای 

هراساندن کشورهای غربی را افزایش می دهد.«

شکستمیخوریم
مشاور پیشــین پنتاگون اعام کرد: »واشنگتن در سیاست 
خارجی خــود »رویکرد بســیار خطرناکــی« اتخاذ کرده 
اســت.« »داگاس مک گرگور« گفت: »کشــورهایی که 
نمی خواهند از مواضع واشــنگتن پیــروی کنند، با تحریم 
و حمله هــای آمریکا مواجه می شــوند که ایــن رویکردی 
بسیار خطرناک است.« داگاس مک گرگور هفته پیش نیز 
تأکیــد کرد: »آمریکا در حال حاضر تــوان پیروزی در هیچ 
نبردی را ندارد.« وی افــزود: »اگر باید بجنگید، زمانی که 
آماده باشــید به جنــگ می روید، زمانی که شــانس زیادی 
 برای برنده شــدن دارید؛ آمریکا در حال حاضر این توان را

 ندارد.«

رویکردخطرناک
»دونالد ترامپ« نامــزد حزب جمهوری خواه در انتخابات 
ریاســت جمهوری 2024 آمریکا قصــد دارد در صورت 
پیــروزی در انتخابات، اوکراین را تحت فشــار قرار دهد تا 
کریمه و مناطق مــرزی دونباس را به روســیه واگذار کند.  
»واشنگتن پســت« در گزارشی نوشته است، ترامپ در یک 
محفل خصوصی عنوان کرده است، می تواند با اعمال فشار 
بر دولت اوکراین جهت واگذاری بخش هایی از قلمرو خود 
به روسیه به جنگ با این کشور پایان دهد. با این حال، ترامپ 
حتی پیشتر علنی هم گفته بود این توانایی را دارد که جنگ را 
ظرف مدت یک روز پس از بازگشــت به ریاست جمهوری 

آمریکا پایان دهد.

وعدهعجیب

»طوفان الاقصی« معادلات را در مسئله فلسطین 
و حتی در منطقه با دگرگونی های فراوانی همراه 
کرده اســت. یکــی از ایــن دگرگونی ها مطرح 
شــدن دوباره راه حل فلسطین است. گویا پس 
از ســال ها، غربی ها و اروپایی به یــاد آورده اند 
که مسئله ای حل نشــده در جایی از دنیا وجود 
دارد که باید برای آن چاره ای اندیشــید؛ چرا که 
در غیر این صورت، تحــولات و تأثیرات آن بر 
کل جهان، آنهــا را تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
عملیــات ۷ اکتبر حماس پس از 2۰ ســال بار 
دیگر مسئله دولت فلسطینی و ایده های راه حل 
مسئله فلســطین را در رسانه ها زنده کرد؛ اما آیا 
این ایده ها که مبنای همه آنها دو دولت اســت، 

شدنی و ممکن هستند؟

 Bداستان از کجا شروع می شود؟
یکی از موضوعاتی که به خوبی تبیین نشــده است، 
طرح دو دولت و چیســتی آن اســت. ریشه طرح دو 
دولت را می توان در قطعنامه مشــهور ســازمان ملل 
در به رسمیت شــناختن رژیم صهیونیستی دانست. 
در 29 نوامبر 1947 میادی، ســازمان ملل متحد، 
طرح تقسیم سرزمین فلســطین به دو کشور اسرائیل 
و فلسطین را به صورت بین المللی تصویب کرد. این 
طرح به نوعی سرزمین فلسطین را به دو دولت یا کشور 
جدید تقسیم کرد. با آنکه رژیم صهیونیستی موجودیت 
جعلی خود را بر اساس یک قطعنامه مخدوش حقوقی 
و سیاسی پایه گذاری کرد؛ اما در آن برهه هرگز حاضر 
به پذیرش دولت فلسطینی نشد و در جنگ های آتی 
به ویژه در جنگ ســال 1967، سرزمین هایی فراتر از 
مرزهای 1947 را هم اشــغال کرد. بنابراین، ریشــه 
طرح دو دولت را می توان در قطعنامه مشهور سازمان 
ملل در به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی دانست 
که در آن 55 درصد از اراضی فلســطین برای دولت 
یهودی و 44 درصد برای دولت فلسطین در نظر گرفته 
شد. یک درصد از اراضی هم تحت اداره بین المللی 
قرار گرفت. البته این درصدها روی کاغذ باقی ماندند؛ 
چون دولت صهیونیستی تشکیل شد و همان سال 77 
درصد فلسطین را به اشغال خودش در آورد، اما دولت 

فلسطینی شکل نگرفت.

 B1۹۹۳ وعده اسلو
40 سال از قطعنامه تقسیم فلسطین از سوی سازمان 
ملل گذشت و نه تنها طرح اجرا نشد، بلکه به واسطه 
جنگ های بعدی، صهیونیســت ها کل فلســطین 
از جمله شــهر قدس، نــوار غــزه و کرانه باختری 
را هم اشــغال کردنــد. پس از انتفاضه نخســت، 
صهیونیســت ها و آمریکایی هــا مهم ترین طرح دو 
دولت را روی میز گذاشتند. آنها با وعده شکل گیری 
دولت فلسطینی در تنها 22 درصد خاک فلسطین، 
رهبری فلســطین در آن برهه، یعنی عرفات را پای 

میز مذاکره و توافق کشاندند؛ توافقی که به »اسلو« 
مشهور شد. براســاس آن، قرار شــد فلسطینی ها 
دولتی در کرانه باختری و نوار غزه داشته باشند. در 
توافقی که 13 ســپتامبر 1993 امضا شد، قرار شد 
حداکثر تا پنج ســال مذاکره، جزئیات شکل گیری 
حکومت و مرزهای دولت فلسطینی در کنار دولت 
اسرائیلی مشخص شــود. عرفات به واسطه اسلو و 
مقدمات تشکیل دولت فلسطینی سال 1994 پس 
از 27 سال تبعید به فلســطین بازگشت؛ اما نوامبر 
1995، اسحاق رابین از سوی جریان های تندروی 
صهیونیستی ترور شد و با وجود مذاکر ه های پیاپی، 
صهیونیست ها به تعهدات شان در اسلو پایبند نبودند. 
البتــه توافق نامه های مفصل دیگری هــم در ادامه 
این مسیر امضا شــدند که توافق نامه قاهره در سال 
1994، توافق نامه طابا در ســال 1995 و تفاهم نامه 
شرم الشیخ در سال 1999 از جمله آنها بودند. این 
توافقات و مذاکرات فلســطینی ها را به هیچ یک از 
رؤیاهای شان، یعنی تشکیل دولت فلسطین و تخلیه 
کرانه باختری و نوار غزه از صهیونیست ها نرساند. 
عرفات و ســاف در توافق اسلو افزون بر اینکه دیگر 
جریان های فلسطینی را در این مسئله کنار گذاشتند، 
چند اشتباه بزرگ مرتکب شدند؛ اشتباهاتی که اسلو 
را به یک تجربه تاریخی تلخ برای عرفات مبدل کرد.

مقامات ســاف موجودیت رژیم صهیونیستی را به 
رسمیت شــناختند و اقدام این رژیم در اشغال 77 
درصد از اراضی اشــغالی ســال 1948 را مشروع 
دانسته و آن را به منزله مسئله غیر قابل بحث پذیرفتند. 
همچنین، در اســلو مهم ترین مسائل مورد بحث و 
بررسی قرار نگرفت و تصمیم درباره آنها به مرحله 
مذاکرات نهایی موکول شــد؛ یعنــی وعده و وعید 
برای آینده. عرفات متعهد شــد که هرگز به استفاده 
از زور و قدرت نظامی متوســل نشود و جریان های 
مقاومت را هم کنترل کند. همزمان با آغاز انتفاضه 
دوم پس از ورود شــارون به مسجدالاقصی، توافق 
اسلو به کما رفت و عرفات به مسیر سابق خود، یعنی 
مبارزه بازگشت؛ بازگشتی که البته به محاصره او و 
در نهایت مرگ مشکوکش در سال 2004 منجر شد 

و به نوعی توافق اسلو به فراموشی سپرده شد.

 B۲۰۰۲ طرح صلح عربی
با ناکام ماندن طرح اسلو و آغاز انتفاضه دوم از سال 
2000، کشورهای عربی اتحادیه عرب با محوریت 
ســعودی طرحی را در سال 2002 رونمایی کردند 
که به طــرح »صلح عربی« مشــهور شــد. طرح 
عربستان براساس قطعنامه های 242 و 338 نوشته 
شد و در آن خواســتار عقب نشینی صهیونیست ها 
از سرزمین های اشغالی شد. در طرح های متنوع و 
متعددی که به عنوان صلح عرب ها و اســرائیل طی 
سال های گذشته مطرح شــده، طرحی که در سال 
2013 از سوی هیئت وزارتی اتحادیه عرب مطرح 
شده است، شــاید ننگین ترین آنها به لحاظ میزان 
امتیازاتی باشد که به رژیم صهیونیستی داده می شود. 
این طرح که ادامه طرح 2002 عربســتان سعودی 
است، دچار برخی اصاحات شده است تا احتمال 
پذیرش آن از سوی رژیم صهیونیستی افزایش یابد. 
در طرح ننگیــن صلح 2002 عربســتان که مورد 
موافقت اتحادیه عرب قرار گرفت، بر عقب نشینی 
رژیم صهیونیستی از ســرزمین های اشغال شده در 
1967 شــامل بلندی های جولان و بیت المقدس 
شــرقی و پذیرش تشــکیل یک دولت فلسطینی به 
پایتختی بیت المقدس شــرقی و همچنین یافتن راه 
حلی برای بازگشــت آوارگان فلسطینی تأکید شده 
بود. از ســوی دیگر و در عوض پذیرش این شروط 
از سوی رژیم صهیونیستی، کشورهای اتحادیه عرب 
متعهد شــدند به نزاع خود با این رژیم پایان داده و 

مناسبات عادی میان آنها و این رژیم برقرار شود.
»عادل الجبیــر« وزیر خارجه وقت عربســتان در 
گفت وگو با تلویزیون فرانسه گفته بود، همه کشورهای 
عربی و اســامی به محض دســتیابی بــه راه حل 
دائمی برای مســئله فلسطین، رژیم صهیونیستی را 
به رسمیت شــناخته و روابط شــان را عادی سازی 
می کنند! این طرح به واســطه درخواست بازگشت 
صهیونیســت ها به اراضی قبل از اشــغال 1967 و 
بازگشت آوارگان هرگز مورد استقبال صهیونیست ها 

قرار نگرفت. از سوی دیگر، به واسطه عقب نشینی از 
حق پایتختی کل قدس برای فلسطینی ها، از سوی 
فلســطینی ها هم مورد قبول واقع نشد. این طرح در 
حقیقت آغاز مسیر عادی ســازی کشور سعودی با 

رژیم صهیونیستی بود.

 B۲۰1۴ طرح صلح جان کری
ســال ها گذشت و مسئله دولت فلسطین و طرح دو 
دولت به فراموشی ســپرده شد تا اینکه سال 2014 
وزارت خارجه اوباما طرحــی را مطرح کرد که به 
طرح »جان کری« مشهور شــد. آن طرح قدس را 
بین المللی و پایتخت مشــترک دو طرف انتخاب 
کرده بود و برای حل مشــکل شهرک ســازی های 
صهیونیست ها کل منطقه غور اردن در کرانه باختری 
در مــرز با اردن را بــه رژیم صهیونیســتی واگذار 
می کرد؛ طرحی که البته خیلی زود کنار گذاشته شد.

 B۲۰۲۰ معامله قرن ترامپ
ســال 2020 دونالد ترامپ طرحی را برای مسئله 
فلسطین ارائه کرد که به »معامله قرن« مشهور شد؛ 
طرحی که مبنای اصلی آن دادن رشــوه اقتصادی به 
فلسطینی ها و واگذاری شــهرک های ساخته شده 
کرانه باختری به صهیونیست ها بود. این طرح بیشتر 
از همه طرح های پیشین، حقوق فلسطینی را نادیده 
می گرفت. در این طرح آمــده بود، قدس پایتخت 
دولت یهودی خواهد بود، آوارگان فلسطینی دیگر 
حق بازگشت به فلسطین را ندارند و حماس تمامی 
ســاح هایش را کنار می گــذارد. در این طرح قید 
شده بود فلســطین جدید نباید ارتش داشته باشد و 
تنها ساحی که اجازه برخورداری از آن به فلسطین 

جدید داده می شود، ساح های سبک پلیس است.

 Bچرا دو دولت به نتیجه نرسیده است؟
اکنون هم ســخن گفتن از طرح دو دولت ســخن 
پوچی اســت. مانع اصلی موفقیت این طرح، اراده 
صهیونیست هاست. آنها طی 75 سال اثبات کرده اند 
هیچ گاه اجازه شکل گیری دولت مستقل فلسطین 
را نخواهنــد داد. اکنون راهــکار دو دولت با یک 
مانع جدی روبه روست و آن هم شهرک سازی های 
بی پایان استعماری صهیونیست هاست. اگر تا سال 
2013، حدود 200 هزار یهودی در کرانه باختری 
ساکن بودند، اکنون بیش از 750 هزار یهودی با ده ها 
شهرک در کرانه باختری حضور دارند و این منطقه 
را به مجموعه جزایری از شهرهای فلسطینی تبدیل 
کرده اند. نتایج نظرسنجی مؤسسه مرکز پژوهش های 
سیاســی رام الله که دو هفته قبل از طوفان الاقصی 
انجام شــده و به محمود عباس هم نزدیک است، 
نشان می دهد اکثریت فلسطینی ها راهکار »اسلو« 
یــا همان راهــکار دو دولتی را مســیر خوبی برای 
فلســطین نمی دانند. 68 درصد اسلو را نافی منافع 
فلسطین دانسته اند، 17 درصد این توافق را قراردادی 
دانسته اند که خدمتی به فلسطینی ها نکرده و تنها 11 

درصد، آن را برای منافع شان مفید می دانند.

محسن فائضی
 کارشناس مسائل فلسطین

هیچ هدفی محقق نشد

ایدهشکستخورده
نگاهی به طرح دو دولتی برای حل و فصل مسئله فلسطین



۶

شماره 1۰۹7 |  دوشنبه  ۲۹  خرداد 1۴۰۲

بازارسیاست

اقتصاد منهای سیاست

 
 این ویژگــی که اقتصاد نباید از مســائل 
سیاسی تأثیر بپذیرد، امروزه کم و بیش در 
همه کشورها پذیرفته شــده و دولتمردان 
در سراســر جهان به ایــن موضوع واقف 
هستند که یکی از ویژگی های مهم اقتصاد 
این اســت که نمی توان آن را تحت تأثیر 
مسائل سیاسی مدیریت کرد. این ویژگی 
اقتصاد به این دلیل مهم است که اقتصادی 
که از مسائل سیاســی تأثیر بپذیرد، قابل 
 چنین اقتصادی 

ً
برنامه ریزی نیست و طبیعتا

به سمت رشــد و توسعه نمی رود. به بیان 
بهتر، نمی توان تحت برنامه ریزی سیاسی، 

انتظار رشد اقتصادی داشت.
اقتصادی توســعه می یابد کــه در آن 
مصالح اقتصــادی و مبانــی و الزامات 
اقتصادی به شــدت مــورد مراقبت قرار 
بگیرد، یعنی از مصالح اقتصادی به قدری 
مراقبت شــود که زمینه هــای لازم برای 
افزایش اعتماد فعــالان اقتصادی فراهم 
شــود. نقطه اصلی و هسته فنی بحث این 
است که ما از نظر بنیان های اقتصادی در 
بحث حاکمیتی و مردم منابع خوبی اعم از 
اقتصادی و انرژی تا سرمایه اجتماعی و... 
در اختیار داریم که می تواند زمینه ساز رشد 
و توســعه اقتصاد ایران باشد، اما در عمل 

شاهد وضعیت مطلوبی نیستم.
ما باید اقتدار اقتصادی را دنبال کرده و 
مسائل اقتصادی را برجسته کرده و مانع از 
این شویم که مسائل سیاسی روی مسائل 
اقتصــادی تأثیر بگذارد. با اینکه به خوبی 
می دانیم باید بــه یک الگوی عملی برای 
رشد و توسعه برســیم و هر روز نباید در 
این موارد بحث های نظری داشته باشیم، 
اما پس از گذشــت بیش از چهل ســال 
هنوز در حال بحث کــردن درخصوص 
موضوعاتــی، ماننــد فعالیــت بخــش 
خصوصی یا دولتی هســتیم و اینکه آیا به 
بخش خصوصی میدان دهیم یا ندهیم؟ 
در حالی که مدل های توسعه و اقتصادهای 
توســعه یافته در دسترس است و نیازی به 
این همه اتاف وقت و ســرمایه برای به 

نتیجه رسیدن در این موضوعات نیست.
دولتمردان بایــد به این موضوع واقف 
باشند که سرمایه گذاری فرآیندی زمان بر 
است و فعال اقتصادی باید به این موضوع 
امید داشــته باشــد که طی چند سال افق 
اقتصاد روشــن اســت تا به ســرمایه و 
ســود خود برســد؛ در حالی که در ایران 
روزانه و ماهانه قوانیــن و مقررات تغییر 
می کند؛ به گونه ای که شاهد تغییر مکرر 
راهبردهای گوناگون اقتصادی و سیاسی 
هستیم. در چنین حالتی نمی توان انتظار 
داشــت در اقتصاد ایران ســرمایه گذاری 
صــورت بگیرد و بخش فعــال اقتصادی 
سرمایه گذاری کند. در حقیقت، تا زمانی 
که اعتماد حرفه ای برقرار نشــود، اقتصاد 
رشــد نمی کند. موضوع مهم دیگری که 
وجود دارد، این است که دولتمردان باید 
متوجه باشند که مردم معترض وضعیت 
اقتصادی هستند. در اینکه اکثریت مردم 
ایران نظام سیاســی را قبول دارند، شکی 
نیســت؛ چرا که حضور مــردم مؤمن و 
انقابی ایران در انتخابات و راهپیمایی 22 
بهمن و... حاکی از این موضوع است که 
مردم عاقه مند و دوستدار نظام هستند، اما 
مردم مدیریت اقتصادی را قبول ندارند و به 
روندهای موجود که تورم زا و از بین برنده 
بنابراین،  توسعه است، معترض هستند. 
مسئولان نباید همراهی مردم با انقاب را 
به پای عملکرد خود گذاشته و گمان کنند 

مردم معترض وضعیت اقتصادی نیستند.

یادداشت

جهان
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بازار

یحیی آل اسحاق
وزیر اسبق بازرگانی

ایران در سال گذشته 30 میلیون دلار صادرات کالاهای ورزشی 
داشته است که به گفته معاون مرکز مشارکت ها و اقتصاد وزارت 
ورزش و جوانان بــا برنامه ریزی دولت در اقتصاد ورزش، رقم 
فعلی را می توان تا 120 میلیــون دلار ارتقا داد. با پیگیری این 
صنعت می توان آمار اشتغال این صنعت را از 150 هزار نفر به 
350 هزار نفر ارتقــا داد، ضمن اینکه 50 هزار میلیارد تومان 
تولیدات ورزشی در کشور داریم که با وجود برنامه ریزی دولت 
ایــن آمار تا 150 هزار میلیارد تومان قابل افزایش اســت. باید 
توجه داشــت که دو کشور ترکیه و پاکستان در منطقه تولیدات 

ورزشی دارند.

تولیداتورزشی  
منهای نفت

دفتر بودجه کنگــره آمریکا در پیش بینی های جدید خود اعام 
کرده است، نسبت بدهی دولت فدرال به تولید ناخالص داخلی 
)GDP( این کشــور در سال گذشــته به 97 درصد رسید و در 
مسیری است که تا ســال 2034 به 116 درصد خواهد رسید. 
بر اســاس گزارش بلومبرگ، رقــم 116 درصد حتی بالاتر از 
ســطح بدهی دولت آمریکا در جنگ جهانی دوم اســت، اما 
 بدتر از این است. پیش بینی های دفتر 

ً
دورنمای واقعی احتمالا

بودجه کنگره که در ابتدای امسال منتشر شدند، از درآمد مالیاتی 
گرفته تا هزینه های دفاعی و نرخ بهره بانکی، بر پایه فرض های 

خوش بینانه استوار هستند.

غرقدربدهی
شاخص

به میزان ارزشــی که از کالاهای ارزشــمند کاسته شده یا عمر 
کاسته شده از آنها »استهاک« گفته می شود. به عبارت دیگر، 
کالایی که بر اثر زمان کهنه شــده و کارایی اش مانند گذشــته 
نیست یا با روی کار آمدن کالاهای جدیدتر کالاهای قدیمی تر 
کنار گذاشته شــده اند. همچنین روشی برای تخصیص هزینه 
خرید یا اکتســاب دارایی مشهود در طول عمر مفید آن است. 
برخی شرکت ها برای کاهش بار مالیات و اهداف حسابداری 
دارایی های خود را مســتهلک می کننــد. این مفهوم با اهداف 
حســابداری، نشان می دهد که از ســمت دارایی ها چه مقدار 

درآمد عاید می شود.

استهلاک
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روســیه گفت: 
»برای تحقق شعار سال 1403 باید قوانینی که از 
تسهیل کسب وکارها و رشد و جهش تولید حمایت 
می کنند، اجرایی شوند. تصویب قوانین در صورتی 
مهم است که به درستی اجرا شوند. بنابراین، باید 
زیرســاخت های لازم در راستای جهش تولید با 
مشارکت مردم فراهم شود و قانون به صورت کامل 

و نه به صورت سلیقه ای و دلخواه اجرا شود.«
»کامبیز میرکریمی« نایب رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و روسیه در گفت وگو با »صبح صادق« درباره 
موضوع شعار ســال 1403 ناظر بر تحقق جهش 
تولید با اشــاره به مهم ترین مؤلفه هایی که در این 
موضوع اثرگذار اســت و راه را برای جهش تولید 
با مشــارکت مردم هموار می کند، گفت: »در این 
موضوع شکی نیست که تحقق شعار جهش تولید 
با مشــارکت مردم نیازمند تأمین بسترهای لازم 
اســت؛ چرا که در وضعیت موجود این موضوع 
محقق نمی شــود مگر اینکه زمینــه برای حضور 
سرمایه های مردم و فعالیت کارآفرینان در فضای 

تولید کشور از سوی دولت فراهم شود.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »جهش تولید 
با مشــارکت مردم موضوع بسیار مهمی است؛ به 
این دلیل برای شــعار سال تعیین شده است؛ زیرا 
رهبر معظم انقاب به این موضوع آگاه هستند که 
راه پیشرفت و توسعه اقتصاد کشور از مسیر جهش 
تولید با مشــارکت مردم، یعنــی ورود و حضور 
ســرمایه ها و اســتعدادهای مردم به بخش مولد 
می گذرد؛ لذا نــه تنها دولت، بلکه تمام نظام باید 
در خدمت تحقق این شعار باشند تا در این مسیر 

تمامی کاستی ها برطرف شود.«
نایــب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روســیه به 

اولویت هــای مهمی که به جهــش تولید و تحقق 
شعار سال با مشارکت مردم منجر می شود، اشاره 
کــرد و در این بــاره گفت: »یکــی از مؤلفه های 
اثرگــذار در جهش تولیــد با مشــارکت مردم، 
اجرای قوانینی است که حول محور بهبود فضای 
کسب وکار مصوب شده است. با اینکه قانون بهبود 
مستمر فضای کسب وکار قانون بسیار خوبی است 
و می توانــد به جهش تولید کمــک کند، اما اجرا 
نکردن درست آن یکی از معضاتی است که مانع 

رشد و جهش تولید می شود.«
وی در این باره تصریح کــرد: »با اینکه قانون 
بهبود مستمر فضای کسب وکار همه پیش نیازها 
و الزامات مــورد نیاز بخش مولــد و حمایت از 
کســب وکارهای تولیدی را به درستی شناسایی و 
احصا کرده است؛ اما متأسفانه شاهد بی عملی در 
این موضوع هســتیم؛ یعنی نه تنها نواقص موجود 
برطرف نشــده، بلکه به قانون عمل نمی شــود و 
از کنــار تأمین موضوعاتی که به تســهیل فضای 
کســب وکار کمک می کند، به سادگی و با غفلت 
فراوان عبور می شــود. در واقع، مــا امروز قوانین 
خوب و درستی داریم که اگر اجرا شوند، بسیاری 
از مشکات حل خواهند شــد؛ اما متأسفانه این 

قوانین اجرا نمی شوند.«
میرکریمی در ادامه بحث خاطر نشــان کرد: 
»مســئله حائز اهمیت این است که شعار سال بر 
جهش تولید با مشــارکت مردم تأکید دارد. وقتی 
رهبر معظــم انقاب چنین پیام مهمــی را که به 
شدت با رشد و رفاه اقتصاد جامعه در ارتباط است، 
به مســئولان و مردم می دهند، به این معناست که 
همــگان در هر ســطحی باید زیر ســاخت ها و 
نیازمندی های رشد و جهش تولید را فراهم کنند.«
وی در ادامــه بحث تأکید کــرد: »برای تحقق 
شعار سال 1403، باید قوانین درستی که از تسهیل 
کســب وکارها و رشــد و جهــش تولید حمایت 

می کنند، اجرا شــوند. تصویب قوانین در صورتی 
مهم است که به درستی اجرا شوند. بنابراین باید 
زیرســاخت های لازم در راستای جهش تولید با 
مشارکت مردم فراهم شود و قانون به صورت کامل 

و نه به صورت سلیقه ای و دلخواه اجرا شود.«
وی درباره مســائلی که تســهیل فضای کار و 
متعاقب آن جهش تولیــد را به تأخیر می اندازند، 
اشــاره کرد و گفت: »موارد متعددی در عدم رشد 
و جهش تولید طی سال های اخیر تأثیرگذار بوده اند 
که از جمله آنها می توان به صدور بخشــنامه های 
یک شبه ای که حتی در پاره ای از موارد عطف به ما 
سبق می شوند، اشاره کرد، بخشنامه ها و دستورات 
دولتی که متأسفانه خلق الساعه و لحظه ای صادر 
شــده و بخش خصوصی را با چالش های جدی 

مواجه می کنند.«
کامبیــز میرکریمی یادآور شــد: »قانون بهبود 
فضای کســب وکار بر این موضوع تأکید دارد که 
دســتگاه های دولتی قبل از اجرای بخشنامه هایی 
که بخش خصوصی و تجــارت و تولید را آن هم 
به منفی ترین شــکل ممکن از خود متأثر می کند، 
لازم اســت قبــل از اجرای بخشــنامه هاحتما با 
تشکل ها، اتحادیه و صنف ها و بخش خصوصی 
مشورت های لازم صورت بگیرد. بنابراین باید به 
بخش خصوصی بــرای مطابقت خود با کمترین 
آســیب با بخش نامه های تازه صادر شده، مهلت 
زمانی مشــخصی داده شــود؛ اما متأســفانه این 
موضــوع اجرا نمی شــود و بخــش خصوصی با 
بخشــنامه های یک شبه تحت فشار و چالش های 

جدی قرار دارد.«
نایــب رئیس اتــاق بازرگانی ایران و روســیه 
معتقد است: »صدور بخشنامه های مکرر بخش 
خصوصی را نســبت به مقررات و حمایت های 
دولت بی اعتماد کرده اســت؛ لــذا برای جهش 
رشــد تولید با مشارکت مردم و رشد اقتصادی که 

از این محل ایجاد می شــود، باید ضمن اینکه به 
بخش خصوصی مهلت زمانی مناسب داده شود، 
بخشنامه هایی صادر شــود که قابلیت اجرا داشته 

باشد.«
وی در ایــن بــاره یــادآور شــد: »متأســفانه 
بخشــنامه های صادر شده از ســوی دولت حتی 
قابلیت پیش بینی بــازار و فعالیت های مولد را از 
 
ً
بخش خصوصی می گیرد. بخشنامه هایی که مکررا

صادر می شــود و همدیگــر را نقض می کنند، در 
حوزه صادرات، واردات و برگشــت ارز اقتصاد را 
با چالش های متعددی روبه رو کرده است؛ به این 
خاطر شاهد کمرنگ شدن اعتماد سرمایه گذاران به 

سرمایه گذاری در بخش های مولد هستیم.«
میرکریمی در ادامه بحــث با تأکید بر کاهش 
فاصله بین نرخ ارز رســمی و غیر رســمی گفت: 
»فاصلــه بین نــرخ ارز رســمی با غیر رســمی 
معضات بسیاری برای تجار و کارآفرینان و بخش 
مولد ایجاد کرده است. تفاوت بسیار بین نرخ ارز 
رســمی و بازار آزاد یا همان بازار غیر رســمی به 
بی میلی تجاری منجر شــده که به صورت قانونی 
کار می کنند؛ زیرا صادرکنندگانی که با کارت های 
دیگران فعالیت می کنند و غیر رسمی در بازارهای 
مختلف حضور دارند به دلیل اینکه با نرخ ارز آزاد 
تجارت می کنند، نسبت به صادر کنندگان قانونی 
درآمد قابل توجهی دارند. بنابراین برای اینکه این 
رقابت به زیان صادرکنندگان قانونی نشــود، باید 
فاصله قیمتی بین نرخ ارز آزاد و بازار رســمی به 
شدت کاهش یابد یا اینکه نرخ ارز نیمایی افزایش 

یابد و به قیمت ارز در بازار آزاد نزدیک شود.«
وی در پایان گفت وگو تأکید کرد: »در صورتی 
که موارد عنوان شده به درستی در دستور کار دولت 
و تمامی نهادهای تأثیرگذار در اقتصاد قرار بگیرد، 
بدون شــک می توان به تحقق شعار سال و جهش 

تولید آن هم با مشارکت مردم امیدوار بود.«

صدورمکرربخشنامهها
متوقفشود

 نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه در گفت    وگو با صبح صادق 



سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

خداونددروجوددشمنوحشتمیافکند
   آیه    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی)ره(: برخی روایات هستند که به 
رب خداوند سرّ و علن 

ُ
رب خداوند اشاره می کنند. ق

ُ
چگونگی ق

ندارد. حیا از مردم در جایی است که در منظر مردم باشد، ولی 
در خفا چه؟ آنجا کسی نیست. اما در باب خدا، اشتباه نکنید! 
حیای از او مثل »حیاء من الخلق« نیست. اشتباه نکنید! روایت 
هِ فِی 

َّ
اسْتَحْیُوا مِنَ الل

َ
از امام هفتم)ع( اســت که می فرمایند: »ف

م« خیلی روشن 
ُ
نِیَتِک

َ
اسِ فِی عَا سْتَحْیُونَ مِنَ النَّ

َ
مَا ت

َ
مْ ک

ُ
سَرَائِرِک

است. از خدا در سرّتان خجالت بکشید، همان طور که در علن 
از مردم خجالت می کشید! همه کار را جلوی مردم نمی کنید، 

در برابر خدا هم همین طور باشید.

حیادرخفا
سلوک

دینوسنتهایتاریخی
راهنما

سید احمد حسینی خراسانی: اســام هرگز جریان فرهنگ 
انسانی را ســد نکرده و حتی آن را به پیش رانده است. اسام 
درباره امور عادی، عرفــی، و گویش و مانند آن به طور غالب 
مردم را آزاد گذاشــته و در جزئیات دخالت نکرده است. البته 
یات و 

ّ
ارشــاد و راهنمایی برای بهبود و بهینه شدن کارها و کل

قواعدی دارد که با منطق و فطرت پاک انسانی منطبق است و 
آیین و آداب در هر زمان و زمینی باید با همان مقیاس ها سنجیده 
شود. هرچه به انحراف بشر از مسیر صحیح زندگی بینجامد و 
با هدف آفرینش و کمال انسانی در تضاد باشد در اسام ممنوع 

و نامشروع است.

آیات بســیاری در قرآن آمده است که تأویل آن ما 
را به مقام والای امام زمان)عج( می رساند. برای 
نمونه، در سوره نســاء به این موضوع اشاره شده 
که کسانی که از خدا و رســولش پیروی کردند، 
خداوند به آنها نعمتی داده و اینها کسانی هستند 
که در قیامــت از صاحبان حق و صاحبان نعمت 
خواهند بود. منظور از صاحبان نعمت در تفاسیر 
قرآن پیامبران، صدیقین، شهدا، صالحین و نیکو 
همراهان هســتند. در ذیل این آیه در بحارالانوار 
روایتی از قــول امام باقر)ع( آمده که مراد از نبیین 
رسول خدا)ص(، مراد از صدیقین امام علی)ع(، 
مراد از شهدا امام حســن)ع( و امام حسین)ع(، 
مراد از صالحین نُه فرزند از اولاد حســین)ع( و 
مراد از نیکو همراه امام زمان)عج( است. اطاعت 
از خداوند برابر با اطاعت از رســول الله)ص( و 
این برابر با اطاعت از امام و حضرت مهدی)عج( 
خواهد بود. »جابربن عبدالله انصاری« می گوید، 
در خبر لــوح فاطمه)س( دســتور زندگی همه 
ائمه)ع( آمده و در مــورد حضرت مهدی)عج( 
آمده که عطا می کنم به تو ای رســول از علی)ع( 

یازده هدایت گر از نســل تو و از فاطمه بتول)س( 
که آخرین آنها مردی اســت که مردم به دست او 
از هاکت نجات می یابند و من از طریق او مردم 
را از گمراهی بیرون می آورم. او واسطه فیض من 
در دوران آخرالزمان خواهد بود. ایشان آخرین مرد 
از آنهاست، به دست او مردم را از هاکت نجات 
می دهم. هدایت می کنم به سبب او از گمراهی. 
به وسیله او کور را بینا می کنم. مریض را به وسیله 

مهدی)ع( شفا می دهم.
امام زمان)عــج( در دوران غیبت نایب هایی 
دارند که از طریق آنها اخبار را به مردم می رسانند؛ 
اما در این دوران نایب خاص وجود ندارد و مراجع 
می توانند پیام های امام را به مردم برسانند. وجود 
مبارک حضرت مهدی)عــج( در کتب مذهبی 
دیگر ادیان نیز معرفی شــده و همه منتظر منجی 
دوران آخرالزمان هســتند تا بیاید و مــردم را از 

گمراهی و هاکت نجات دهد.
در ســوره بقره، خداونــد می فرماید که زمین 
روشن می شــود به نور ربِّ زمین و منظور از رب 
زمین همان مربی و پرورش دهنده زمین است که 

همان ولی و پیشوای مردم است. در هر عصری، 
امام همان عصر مربی و پرورش دهنده مردم است 
و بقیه الله)عج( عصاره هســتی است. دعا برای 
فرج امام مهدی)عج( آثار و برکات بســیاری در 
زندگی ما انســان ها خواهد داشت. بنابر روایات 
حد وســط هر چیزی بهتر از ابتــدا و انتهای آن 
اســت و نور امام، وسط انوار بوده و خوب است. 
مکه درســت در وســط زمین و ایــام البیض در 
وســط ماه رجب و میاد امام زمان)عج( در نیمه 
ماه شــعبان قرار دارد و به طور کلی امام خواهد 
آمد تا عدل و عدالت را در زمین گســترش دهد. 
امام مهدی)عج( مانند نگین وســط انگشــتری 
در معرض دید اســت و به تعبیری او نتیجه همه 
رنج ها و مشقات اولیاء است. در همه ادیان الهی 
به موعود اشاره شده و بنا بر روایات بعد از ظهور، 
عیسی اولین کسی است که به ایشان اقتدا می کند 
و پیروانش نیز بافاصله ایــن امر را می پذیرند. 
خــدا هســتی را در اختیار مــولای ما صاحب 

الامر قرار می دهد، همان گونه که به انبیا و 
اولیائش وعده داده است که او خواهد 

آمد و جهان مســخر او خواهد شد. در خبر لوح 
فاطمه اطهر)س( دستورالعمل زندگی همه ائمه 

معصوم)ع( مضبوط است.

عاملنجاتوهدایتمردم
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین هاشمی نژاد

نقضقوانیناداری
احکام

پرســش: اگر زمانی اداره های دولتــی قوانینی وضع کنند 
که تا حدی با احکام اســامی منافات داشــته باشــند، آیا 
 جایــز اســت کارمندان از عمــل به این قوانیــن موضوعه 

خودداری کنند؟

پاسخ: کسی در جمهوری اســلامی حق ندارد قانونی 
وضع کند یا دستوری دهد که مخالف با احکام اسلامی 
باشد. به بهانه اطاعت از دستور رئیس اداره، مخالفت 
م الهی جایز نیست، ولی تا آن جایی که ما 

ّ
با احکام مسل

اطلاع داریم در قوانین حاکم بر اداره های دولتی قانونی 
بر خلاف شریعت اســلامی وجود ندارد و اگر کسی از 
قانونی که مغایر با نظام اسلامی است اطلاع پیدا کند، 
واجب اســت برای حل این مشــکل و حذف قوانین 
مخالف با احکام اسلام، آن  را به مقامات مسئول بالاتر 

اطلاع دهد.

 رهبر معظم انقلاب
 اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱984

 یکی از اصول جنگ این اســت که دشمن را 
بترسانی و او را به عقب برانی. بسیاری از اوقات 
این کار از کشته شدن بیشتر انسان ها جلوگیری 
می کند؛ چه اصولــی در قرآن برای جلوگیری 
از دشــمنی و کشته شدن انسان ها آمده است؟ 
وقتی به آموزه های اسامی با دقت بیشتری نگاه 
می کنیم، می بینیم قرآن و روایت ها توصیه هایی 
 باید در آن 

ً
درباره رفتار با دشــمن دارند که اولا

جان انسان ها حفظ شود و دشمنی دشمنان از 
بین رود و انسان ها در آرامش و آسایش زندگی 
 مسیری که در این راه طی می شود، 

ً
کنند؛ ثانیا

باید اخاقی و انســانی باشد تا در همان زمان 
و در آینده اخاق و انســانیت زیر سؤال نرود و 
به الگویی برای رفتارهای غیردینی و اخاقی 
تبدیل نشــود. در قرآن، خداوند متعدد بارها 
درباره رفتارها و راهبردهایی که باید در مقابل 
دشــمن اتخاذ کنیم، توصیه هــا و اصولی را 
ذکر کرده اســت. یکی از این توصیه ها، ایجاد 
وحشــت در وجود دشمن اســت که در زمینه 
تجهیز شدن به بهترین ساح ها می گوید. البته 
خداونــد در قرآن این ایجاد رعب و وحشــت 
در دل دشــمنان را کمک به مسلمانان معرفی 

ذِینَ 
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ُ
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ُ
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ْ
می کند و می فرماید: »سَنُل

 بِهِ 
ْ

ل مْ یُنَزِّ
َ
هِ مَا ل

َّ
ــرَکوا بِالل

ْ
ش

َ
عْبَ بِمَا أ رُوا الرُّ

َ
کف
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ْ
ارُ وَبِئْسَ مَث وَاهُمُ النَّ

ْ
انًا وَمَأ

َ
ط

ْ
سُل

بــه زودی در دل های کافران ترس می اندازیم؛ 
انیّت[ آن دلیلی 

ّ
زیرا چیــزی را که خدا بر ]حق

نــازل نکرده، شــریک خــدا قــرار داده اند و 
جایگاه شــان آتش است و بد اســت جایگاه 
ســتمکاران.)آل عمران/151( در جنگ پیامبر 
اسام)ص( با یهود بنی قریظه، این القای ترس 
از جانب خداوند نیز باعث تسلیم و شکست 
عبَ« در جنگ  لوبِهِمُ الرُّ

ُ
 فی ق

َ
ف

َ
ذ

َ
آنها شد: »و ق

با یهود بنی نضیر نیز خداوند چنان ترســی بر 
قلب های دشــمنان افکند که فرصت هرگونه 
حرکت را از آنان گرفت و  آنها خانه های خود 
 فی 

َ
ف

َ
ذ

َ
را با دست خود ویران می کردند؛ »و ق

یدِی 
َ
یدیهِم و ا

َ
هُم بِا

َ
عبَ یُخرِبونَ بُیوت لوبِهِمُ الرُّ

ُ
ق

المُؤمِنینَ...« خدا از آنجا که گمان نمی کردند 
به سراغ شــان آمد و در دل های شــان رعب و 
ترس افکند؛ به گونه ای که خانه های شان را به 
دست خود و به دســت مؤمنان ویران کردند. 
پس ای صاحبــان بینش و بصیــرت! عبرت 
گیرید.)حشــر/2( آنان از رســول اکرم)ص( 
می خواستند که به دور کردن آنها از وطن اکتفا 
کند و آنان را نکشــد. بدون شک، این امدادی 
الهی برای پیامبر و مؤمنان رزمنده بود. گاهی 
ترساندن دشمن کافی است که خودش خودش 
را نابود کند یا طوری رفتار کند که دسیسه ها، 

نقشه ها و اسرار جنگی شان را افشا کنند و همین 
باعث نابودی آنان شود. 

از سوی دیگر، خداوند به ما توصیه می کند 
که در رفتار با دشــمنان مان از اصول اخاقی و 
رفتاری نیکو پیروی کنیــم. در ادبیات قرآنی، 
عدالــت، صلح و بردباری در برابر دشــمنان 
بــه مثابه اصول مهم برای رفتــار ما با دیگران 
تأکید شده اســت؛ اما این تأکید را هم باید با 
دقت ببینیم. در قــرآن روش برخورد با بدی ها 
آمده که رفتار بر مدار اخاق و دین اســت. در 
 
ُ
حَسَنَة

ْ
سْتَوِي ال

َ
سوره فصلت آمده است: »وَلا ت

ذِي 
َّ
ا ال

َ
إِذ

َ
حْسَــنُ ف

َ
تِي هِيَ أ

َّ
عْ بِال

َ
 ادْف

ُ
ئَة ــیِّ وَلا السَّ

هُ وَلِيٌّ حَمِیمٌ«؛ و نیکی با  نَّ
َ
اوَةٌ کأ

َ
بَیْنَک وَبَیْنَهُ عَد

بدی یکسان نیست. ]بدی را[ آنچه خود بهتر 
است دفع کن؛ آنگاه کسی که میان تو و میان او 
دشمنی است، گویی دوستی یک دل می گردد.

)فصلت/34( اما آیا این تقابل حسنه در هر زمان 
 طریقه 

ً
و مکانی یک جور است؟ خیر، مطمئنا

مقابله با برخی دشمنان دین و انسانیت متفاوت 
است. رفتار احسن در مقابل یک دشمن تدبیر 
کردن و شکســت اوست تا انسان های کمتری 
کشته شــوند. اینکه ساحی بســازیم تا غیر 
نظامیان جان شان حفظ شود، خودش یک دفع 
احسن است. اینکه سعی کنیم از نظر علمی و 
اخاقی شبهه ای در دفع دشمن وجود نداشته 
باشد، خودش دفع احسن است. اینکه دشمن 
را طوری دور کنیم که در کمترین زمان شرّش 

کم شود تا صدمه کمتری به انسان ها، حیوانات 
و حتی محیط زیســت بزند، خودش یک دفع 
احسن است و مثال های بسیار دیگر که فقط در 
وجود پیروان قرآن و اهل بیت)ع( پیدا می شود. 
ما با اســتفاده از آموزه های قرآنی باید طوری 
رفتار کنیم که هم دشــمن ناکام بماند، هم آن 
دشمنی هایی که در حاشیه مبارزه وجود دارد، 
از بین برود. خداوند انسان را کرامت بخشید 
و این کرامت داشــتن همیشــه باید بر اصول 
اخاقی استوار باشد. در ســوره الإسراء آمده 
بَرِّ 

ْ
نَاهُمْ فِي ال

ْ
مْنَا بَنِي آدَمَ وَحَمَل  کرَّ

ْ
د

َ
ق

َ
است: »وَل

ی 
َ
نَاهُمْ عَل

ْ
ل

َّ
ض

َ
بَاتِ وَف یِّ

َّ
نَاهُمْ مِنَ الط

ْ
بَحْرِ وَرَزَق

ْ
وَال

«؛ ما آدمی زادگان 
ً

ضِیــا
ْ

ف
َ
نَا ت

ْ
ق

َ
ل

َ
نْ خ کثِیــرٍ مِمَّ

را گرامی داشــتیم و آنها را در خشکی و دریا، 
)بر مرکب هــای راهوار( حمــل کردیم و از 
انواع روزی های پاکیزه بــه آنان دادیم و آنها را 
بر بســیاری از موجوداتی که خلــق کرده ایم، 
برتری بخشیدیم.)إسراء/70( قرآن به ما توصیه 
می کند که در جنگ و در برخورد با دشــمنان، 
تمام توانایی ذهنی، فنی و علمی خود را به کار 
بگیریم و حتی روان دشــمن را تحت سیطره 
خود دربیاوریم و نگذاریم خود را پیدا کند و از 
طرفی اصول عدالت، صلح و احسان را رعایت 
کنیم. باید به جان انسان  ها احترام بگذاریم و به 
عدالت برخورد کنیم. همچنین، باید با دشمنان 
به خوبی و نیکویی برخورد کنیم و بکوشــیم 

دشمنی را به صلح و دوستی تبدیل کنیم.
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سیاست
۷

اعتدال در ثروت   اندوزی

از نظــر اخاقــی، اســتفاده از راه های غیر 
مقدس و غلط برای رسیدن به هدف مقدس، 
 
ً
تناقض آمیز است. هدف های مقدس معمولا
بــا ارزش هــای اخاقی و اصــول صحیح 
همراه هستند. اســتفاده از راه های نادرست 
و غیر اخاقی می توانــد ارزش های هدف 
را تضعیف کند و به جای رســیدن به هدف 
مقدس، به نتایــج نامطلوب منجر شــود. 
بنابراین، بهتر اســت در تاش برای رسیدن 
به هدف های مقــدس، از راه های صحیح و 
اخاقی استفاده کنیم. کسب روزی در دین 
مقدس است تا جایی که اگر در این راه فوت 
کند، شهید به شــمار می آید؛ پس راهی که 
برای آن طی می کنیم باید درست و صحیح 
باشد. خداوند درباره کسب روزی حال امر 
به حرکت عاقانه و عالمانــه دارد و ما باید 
بــدون افراط و تفریــط در آن قدم بگذاریم. 
قرآن می فرماید: »وَٱقصِد فِي مَشــیِک«؛ در 
راه رفتن اعتدال را رعایت کن)لقمان/19( و 
می فرماید: »آیا کسی که نگونسار و به صورت 
افتــاده حرکت می کنــد، هدایــت یافته تر 
اســت یا آنکه راســت قامت بر راه راست 
می رود؟!«)ملــک/22و23( و از طرفی هم 
می فرماید: »ارائه راه راســت فقط بر عهده 
خداســت، برخی از راه ها کــج و منحرف 
اســت...«)نحل/9( کســب روزی در بعد 
فردی و اجتماعی و در سطح یک فرد تا یک 
کشور باید حول محور دین و اخاق باشد. 
در هر روش  درآمدزایی و ثروت سازی نباید 
عدالت، اعتــدال و دوری از طمع و حرص 
را فراموش کنیم؛ زیرا در این حالت مجبور 
می شــویم نامشــروع عمل کــرده و حقوق 
دیگران را پایمال کنیم. خداوند به رسولش 
دستور می دهد که طبق آنچه بر او نازل شده 
اســت، حکم و عمل کند؛ پس می فرماید: 
»بر وفــق آنچه خــدا نازل کرده اســت در 
میان شان حکم کن و از پی خواهش های شان 
مرو تا آنچه را از حق بر تو نازل شــده است 
واگــذاری... پــس در خیرات بــر یکدیگر 
پیشی گیرید.« شرط پیشرفت، توسعه، رشد 
و ثروت ســازی رعایت اعتدال، تقوا، صبر، 
دوری از حــرص و ســبقت از یکدیگر در 
خیرات اســت نه عکس این اصول! اعتدال 
برای هر مســلمانی واجب است تا جامعه 
دینی گرفتار فقر و فاکت نشود. طبیعی است 
که وقتی این اعتدال از بین می رود عده ای به 
ثروت های کان، بی ضابطه و حرام می رسند 
و عده ای دچار فقر و نداری شدید می شوند. 
چنین جامعه ای حتی با رفتارها و کمک های 
خیرخواهانه هم نمی تواند آسیب های مادی و 
فقر را در جامعه کنترل کند. امام صادق)ع( 
می فرمایند: »ان الناس ما افتقروا و لا احتاجوا 
و لاجاعوا ولا غــروا الا بذنوب الأغنیاء«؛ 
آنچه بر سر نیازمندان و گرسنگان و برهنگان 
می آیــد، همه در اثر جنایــت و گناه اغنیاء و 
توانگــران اســت.)الحیاة، ج4، ص329( 
جنایــت را در اینجا باید انباشــت ثروت و 
ایجاد بی نظمــی مادی در جامعــه دید که 
امکان هزاران اتفاق ناگوار را ایجاد می کند. 
به عبارتی، کسی که ثروت اندوزی می کند با 
روش های غیر متعادل و حرام جامعه را دچار 
آشــفتگی می کند و این آشفتگی زمینه ساز 
جنایــات و ناگواری های بــزرگ و غیرقابل 
کنترل می شــود. اگرچه اینجا یک واســطه  
وجود دارد، اما کســی که نظم مالی جامعه 
 در هر جنایت و 

ً
را به هم می ریزد مســتقیما

فاکتی ســهیم است. رســیدن به ثروت و 
پیشرفت باید قاعده ای داشته باشد که ماندگار 
و طویل المدت باشد و در مسیر خود هزاران 
 آن فکر، روش، 

ً
آسیب به دیگران نزند. مطمئنا

شــیوه و طرحی که خارج از قاعده صورت 
می گیــرد همه را بــا خود به نابودی ســوق 

می دهد، چه فقیر و چه غنی!

دین

مکتب

جهان
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دبیر پرونده : اکبر معصومی

نگاهی به عملیات ۷ اکتبر
 نیروهای مقاومت و پیامدهای آن

 طوفان
 الاقصی

وزی مدار  پیر
 »طوفان الاقصی« پیروزی بزرگی برای محور 
مقاومت رقم زد؛ بــردی که جایگاه محور 
مقاومت را در منطقه و در عرصه بین الملل 
تغییر داد و شرایطی را رقم زد که مسیر برای 
نظم نوین در عرصه جهانی باز شود.چنانکه 
کارشناسان و تحلیلگران هم اذعان دارند، 
طوفان الاقصی پیامدهــای مهمی به دنبال 
داشــت که ثبت پیروزی بزرگ برای جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( یکی از 
مهم ترین هایش بود؛ آن هم با توجه به اینکه 
رژیم صهیونیستی با وجود ادعا بر نابودی و 
آزادی اسرایش نزد حماس  و انجام چندین 
عملیات، موفق به آن نشد و نتوانست محور 
مقاومت و جنبش حمــاس را نابود کند؛ 
همین عوامل سبب شد که بتوان عنوان کرد 

»حماس در این جنگ پیروز بود.«

 Bمحبوبیت حماس
با این حــال، دلیل دیگری نیز بــرای پیروزی 
حماس می توان عنوان کرد و آن، اینکه با وجود 
نسل کشی رژیم صهیونیستی و با وجود تبلیغات 
ســنگین علیه جنبش حماس، نظرســنجی ها 
حاکی از این است که بیش از ۷۰ درصد مردم 
غزه از عملیــات طوفان الاقصــی و همچنین 
از حماس حمایت می کنند. امری که ســبب 
شکســت آشــکار صهیونیســت ها و پیروزی 
حمــاس بود؛ به روایت آمار و نظرســنجی که 
مرکز تحقیقات سیاسی و نظرسنجی فلسطین 
 ســکولار و نزدیک به 

ً
ـ کــه یک مرکز نســبتا

تشکیلات خودگردان است ـ انجام داده است، 
۷۰ درصــد فلســطینی ها از عملکرد حماس 
راضی هســتند و محبوبیت جنبش حماس در 

غزه پس از جنگ افزایش پیدا کرد.

 Bپروپاگاندای رسانه ای علیه مقاومت
با وجود پروپاگاندای رسانه ای و تبلیغاتی علیه 
جنبش حماس و تبلیغ این امر که همه کشــتار 
غزه و نسل کشی که صهیونیســت ها امروز در 
غزه مرتکب می شوند، نتیجه حمله حماس و 
طوفان الاقصی به اسرائیل است، باز هم مطابق 
همین نظرســنجی، ۷۱ درصد مردم عملیات 
طوفان الاقصــی علیــه رژیم صهیونیســتی را 
اقدامی درست دانسته و از آن دفاع کردند.  این 
خود پیروزی بزرگی برای جنبش حماس است، 
 نابرابر به 

ً
پیروزی ای که در یک شــرایط کاملا

دست آمده است.

 Bانسجام و یکپارچگی مقاومت
انســجام و یکپارچگی محور مقاومت در منطقه 
یکی دیگــر از آثار مهم طوفان الاقصی در منطقه 
غرب آسیا و علیه رژیم صهیونیستی و در واکنش به 
جنگ علیه غزه و کشتار مردم بی گناه است. محور 
مقاومت از یک سو تلاش کرد از گسترش جنگ 
در منطقه غرب آســیا جلوگیری کند و از ســوی 
دیگر برای حمایت از مردم مظلوم غزه، اقدامات 

مهمی علیه رژیم صهیونیستی انجام دهد.

 Bاز مقاومت عراق تا انصارالله یمن
گروه های مقاومت اســلامی عراق از روزهای 
آغازین عملیات طوفان الاقصی در کنار ســایر 
نیروهــای مقاومت منطقه بــا دو هدف توقف 
تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه و بیرون کردن 
نیروهــای نظامی آمریکا از عــراق، مواضع و 
پایگاه های آمریکایی در عراق و منطقه را هدف 
قرار دادنــد. این محور مقاومــت در حمایت 
از مردم فلســطین سلســله حملاتــی را علیه 
نیروهای پشتیبانی ارتش رژیم صهیونیستی در 

منطقه )تروریست های سنتکام( و سرزمین های 
اشغالی آغاز کردند. آنها در جریان این حملات، 
پایگاه های متعلق به اشــغالگران آمریکایی در 
منطقه و مواضع ارتش رژیم صهیونیســتی در 
فلسطین اشغالی را با استفاده از راکت، پهپاد و 

موشک های گوناگون هدف قرار دادند. 

 B جنگ مقاومت با رژیم صهیونیستی
حزب الله لبنــان و انصارالله یمــن دو بازیگر 
 علیه 

ً
مهــم و دیگر محور مقاومت هم رســما

رژیم صهیونیستی وارد جنگ شدند. این اقدام 
حزب الله و انصاراللــه بیش از همه بیان کننده 
انسجام و پیوستگی در محور مقاومت منطقه ای 

بود.

 B جایگاه واقعی مقاومت، نقطه آغازی
برای بلوغ 

رهبر معظم انقــلاب عنوان کردنــد: »جبهه 
مقاومت از وضع واقعی خــود رونمایی کرد. 
شاید نه آمریکایی ها، نه غربی ها، نه دولت های 
منطقه، قــدرت مقاومت و توانایی مقاومت در 
 وجود داشت و 

ً
این منطقه را آن طوری که واقعا

وجود دارد نمی دانستند؛ حالا فهمیدند.«

 Bمقاومت و پناه مردم بی گناه
پس از طوفان الاقصی و شکست مفتضحانه ای 
کــه ارتش رژیم صهیونیســتی در برابر جنبش 
مقاومــت حمــاس متحمــل شــد، حملــه 
تلافی جویانه ای به نــوار غزه آغاز کرد و همین 
امر موجب شد چشــم دنیا با جنایاتی رو به رو 
شود که تا پیش از این در هیچ یک از جنگ های 
بزرگ بین المللی شــاهد آن نبود. با این حال، 
در کنــار تمامی رنج هــا و غصه هایی که مردم 
غزه تحمــل کردند، اقدامات نوید بخشــی در 
جغرافیای محور مقاومت در واکنش به تمامی 
این جنایات شکل گرفت. موضوعی که نشان 
از شکل گیری نظم نوین منطقه ای و بین المللی 
پس از عملیات طوفان الاقصی داشــت. باید 
اذعان داشــت، براســاس برخی تحلیل های 
مهم سیاسی، عملیات طوفان  الاقصی در کنار 
تمامی نتایجی که داشــت، توانســت به منزله 
نقطه آغــازی برای بلوغ محور مقاومت مطرح 
شود. شکل گیری اقدامات عملیاتی هماهنگ 
میــان گروه های محور مقاومــت از حزب الله 
لبنــان تا انصارالله یمــن و گروه های مقاومت 
عراق در مناطق گوناگون جغرافیایی و عملکرد 
موفق آنان غافلگیری بزرگی برای آمریکا، رژیم  

صهیونیستی و کشورهای غربی بود. 

 Bرقم خوردن معادلات جدید
سلســله این اقدامات، قدرت های منطقه ای و 
فرامنطقه ای را با معادله جدیدی از بازدارندگی 
در منطقه رو به رو کرده است. اقدامات حزب الله 
لبنان در ناامن سازی مرز های شمالی فلسطین، 
حملات موشــکی گروه های  مقاومت عراق به 
پایگا ه های نظامی آمریکا در راســتای افزایش 
فشــار برای برقراری آتش بس به واشنگتن و در 
نهایت اقدامات انصارالله در تحمیل هزینه های 
اقتصادی و امنیتی به رژیم صهیونیستی نمونه ای 
از شکل گیری یک جبهه متحد در برابر آمریکا و 

رژیم صهیونیستی است.

 Bجبهه متحد مقاومت
باید تأکید داشت، طوفان الاقصی جایگاه محور 
مقاومــت در منطقه را به کلــی متحول کرد و 
در واقع شــکل گرفتن و بلوغ ایده جبهه متحد 
مقاومت اســلامی، منطقه را با شکل نوینی از 
معادله موازنه رو به رو کرد؛ موضوعی که توانایی 
تغییر راهبردهای کلان آینده در منطقه را متحول 

کرد.
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صابر محمدی 
خبرنگار

 طوفانی که آمریکا 
را هم درنوردید

عملیــات موفقیت آمیز نیروهای جنبش 
مقاومت حمــاس، یعنی طوفان الاقصی 
علیه رژیم صهیونیستی و شش ماه جنگ 
ایــن رژیم علیه غزه، تنها ســبب نابودی 
هیمنه پوشــالی و شکست ناپذیری رژیم 
صهیونیستی نشد؛ بلکه این طوفان آمریکا 
را هم با خود برد! طوفان الاقصی در کنار 
شکست  صهیونیستی،  رژیم  شکســت 
آمریکا را نیز در پی داشته است. چنانکه 
آمریکا از همان ابتدا، یعنی از روز ۷ اکتبر 
تاکنــون در کنار رژیم صهیونیســتی قرار 
گرفت و نسل کشــی این رژیــم در غزه را 

دفاع مشروع تعریف کرد.

 B حمایت های بی سرانجام
آمریکا حمایت هــای بی دریغی از جنایات 
رژیم صهیونیستی و نسل کشی و کودک کشی 
و تجاوزات صهیونیست ها داشت؛ چنانکه 
 
ً
»جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا شخصا
به اراضی اشغالی سفر کرد. »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه آمریکا نیز در این چند  ماه اخیر 

هفت بار به فلسطین اشغالی سفر کرد.

 Bاز حمایت تا اختلاف
 در تحلیل ایــن اقدامات بایــد گفت، این 
سفرها از یک سو بیان کننده حمایت آمریکا 
از نسل کشــی رژیم صهیونیستی در غزه بود 
و از  دیگر ســو اختلاف میان آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در زمینه جنگ غزه را نیز نشان 

داد.

 Bوتوهای تبعیض آمیز
حمایت هــای بی شــائبه آمریــکا از رژیم 
صهیونیســتی تا آنجا پیش رفت که ایالات 
متحده  سه بار قطعنامه پیشنهادی در شورای 
امنیت برای توقف جنگ در غزه و پایان دادن 
به نسل کشی را وتو کرد و اجازه تصویب آن 
را نداد و این خود یک رسوایی اخلاقی بزرگ 
برای دولت آمریکا بود! رسوایی ای که حاکی 
از همدســتی و رضایت در کشــتار زنان و 
کودکان و بمباران بیمارستان و کشتار بیماران 
و غیر نظامیان است. واقعیات رسوایی بزرگی 
برای آمریکا به بار آورد. آمریکایی که مدعی 
حقوق بشر بود، حالا با وتوی قطعنامه پایان 

جنگ خواستار ادامه کشتارها شد!

 Bآمریکای منفور
رهبر معظم انقلاب عنوان کردند: »آمریکا در 
مسئله  غزّه بدترین وضعیّت ممکن را ]پیش[ 
گرفت؛ کاری کــرد که در همه جهان منفور 
شــد. این کســانی که در خیابان های لندن 
و پاریس و بقیّه  کشــورهای اروپایی و خود 
آمریکا به نفع فلسطین تظاهرات می کنند، در 
واقع اعلام نفرت از آمریکا می کنند؛ آمریکا 
در دنیا منفور شــد؛ در منطقه منفور بود، ۱۰ 

برابر بیشتر منفور شد.«

 B همکاری آمریکا و شکست در
میدان

باید گفت، شکست آمریکا از طوفان الاقصی 
از جنبه نبرد میدانی هم قابل بررسی است. 
چنانکــه با ضربه مهلک گــروه مقاومت به 
رژیم صهیونیستی و غافلگیر شدن نیروهای 
امنیتی در شهرک های اشغالی و به دنبال آن 
فروپاشــی فکری و مدیریتی ارتش رژیم  و 
نبود انسجام و تنش بین نظامیان و سیاسیون 
 
ً
صهیونیستی و پراکندگی در اسرائیل، عملا
آمریکا فرماندهی جنگ را برعهده گرفت؛ 
اما واقعیت این بود که راهبرد نظامی و دفاعی 
آمریکا قدرت لازم برای غلبه بر طرف مقابل 
را نداشــت. همانطور که پیــش از این هم 
این راهبرد در جنگ بین اوکراین و روســیه 
شکست خورد، در راهبری جنگ در غزّه هم 
به شکست انجامید. آمریکا از بازوی قدرت 
هوشــمند خود بهره برد تا به نوعی بتواند به 
ایــن منازعات و جنگ غزه پایــان دهد؛ اما 
نه تنها موجب ســیاه شدن چهره قدرت نرم 
خود در عرصه بین المللی شــد، بلکه طبق 
گزارش »فارین پالیســی«، پس از عملیات 
طوفان الاقصــی، بیــش از صــد حمله به 
نیروهای آمریکایی در سراسر منطقه صورت 
گرفت که موجب تأثیر منفی بر قدرت سخت 
آمریکا شد؛ امری که نشان دهنده افول قدرت 
هوشمند و در نهایت شکست هیمنه آمریکا 
در پی وقوع عملیــات طوفان الاقصی بود. 
حالا آمریکا هم به اشتباه خود در حمایت از 
رژیم صهیونیستی پی برده و خواستار پایان 

جنگ است.

طوفان الاقصی علیه رژیم صهیونیســتی و غافلگیــری ارتش مزدور رژیم 
صهیونیستی در خواب، ضربه مهلکی به  این رژیم وارد کرد. ضربه ای مهلک 
کــه رژیم غاصب و کودک کش را تاب نیــاورد و به اقداماتی تلافی جویانه 
علیه مردم غزه واداشت. اقدامات و جنایاتی که سبب رو شدن دست رژیم 
غاصب قدس برای همه جهان شــد و فلسطین را به مسئله مهم و نخست 

جهان اسلام مبدل کرد. 

 Bمسئله نخست جهان
باید تأکید داشت، یکی از مهم ترین پیامدهای عملیات طوفان الاقصی و شش ماه 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، این بود که این نگرش را از بین برد که مسئله 
فلسطین پایان یافته اســت. طوفان الاقصی بار دیگر مسئله فلسطین را به منزله 

مهم ترین مسئله جهان مطرح کرد. 

 B از حاشیه به متن
در ســال های اخیر، به ویژه در قالب طرح عادی سازی روابط کشورهای عربی با 
رژیم صهیونیستی تلاش شد مسئله فلسطین به موضوعی حاشیه ای تبدیل و از متن 
تحولات جهان اسلام خارج شود؛ اما طوفان الاقصی و شش ماه نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در غزه سبب شد نه تنها مسئله فلسطین مسئله نخست جهان اسلام 
شود؛ بلکه به مسئله نخست افکار عمومی جهانی و حتی نظام جهانی تبدیل شود.

 Bافکار عمومی جهان به پا خاستند
برگزاری تظاهرات چند صد هزار نفری در آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در 
حمایت از فلسطین از مصداق های بارز به پا خاستن افکار عمومی علیه جنایات 
رژیم صهیونیســتی و بعد هم موضوع موجودیت این رژیم و غصب فلسطین 
است. رهبر معظم انقلاب در توصیف صبر تاریخی مردم غزه، آن را »یک پدیده 
 به اسلام عزت بخشیده و موضوع فلسطین را 

ً
عظیم« توصیف کردند که »حقیقتا

علی رغم خواست دشمن، به مسئله اول جهان تبدیل کرده است.«

 Bتحریم محصولات صهیونیستی
امروز مردم سراسر جهان فلسطین را می شناسند و از جنایات رژیم اشغالگر قدس 
در نسل کشی مردم مسلمان فلسطین آگاهند و نسبت به جنایات بی شمار این رژیم 
در غزه مطلع شده و به آنها واکنش نشان می دهند، چفیه های فلسطینی بر گردن 
می آویزند و در حمایت از آنها تولیدات تحت حمایت صهیونیســتی را تحریم 

می کنند تا مردم غزه بدانند آنها تنها نیستند.

 Bسونامی برای رژیم صهیونیستی
به گفته تحلیلگران، آثار عملیات طوفان الاقصی برای رژیم صهیونیســتی، 
مانند سونامی بوده است. عملیات طوفان الاقصی به معنای واقعی بخشی از 
تاریخ بود و پس از این عملیات، صهیونیست  ها نمی توانند محاسبات قبلی 
را داشته باشــند. چنانکه در محاسبات قبلی این گونه بود که صهیونیست  ها 
حمله می کردند، بمباران می کردند، فلسطینیان را به شهادت می رساندند، از 
جدیدترین تجهیزات و تسلیحات استفاده می کردند، اما در مقابل فلسطینی  ها 
تنها شهید می شدند و در نهایت سنگ پرتاب می  کردند؛ چون کار دیگری از 

دست شان بر نمی آمد و تنها بودند.

 Bامنیت در خطر
به گفته برخی کارشناسان، در حال حاضر امنیت رژیم آپارتاید صهیونیستی در 
خطر است. این رژیم نمی تواند امنیت خود را تضمین کند و این بزرگ ترین پیامد 

عملیات طوفان الاقصی برای آنهاست.

 B نقض فاحش حقوق بشر
موارد گسترده ای از نقض حقوق بشر از سوی رژیم صهیونیستی در فلسطین و غزه 
و علیه زنان و کودکان بی گناه وجود دارد که به دلیل سکوت و بی عملی نهاد های 
بین المللی تاکنون از سوی افکار عمومی جهان پیگیری نشده است؛ اما امروز و 
در پی طوفان الاقصی فلسطین نه تنها به مسئله اول جهان اسلام تبدیل شده؛ بلکه 

در صدر اخبار جهان قرار گرفته است.

 Bاز تحریف تا واقعیت 
تلاش های رژیم صهیونیســتی برای انحراف افکار عمومی، تحریف واقعیت و 
شکست آنها در این ۷۵ سال ادامه داشت؛ صهیونیست ها در زمینه انحراف افکار 
عمومی و تحریف واقعیت بیکار نبودند، اما در این زمینه هم با شکست مواجه 
شــدند؛ چراکه اکنون واقعیت ها لو رفته و مردم کشور های جهان در حمایت از 

مردم فلسطین به خیابان ها می روند و تظاهرات برپا می کنند.

 Bوقتی یک سونامی تغییر ایجاد می کند
باید تأکید داشــت، عملیات طوفان الاقصی تنها شکست نظامی را برای رژیم 
صهیونیستی به همراه نداشت؛ بلکه باید گفت، باخت این سونامی تنها از جنبه 
نظامی نبوده و این عملیات توانست تفکرات جهان را نسبت به فلسطین و رژیم 

صهیونیستی و واقعیات پشت پرده تغییر دهد.

اشغالگران گرفتار در گرداب 

پانزدهم مهر ماه ۱۴۰۲ روزی اســت که به نقطه عطفی در تاریخ سرزمین 
فلسطین تبدیل شد؛ روزی که برای همیشه تاریخ در حافظه جهانیان ثبت 
و ضبط شــد تا گواهی دهد رژیم غاصب و مزدور و اشــغالگر قدس در 
چنین روزی از محور مقاومت و جنبش حماس شکستی بس جبران ناپذیر 
متحمل شــدند و هر چند پس از آن و به تلافی آن شکست مفتضحانه تا 
امروز غزه را زیر آتش توپخانه ها و تانک و موشــک گرفته اند؛ اما هیچ یک 
از این موارد نمی تواند شکست سهمگینی را که صهیونیست ها از مقاومت 
اسلامی و حماس خوردند، جبران کند و در حقیقت این شکست جایگاه 

رژیم غاصب قدس را در دید جهانیان و افکار عمومی متزلزل کرد.

 Bمعادلاتی که بر هم ریخت
در حقیقــت، طوفان الاقصی معادلات بســیاری را در جهــان جابه جا کرد و 
مهم ترینش بازگشــت فلســطین به صدر اخبار و دغدغه های جهانی اســت؛ 
معادلاتی که رژیم اشغالگر قدس را حالا نه تنها در دید مسلمانان، که در دید تمام 
افکار عمومی دنیا منفور کرد؛ رژیمی که نه به زنان و افراد مسن رحمی دارد، نه 

کشتار کودکان و نوزادان لرزی بر اندامش می افکند.

 Bگردابی عمیق برای رژیم صهیونیستی 
این روزها با نام عملیاتی طوفان الاقصی در تاریخ سیاســی منطقه غرب آســیا 
ماندگار خواهد شد.  طوفان الاقصی حالا به گردابی عمیق مبدل شده که هر روز 
بیشتر از روز قبل رژیم صهیونیستی را به درون خود می کشاند و تزلزل شدیدتری 

برایش به ارمغان می آورد.

 Bتحمیل سهمگین ترین شکست 
رزمنــدگان جنبش مقاومت اســلامی فلســطین )حماس( با حملــه به رژیم 
صهیونیســتی، سنگین ترین شکست تاریخ ۷۵ ســاله این رژیم جعلی را بر آن 
تحمیل کردند؛ شکســتی که رهبر معظم انقلاب آن را »یک شکست غیرقابل 
ترمیم« عنوان کردند. رژیم صهیونیستی پس از این شکست بزرگ، حمله های 
ددمنشانه خود علیه مردم غزه را آغاز کرد، حمله هایی که حدود ۱۱۰ هزار شهید 

و مجروح داشته است.

 Bشکست هیمنه ای پوشالی 
با این شکســت مفتضحانه هیمنه پوشــالی و ســاختگی رژیم صهیونیستی و 
عنوان تو خالی شکســت ناپذیر بودنش شکسته شــد و جایگاه خود را از دست 
داد.  کارشناســان می گویند مهم ترین پیامد طوفان الاقصی این بود که افســانه 
شکست ناپذیری ارتش رژیم صهیونیستی از بین رفت. رژیم صهیونیستی بیش 
از هفت دهه اســت که با تبلیغات گسترده و با حمایت رسانه های غربی اینگونه 
وانمود می کند که قوی ترین ارتش منطقه غرب آسیا و یکی از قوی ترین ارتش های 
جهان و همچنیــن یکی از قوی ترین ســازمان های اطلاعاتی جهــان را دارد. 

طوفان   الاقصی باطل بودن این انگاره را ثابت کرد. 

 Bاطلاعات خواب رفته 
در عملیات طوفان  الاقصی بیش از ۱۵۰۰ صهیونیست کشته شدند و طی شش 
ماه جنگ نیز بیش از ۵۵۰ نظامی صهیونیســتی به هلاکت رســیدند. افزون بر 
این، ســازمان های اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی موفق نشدند عملیات بزرگ 

طوفان الاقصی را که از ماه ها قبل برنامه ریزی شده بود، کشف کنند. 

 B محل دفن رژیم صهیونیستی 
سازمان اطلاعاتی رژیم صهیونیستی تنها با تبلیغات خود را بزرگ کرده و در عمل 
هیچ یک از تبحرات لازم را ندارد؛ چراکه رژیم اشغالگر قدس شش ماه پس از 
طوفان الاقصی هنوز نتوانسته  است مکان نگهداری اسرای صهیونیست به دست 
جنبش حماس را پیدا کند و این نیز شکستی دیگر برای این رژیم است. شکستی 
که جایگاه این رژیم غاصب را بیش از گذشته در منطقه و جهان نابود کرده است. 
رژیم غاصبی که پیش از این برای ایران شاخ و شانه می کشید و جایگاه خود را 
در منطقه چنان نشان داده بود که بسیاری از کشورهای عربی به دنبال عادی سازی 
روابط و به رســمیت شناختنش با انعقاد قراردادهای گوناگون بودند؛ ولی حالا 
صهیونیســت ها جایگاه خود را از دســت داده و دیگر صهیونیست ها ابهت و 
قدرتی در منطقه و جهان ندارند و این، یعنی صهیونیست ها خود نمی دانند؛ اما 
این شکست ریشه های ساختگی شان را از بنیان سوزانده و این قوم ظالمان دیگر 
جایی در جهان ندارد. دیگر مانند قبل هیچ کشوری با ترس از رژیم صهیونیستی 
نمی گوید و صهیونیســت ها پیشــنهاد ایجاد روابط و عادی سازی نمی دهند و 
کشورهای منطقه بدون چون و چرا قبول کنند، حالا دیگر نه گنبد آهنینی وجود 

دارد، نه سربازان ابر قهرمانی، اما پوشالی صهیونیستی. 

 Bخوره به جان رژیم صهیونیستی 
به جز آنچه به جایگاه متزلزل صهیونیست ها در منطقه بعد از طوفان الاقصی اشاره 
دارد، باید به نابسامانی اوضاع داخلی صهیونیســت ها از درون هم اشاره کرد؛ 
صهیونیســت ها در داخل هم هیمنه پوشالی دیگری داشتند که حالا فرو ریخته 
و دیگر مردمش برایش ارزشی مانند یک حکومت مقتدر ندارند، بلکه اسرائیل 
ساختگی را دزدان هویت فلسطینی هایی می دانند که حالا یا آواره شان ساخته اند 
یا مدام در حال شهید کردن شان هستند و این به معنای آن است که خوره از داخل 

به جان رژیم صهیونیستی افتاده است.

آرمان آزادی خواهان فلسطین 

 اختلاف و درگیری و جنگ از داخل به جان رژیم صهیونیستی افتاده و همان خوابی که این 
غاصب قدس برای دیگران می دید و برای تعبیرش به هر حقه و مکر و فریبی متوسل می شد، 
امروز و شــش ماه پس از طوفان الاقصی بار دیگر به جان خودش افتاده و دارد از درون این 

رژیم منحوس را به سوی نابودی می کشاند.

 Bاختلافات داخلی برجسته تر می شود
باید تأکید داشت، طوفان الاقصی و شــش ماه جنگ علیه غزه سبب برجسته شدن اختلاف های 
درونی در اراضی اشغالی شده است. این اختلاف ها در سال های گذشته نیز وجود داشت و شاید 
بهتر است بگوییم چنان شدید شد که نابودی رژیم صهیونیستی را قریب الوقوع کرد. پنج انتخابات 
پارلمانی طی چهار ســال از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳ برگزار شد، اما کابینه نتانیاهو با مشارکت افراطی ها 

تشکیل شد.

 Bکابینه بی برنامه و بی صاحب
از طرفــی جنگ غزه، ماهیت افراط گرایانه کابینه نتانیاهو و اختلاف های درونی در کابینه و کابینه 
جنگی و صحنه سیاســی اراضی اشــغالی را پررنگ تر و علنی تر کرده اســت. سفر اخیر »بنی 
گانتس« از اعضای کابینه جنگی رژیم صهیونیستی به آمریکا و سپس بریتانیا یکی از موضوعاتی 
اســت که اختلافات درونی را در اراضی اشــغالی نشــان می دهد. گانتس به اصلی ترین مدعی 
نخست وزیری پس از نتانیاهو مبدل شده و دولت جو بایدن و نیز متحدان اروپایی رژیم صهیونیستی 
به نخست وزیری او تمایل زیادی دارند. در واکنش به سفر هماهنگ نشده او، نتانیاهو سعی کرد مانع 
از اختصاص امکانات دولتی به گانتس و همکاری سفارت خانه های رژیم صهیونیستی در آمریکا 
و بریتانیا با او شود و از این طریق به او بفهماند که اسرائیل تنها یک نخست وزیر دارد. در تازه ترین 
مورد اختلاف های داخلی، »گدعون ساعر« از اعضای کابینه رژیم صهیونیستی کناره گیری خود از 
 کابینه اسرائیل را اعلام کرد. با جدایی ساعر از کابینه نتانیاهو مقدمه فروپاشی کابینه نیز آغاز شده

 است.

 Bاختلافاتی که دوباره سر باز کرده است
باید اذعان داشت، رژیم صهیونیستی از درون وضعیت شکننده و نابسامانی دارد؛ وضعیتی که از 
درگیری های بســیار در داخل اسرائیل و آشوب و اغتشاش و تفرقه میان صهیونیست های خاخام 
و سکولار تا شهرک نشــین ها و شهروندان سطح ۲ در حال تخریب تمام پایگاه اجتماعی و نظام 
سیاسی و اقتصادی این رژیم غاصب است و از طرفی مقاومت مردم مظلوم فلسطین برابر ظلم و 
بی عدالتی های رژیم کودک کش صهیونیستی و ناتوانی نیروهای نظامی و امنیتی این رژیم در کنترل 
شرایط، عرصه را بر آنها تنگ کرده و سبب شده است خود نیز اعتراف کنند که رژیم صهیونیستی 
۸۰ سالگی خود را نمی بیند. اختلافاتی که پس از طوفان الاقصی بار دیگر سر باز کرده و این بار با 
قدرت بیشتر و در رده های بالاتر به جان رژیم صهیونیستی افتاده تا رژیمی که مدام در حال نابودی 

دیگران است، این بار خود به دست خود نابود و متلاشی شود.

 Bنتانیاهو در سراشیبی سقوط
بنا به تحلیل کارشناسان سیاسی غرب آسیا، وضعیت کنونی رژیم صهیونیستی از چند جنبه بسیار قابل 
توجه است. نخســت از منظر داخلی؛ به این معنا که شکنندگی دولت نتانیاهو، همچنین مشکلات 
عدیده اجتماعی و اقتصادی، چندپارگی قومی و مذهبی و مهاجرت معکوس و در مجموع ناامنی هایی 
که امروز در سرزمین اشغالی به وجود آمده، شرایط شکننده و نابسامانی ایجاد کرده است تا جایی که 
بیشتر شهرک نشین ها را مسلح کردند و این شهرک نشین ها با کوچک ترین اختلاف بر روی هم اسلحه 
می کشــند. این ناامنی های داخلی و درگیری بین شهرک نشین ها در شهرک ها افزایش پیدا کرده و از 
این منظر می توانیم موضوع فروپاشی داخلی رژیم صهیونیستی را به طور کامل مورد توجه قرار دهیم. 

 Bکابوسی به نام الاقصی
اما شرایط دیگری که رژیم با آن روبه روست، تقویت و قدرت یابی روزافزون مقاومت است تا حدی 
که در ماه های اخیر رژیم صهیونیستی برای مقابله با مقاومت در برخی از اردوگاه ها، از جمله جنین 
مجبور شــد که خاک خود را بمباران کند؛ اما ایــن کار هم نتیجه نداد، چرا که مقاومت با کمک 
و یاری محوری که چندین ســال است در منطقه آسیا شــکل گرفته، توانست عملیاتی به بزرگی 
 صهیونیست ها را در خانه زمین گیر کند و به بزرگ ترین کابوس 

ً
طوفان الاقصی را رقم بزند و عملا

رژیم صهیونیستی در کنار اختلافات داخلی اش تبدیل شود.

 Bخطری بیخ گوش
همه آنچه درباره بحران در تل آویو گفته شــد، در حالی است که بسیاری از مقامات گذشته و حال 
رژیم صهیونیستی به صراحت اعلام می کنند رژیم ۸۰ سالگی خود را نمی بیند و این نشان می دهد، 
وضعیت داخلی رژیم بســیار شکننده و رو به افول است و نه فقط دولت نتانیاهو، بلکه اصل رژیم 

صهیونیستی در خطر جدی قرار گرفته است.

 Bتنفر عمومی
تنفــر عمومی در بخش های قابل توجهی از ملت های مســلمان و غیر مســلمان به دلیل غصب 
سرزمین های اسلامی و حتی غیر اسلامی پس از طوفان الاقصی و جنایات بی شمار صهیونیست ها 
از کودک کشی ها تا اهداف بیمارستانی و اماکن عمومی و تجاوز به زنان و کودکان، به بحران داخلی 
رژیم صهیونیســتی بیش از پیش دامن زده است تا جایی که بسیاری از شهروندان صهیونیستی و 
یهودی خود را از رژیم صهیونیستی جدا دانسته و آن را اعلام می کنند که ما نسبتی با این جنایات 
و جنایتکاران نداریم. تنفر عمومی در افکار عمومی مسلمانان و غیر مسلمانان و تشکیل تجمعات 
و راهپیمایی های گســترده علیه این رژیم و حامیانش در دنیا و محکوم کردن آنها به دلیل غصب 
سرزمین های اسلامی و تجاوز و کشتار فلسطینیان افکار عمومی در داخل سرزمین  های اشغالی را 
هم دچار بحران کرده و این سبب درگیری های بیشتر و اختلافات داخلی در کابینه افراطی و دولت 

نابسامان و متزلزل رژیم صهیونیستی شده است.

 Bوضعیت شکننده و اسفبار
باید بیان کرد در طول ۷۵ سال گذشته تاکنون وضعیت رژیم به این شرایط نابسامان و شکننده نبوده و 

به همین دلیل است که وضعیت کنونی رژیم صهیونیستی بسیار اسفبار تحلیل می شود.
نتانیاهو پیش از طوفان الاقصی در مجمع عمومی ســازمان ملــل در مقابل صندلی های خالی و 
دوربین های جهانی، کشورهای دیگر همچون جمهوری اسلامی را تهدید کرد! که این خود نشان 
از وضعیت نابسامان کابینه به ویژه از منظر روحی و روانی دارد؛ سکوت معنادار مجامع بین المللی 
هم حاکی از اوضاع نابسامان رژیم صهیونیستی، به ویژه پس از طوفان الاقصی دارد. وضعیتی که 

می رود به نابودی کامل این رژیم و تحقق وعده الهی بینجامد.

بحران داخلی وسط جنگ

ملیحه زرین پور
خبرنگار

گروه پرونده
صبح صادق

 انسیه ربیعی
خبرنگار
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سیاست
۱۰

 شاه در کتاب »پاسخ به تاریخ« مدعی 
شــده است، ســاواک به طور مستقیم 
زیرنظر نخست وزیر اداره می شد و او در کنترل و 
هدایت آن نقشی نداشته و مسئولیت اقدامات آن را 
نمی پذیرد و خود را از اقدامات غیرانسانی ساواک 
در ســال های ســلطنتش بری می داند؛ اما تمام 
آگاهان به امور و مسئولان و رجال حکومت پهلوی 
 زیرنظر شاه 

ً
تردید ندارند که ســاواک مســتقیما

فعالیت می کرد و اقدامات، تصمیمات، کنش ها و 
واکنش های این ســازمان به دســتور او صورت 
می گرفت. شاه با رؤســا و مدیران ارشد ساواک 
رابطه نزدیکی داشــت و در بســیاری از محافل 
خصوصی و مهمانی های شاه، این افراد از جمله 
مدعوین درجه اول به شــمار می آمدند. رؤســا و 
مدیران ارشد ساواک، دستورات را از شخص شاه 
 تا واپســین روزهای 

ً
دریافت می کردند و او تقریبا

حکومت به ساواک و روش های آن در مواجهه با 
مسائل مبتا به کشور اعتماد کامل داشت.

»مظفر شاهدی« پژوهشگر مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های سیاســی، در کتاب خود با عنوان 
»ســاواک« روابط دربار پهلوی و ساواک را شرح 
داده و می نویســد: »ســاواک در برخورد با شاه 
و دیگــر اعضــای خاندان ســلطنت مجبور بود 
بســیاری از نکات اخاقی، رفتاری و نظایر آن را 
که می توانست موجبات خوشــایندی یا بدبینی 
و حســادت و دیگر واکنش های پیش بینی نشده 
آنان را در پی داشــته باشد، رعایت کند. در منابع 
موجود از نقش ســاواک در حمایت و گســترش 
فساد اقتصادی و مالی میان دوایر و مجموعه  ارکان 
حاکمیت، به ویژه اعضای خاندان سلطنت سخن 

به میان آمده اســت. هر چند ساواک بر اقدامات، 
فعالیت هــا و رفتارهای اعضای درجه اول و مؤثر 
خاندان سلطنت اشراف داشت، اما نمی توانست 
در برابر اقدامات آنان واکنش نشــان دهد. در این 
میان، به دلیل ارتباطــات و زد و بندهای نزدیک 
رؤسای وقت ســاواک )به ویژه بختیار و نصیری( 
 
ً
با اعضای درجــه اول و مؤثر این خاندان، عمدتا
ساواک به مشوقی برای گسترش فساد اقتصادی، 

مالی و اخاقی تبدیل شده بود.
در گزارش های ساواک، فساد خاندان سلطنت 
و شــخص شــاه، به پدیده ای معمول و پذیرفته 
شــده تبدیل شده بود. البته به دلیل واهمه و رعبی 
 
ً
که از ســاواک در بین مردم وجود داشت، اساسا
هیچ  انتقاد و اعتراض آشــکاری از فساد حاکم بر 
خاندان سلطنت وجود نداشت و هرگونه انتقادی 
حتی بسیار محدود نیز به شدت از سوی ساواک 
منکوب می شــد. در همین حال در برخی موارد، 
 از فســاد اقتصــادی و نیز 

ً
 و عما

ً
ســاواک علنا

اجحاف و ستمکاری اعضای خاندان سلطنت در 
برابر شهروندان حمایت کرده و هرگونه اعتراضی 

را در نطفه خفه می کرد.

حافظمنافعدربار
   دهلیز    

مروری بر اهداف امنیتی و اطلاعات رژیم دیکتاتوری پهلوی
»سنگال« قدیمی ترین مستعمره فرانسه است که 
در آفریقــای غربی و در حاشــیه اقیانوس اطلس، 
میان گینه بیســائو و موریتانی قرار دارد. پایتخت 
آن داکار بــوده و 92 درصــد مردم این ســرزمین 
مسلمان و اهل تســنن هستند. حدود 2 درصد از 
آنها نیز مسیحی اند. زبان رسمی این کشور فرانسه 
و خط آن لاتین است. در زمان قدیم زیست گاه قوم 
توکولئور بود و به دست این قوم در منطقه رودخانه 
ســنگال پایه ریزی شد. با نفوذ اعراب مسلمان در 
آفریقا، سنگالی ها در ســده 11 میادی، به اسام 

گرویدند. 
در ســال های 45ـ1444 میادی، کاشــفان 
پرتغالی به دهانه رود سنگال رسیدند و از رودخانه 
گامبیا برای ورود به منطقه اســتفاده کردند. سپس 
پایگاه های تجارت در دهانه رودخانه  های سنگال، 
کازامانس و جزیره »گوره« ایجاد شد. این مناطق 
در نزدیکی شهر داکار قرار دارند. در سال 1638، 
فرانسوی ها مقری در دهانه ورودی رودخانه سنگال 
ایجاد و در سال 1659، در آنجا شهر »سن لوئی« 

را تأسیس کردند.
در ســال 1677، فرانسوی ها منطقه گوره را از 
دســت هلندی ها گرفتند و برای اولین بار، پایگاه 
نیروی دریایی اصلی فرانسه، در غرب آفریقا ایجاد 
شــد و آقای »آندره برو« رئیس کمپانی سلطنتی 
سنگال، از سال 1720ـ 1697، دامنه نفوذ فرانسه 
را به داخل منطقه غرب آفریقا گســترش داد. وی 
صادرات برده، عاج و آدامس عربی را نیز افزایش 
داد و در حد کمی، موفق به کاشــت پنبه و کاکائو 

در سنگال شد.
طی جنگ های هفت ســاله )بین ســال های 

1763 ـ 1756( انگلستان موفق شد تمامی مناطق 
فرانسوی ها را در ســنگال تسخیر کرده، آنها را به 
مناطق تحت سیطره خود در طول رودخانه گامبیا 
ملحق کنــد و حکومتی کوتاه مدت به نام »ســنه 
گامبیــا« را به عنوان اولین مســتعمره انگلیس در 
آفریقا ایجاد کند. مناطق گوره و کازامانس در قرون 
17 و 18 میادی جزء مستعمرات انگلیس بودند.

طی جنگ های آمریکا )83 ـ 1775( فرانســه 
ســرزمین های از دســت رفته خود را در منطقه، 
مجدد به دســت آورد و طی پیمــان پاریس فقط 

منطقه گوره را به انگلیس داد.
در خال جنگ های ناپلئون، انگلستان مجدد 
سرزمین های تحت اختیار فرانسه را در سنگال از 
آن خود کرد؛ اما در ســال 1815 آنها را برگرداند. 
در سال های 1865 ـ 1854 میادی، کاپیتان »لوئیز 
فیدهرب« فرماندار سنگال بود. نامبرده نفوذ فرانسه 
را در کل سنگال و منطقه کازامانس گسترش داد و 

نیز مناطق »کایور« و »والو« را تسخیر کرد.
در ســال 1895، ســنگال به منزل مستعمره 
فرانســه با پایتختی »ســن لویی« انتخاب شده، 
بخشی از مناطق تحت استعمار فرانسه در غرب 
آفریقا بود که داکار، به عنوان مقر اداره آن از 1904 

انتخاب شد.

   حافظه    

اولینمستعمره
نگاهی بر چپاول سنگال توسط فرانسه

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 نهضــت امام خمینی)ره( از همان ابتدا مبتنی بر 
آموزه های رهایی بخش اسام شکل گرفت و در 
طول مســیر مبارزه و پس از آن در مقام اســتقرار 
جمهوری اسامی، حضرت امام)ره( و یارانش 
تاش کردند تا در عمل نیز خود را متمســک به 
شریعت اسامی و رعایت اصول اخاقی بدانند. 
پایبندی امام)ره( به شــریعت امری مستمر و 
همیشــگی بود که در تمامی امور ایشان جاری و 
ســاری بود و تصمیمی از ایشان صادر نمی شد، 
مگر آنکه نســبت آن با اسام و شریعت و اخاق 
لحاظ شــده باشــد. »مهنــدس بــازرگان« در 
گفت وگو با »حامد الگار« درباره شخصیت امام 
خمینی)ره( می گوید: »ایمان و تقوا و توکلش هم 
 فکر می کند 

ً
خیلی زیاد هست. یعنی آنچه را واقعا

که حکم اســام، حکم خدا و قانون اسام است 
در آن هیــچ ماحظه ای ندارد که ممکن اســت 
اشــخاص بدشــان بیاید یا حتی به لحاظ تبلیغ 
 طرف نظر مخالفی 

ً
اســام هم بد باشــد و مثا

اتخــاذ کند، یا حتی به ضرر مصالح باشــد، نه، 
عقیده اش این اســت که حق این است و حق هم 
 پیروز اســت. حال دیگران هــر چه می خواهند

 بگویند.« 
»ابوالحســن بنی صدر« نیــز در گفت وگویی 
درباره شخصیت امام)ره( اظهار داشته است: »هر 
کاری، هر عملی، بایستی اول برای او جنبه شرعی 
پیدا بکند و در عقیده اش جایی بیابد تا تبدیل بشود 
به تصمیم. سازش با ایالات متحده آمریکا با بنیاد 
اندیشه دینی او مباینت و مخالفت دارد، حتی در 
اروپا به دفعات از جاهای مختلف مراجعه می شد 
 آقا شما بختیار 

ً
و برای طرح مسائل مختلف که مثا

را بپذیرید، به دلیل وضعیت ارتش و دلایل دیگر، 
و خاصه صاح اســت که بپذیرید؛ اما آیت الله 
که او را از نظر شــرعی غیرقانونی می دانســت و 
نخست وزیر نمی شناخت می گفت ممکن است 
با نپذیرفتنش حتی ما شکست بخوریم و نظامی ها 
این یا آن کار را بکنند، اما من برای پیروزی تعهدی 
ندارم، تعهدی که دارم برای دفاع از عقیده است. 
بنابراین اگر شکست خوردم، خوردم. مسئله  من 
شکســت خوردن یا نخوردن نیست، مسئله  من 

آن است که آنچه را می کنم کاری باشد که از نظر 
عقیده بشــود از آن دفاع کرد. پس ایشان سازش 
با قدرت خارجی را مبایــن و مخالف بیان خود 
از دیــن می داند و نمی تواند ایــن کار را بکند. به 
این دلیل هم هســت که آن تحلیل های بی سر و 
ته از اوضاع که سازشــکاری را پیشنهاد می کرد 

نمی پذیرفت.« 
شــریعتمداری امام)ره( موجب آن بود که در 
سیاســت و مواجهه با مخالفان و منتقدان، هیچ 
گاه از مرزهــای اخاق و انصاف خارج نشــود 
و برای آنان نیز حقوقی قائل باشــد. این مشــی و 
مرام نزد شــاگردان امام)ره( نیز دنبال می شــد و 
آنان که در مکتب ایشــان پرورش یافته بودند، از 
دایره شریعت و اسام خارج نشده و در مواجهه 
با مخالفان نیز به اخاق و انصاف پایبند ماندند. 
نمونه برجســته چنین مرام و اخاقی را می توان 

در سلوک آیت الله شــهید بهشتی مشاهده کرد. 
»محمد پیشــگاهی فرد« که بیش از 20 سال از 
نزدیک با شهید بهشتی آشنایی داشته و در ابتدای 
انقاب مســئول صدا و ســیمای اصفهان بوده 
اســت، نقل می کند: »بنی صدر پس از رســیدن 
به مقام ریاست جمهوری، برای سفر به اصفهان 
برنامه داشت؛ هرچند که او به شهرهای مختلف 
مســافرت کرده بود، اما اصفهان جایگاه خاصی 
برای او داشــت... از این رو طرفداران بنی صدر 
در اصفهان به رادیو و تلویزیون فشار می آوردند که 
باید درباره این سفر تبلیغات گسترده ای بشود. ... 
بنده تصمیم گرفته بودم برای مشورت با آیت الله 
بهشــتی به تهران بروم... برای مشورت به منزل 
شهید بهشــتی رفتم... در آن ماقات قضیه آمدن 

بنی صدر به اصفهان را گفتم و نظرش را پرسیدم.
آقای بهشــتی بــا آرامش پاســخ داد: »خب 

اینکه مسئله ای نیست، بنی صدر به همه استان ها 
می رود.« گفتــم: »امکان آن هســت که میدان 
امام مملو از جمعیت بشــود.« گفت: »خب پر 
بشــود.« گفتم: »آقای بهشتی شما خودتان بهتر 
می دانید، ایــن موضوع موجب می شــود که او 
دوبــاره هیاهو راه بیندازد و علیه شــما تبلیغ کند 
و ســفر او بهانه ای برای کوبیدن شما بشود و باز 
ماجری شعار و سوت و کف تجدید بشود. ما که 
نمی توانیم گــزارش آن را پخش نکنیم. از همین 
حالا هم آمده اند و می گویند اطاعیه های مربوط 
به ســفر رئیس جمهور را پخــش کنید.« گفت: 
»خب بکنید.« گفتم: »شــما خیلی بزرگوارید، 
 در حالی کــه او علیه شــما این همه فحاشــی 

می کند.«
در این موقع آن شــهید عزیز گفــت: »آقای 
پیشگاهی، شــما حساب ما را جدا کنید. آن یک 
بحث جداگانه ای بین ما و آنهاست که تکلیف آن 
 او رئیس جمهور 

ً
را امام باید مشخص کند. فعا

قانونی مملکت است و مردم به رئیس جمهورشان 
عاقه مندند. شما می خواهید چه کارکنید؟« بدین 
ترتیب با این رهنمود شــهید بهشتی به اصفهان 
بازگشتیم و تبلیغات هم از تلویزیون پخش شد.« 

»فرشــاد مومنی« از فعالان حزب جمهوری 
اســامی نیز نقل می کند: »به خاطر دارم که در 
همان جلسات هفتگی که مسئولان قوای مختلف 
 فاجعه 

ً
دور هم در حزب جمع می شــدند و نهایتا

هفتم تیــر هم در یکی از همان جلســات اتفاق 
افتاد، خاطرم هســت که حتی در اوج اختافات 
بین حزب جمهوری اســامی و بنی صدر یکی 
از اعضای آن جلســه در ســخنرانی خود از یک 
تعبیــر غیر مؤدبانــه در مورد بنی صدر اســتفاده 
کرد و کســانی که آن جلســه را حضور داشتند 
حتما گواهی می دهند که شــدت برافروختگی و 
ناراحتی و عصبانیتی که از آیت الله شــهید دکتر 
بهشتی ظاهر شــد آنقدر بی سابقه بود که همه را 
شــگفت زده کرد. آن فرد هم یک روحانی نسبتا 
شناخته شده بود. آقای بهشــتی گفتند که اجازه 
نمی دهم کسی از موازین اخاقی عدول کند. ما 
اختاف برداشت هایی با آقای بنی صدر داریم و بر 
اساس میزانی به نام رهنمودهای امام خمینی این 
اختافات را حل و فصل می کنیم و نمی گذاریم 

این تبدیل به یک جنگ حیدری و نعمتی بشود.«

جهان
شماره 11۰6 |  دوشنبه  ۳۰  مرداد 1۴۰۲

۱۰
جهانبازار

شماره 11۳6 |  دوشنبه  ۲7  فروردین 1۴۰۳

۱۰
راهبردراهبرد

  تأسیس پر برکت

تقویم تاریخی انقاب اســامی روز دوم 
اردیبهشت  را روز تأسیس سپاه پاسداران 
ثبت کرده است؛ اما در آرم سپاه پاسداران 
ســال 1357 درج شــده اســت. ذکر دو 
تاریــخ از چه موضوعــی حکایت دارد؟ 
برای برخی ســؤال پیش آمده که از این دو 
گزینه کدام صحیح است؟ گفتنی است، 
پــس از ورود امام خمینــی)ره( به ایران، 
جمعی از متفکران انقابی همواره دغدغه 
امنیت جان امام)ره( و حفظ دستاوردها را 
داشتند. بنابراین، برای رفع این نگرانی به 
فکر تأسیس سازمان و تشکیاتی افتادند 
که بتواند به منزله بازوی امنیتی ـ سیاســی 
فرهنگی انقــاب نقش ایفا کند. از همان 
ایام عــده ای از مبــارزان در تهیه و طرح 
تشکیات منسجم جدید تاش می کردند 
و ایده ها و طرح هایی را ارائه می دادند. هر 
چه زمان گذشــت، ضرورت ایجاد چنین 
مجموعه ا ی بیشتر حس  شد تا اینکه پس از 
روز 21 و 22 بهمن 1357، یعنی روز 23 
همین جمع دغدغه دار انقاب به دیدار امام 
راحل رفتند و درباره پذیرفتن هر مسئولیتی 
و مأموریتی اعام آمادگی  کردند، همچنین 
از اختافــات گروه ها و از امنیت عمومی 
بعــد از پیــروزی انقاب ابــراز نگرانی 
 کردند و رســیدگی به این امر را خواستار 
شدند. پس از رهنمودهای امام)ره(، دامنه 
جلسات بحث و گفت وگو در زمینه ایجاد 
نهاد و تشکیات جدید امنیتی گسترده تر 
شــد تا اینکه گزینه »پاســداران انقاب« 
مورد توجه بیشتری قرار گرفت و انقابیون 
آن را در دســتور کار خود قــرار دادند. تا 
هنگامی که حضرت امام)ره( در روز دهم 
اسفند 1357 محل استقرارشان از تهران به 
قم منتقل شد؛ بحث تشکیات »پاسداران 
انقــاب« جدی تر دنبال شــد. در همان 
روزهای اول اســفند 1357 بود که کلمه 
»ســپاه« هم به آن اضافه و رسانه ای شد. 
در ایــن فرصت، برخــی از اعضای گروه 
نهضت آزادی که در دولت موقت پشتیبانی 
می شدند، در مراکزی مانند محل ساواک 
که در خیابــان ســلطنت آباد آن روزها و 
پاسداران فعلی بود، مستقر شدند با عنوان 
سپاه پاســداران؛ جمع دیگر با سرپرستی 
شهید محمد منتظری که آن تشکیات را 
دولتی تلقی می کردند، بــه اداره گذرنامه 
رفتند و با عنوان ســپاه پاسداران انقاب 
شروع به کار کردند. جماعت دیگری که 
بیشتر آموزش دیده جنگ های چریکی در 
فلسطین بودند، با سرپرستی ابوشریف در 
پادگان جمشید با همین عنوان سپاه شروع 
به کار کردند، گروه های سیاسی که مشی 
مسلحانه هم داشتند در زندان قصر و اوین 
فعال شدند و با تأکید امام)ره( تحت عنوان 
مجاهدین انقاب اسامی منجسم و یکی 
شــدند که بعــدا در روز 16 فروردین ماه 
1358 در دانشگاه تهران اعام موجودیت 
کردند. هر یک از این چهار تشکل مدعی 
بودند ســپاه پاســداران انقاب هستیم. 
اختاف این چهار گروه ادامه داشت و هر 
یک فعال بودنــد و نیرو جذب می کردند. 
این گروه ها ســربرگ جدا با آرم خودشان 
داشــتند. فعالیت این گروه ها ادامه داشت 
تا اینکه گــروه پادگان جمشــیدیه طرح 
پیشنهادی اساسنامه را به شورای انقاب 
داد. شــورای انقاب اساسنامه 9 ماده ای 
و 9 تبصره ای را به تصویب رســاند و روز 
دوم اردیبهشــت 1358 امام خمینی)ره( 
آن را تأیید کرده و آن چهار تشکیات هر 
کدام ســه نفر نماینده معرفــی کردند. به 
این ترتیــب، مرحله ادغام صورت گرفت 
و تحت عنوان »سپاه پاســداران انقاب 

اسامی« سامان داده شد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 سیاستدر
چارچوبشریعتاسلامی
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سیاست
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

دیــدار رمضانی اخیــر رهبر معظــم انقلاب با 
دانشجویان مبنایی شد تا دوباره نگاهی به تناسب 
بین آرمان خواهی و واقع بینی انداخته شود و این 
دو در کنش ها و واکنش های سیاســی به محک 
گذاشــته شــود. 45 ســال از انقلاب اسلامی 
می گذرد. در این 45 سال فراز و فرودهای بسیاری 
که وجود داشــته و دارد، از این نظر بوده است که 
متفکرانی، مانند شــهید مطهری نظام اســلامی 
را پدیــده ای در حال صیرورت یا شــدن معرفی 
می کنند. صیــرورت یعنی پدیده در حال تکامل؛ 
این پدیده هم نقاط قوت دارد و هم نقاط ضعف 
و آسیب، اما اصل مهم آن است که شاکله نظام و 
انقلاب اسلامی تلاش دارد تا از کاستی ها بکاهد 

و بر قوت ها بیفزاید.

 Bنسبت سنجی آرمان و واقعیت
نکته مهم اینکه هر فردی فارغ از مکتب، مســلک و 
وطنش، آرمانی دارد که خواهان رسیدن به آن است؛ اما 
این آرمان چه نسبتی با واقعیت ها دارد؟ پرسشی است 
که باید پاســخ گفته شود. اینجاست که انسان معقول 
باید بتواند بین آرمانش و واقعیت ها تناسب برقرار کند. 
آرمان گرایی بدون لحاظ واقعیت ها به افراط در رویکرد 
و در آخر سرخوردگی منجر می شود و واقع گرایی بدون 
پیگیری آرمان ها انسان را اسیر حصرهای ذهن ساخته 
و محدودیت های بیرونی خواهد کرد. اینجاست که به 
جای گام به جلو به ســازش با آنچه واقعیت می بیند و 

می پندارد، مجبور می شود.
در این میان، آنچه اهمیت پیدا می کند، آن اســت 
که یک دانشــجوی انقابی یا هر انسان دغدغه مندی 
 نقاط قوت  رسیدن به آن 

ً
 آرمان ها را بشناسد، ثانیا

ً
اولا

 نقاط ضعــف را فهم کند و در آخر نه 
ً
را بفهمد، ثالثا

اسیر آرمان ها شود و نه در نگاه واقع بینانه اش به قضایا 
ســرخورده و مأیوس شود. حل این جورچین دو تکه 
دارد که رهبر معظم انقاب در دیدار با دانشــجویان 
در تاریخ 1403/1/19 بر آن تأکید کردند. رهبر معظم 
انقاب در بخشــی از بیانات شــان در ایــن دیدار از 
دانشجویان این گونه مطالبه کردند: »انتقادها را باید 
بگویید، شکی نیست، اما افتخار کنید، سرافراز باشید 

که در بخش های مختلف کارهای مهمی انجام گرفته، 
کارهای خوبی انجام گرفته است.«

زندگــی و سیاســت محــل تنــازع آرمان ها و 
واقعیت هاست. یک بازیگر معقول و یک دانشجوی 
انقابی باید بتواند بین آرمان هایش و واقعیاتش تناسب 
برقرار کند. در انقاب نیز ما با همین دوگانه مواجهیم. 
اگر امام راحل می خواســت تسلیم واقعیت ها شود، 
چگونه می توانست بدون حتی یک فشنگ در مقابل 
یک رژیم تا بن دندان مسلح بایستد؟ اما همین امامی 
که با تکیه بر خدا و مردم و فارغ از محدودیت ها قیام 
می کند و آرمانی ترین خواســته اش آزادی فلســطین 
اســت؛ وقتی متوجه می شــود عده ای از رزمندگان 
ایرانی عازم نبرد با رژیم صهیونیستی شده اند، دستور 
به بازگشــت می دهد؛ چرا که فراتر از آرمان قدس با 

واقعیتی به نام جنگ با صدام مواجه است.
»آرمان خواهی واقع بینانه« عبارتی است که سال ها 
قبل رهبر حکیم انقاب مطرح فرمودند. در تاریخ نیز 
وضع به همین منوال اســت. اگر گاندی می خواست 
اســیر واقعیت های جامعه اش شود، شاید امروز هند 
نیز مانند ایرلند، اســکاتلند، ولز و... زیر سلطه ملکه 
و شــاهزاده چارلز دوران می گذراندند. دانشــجوی 
انقابی باید این روزها بتواند دو تکه از یک جورچین 
را کنار هم بچینــد. تکه اول جورچین »نگاه نقادانه« 
اســت و تکه دوم »نگاه ســرافرازانه«. کاســتی ها، 
سستی ها، نواقص و... وجود دارد؛ ولی نباید غافل شد 
که ما از آن روزی که رزم آرا گفت، نمی توانیم لولهنگ 
یا آفتابه بســازیم تا امروز که خودمان با تکیه بر توان 
متخصصان خودمان به پیشرفت های بزرگی در حوزه 
فناوری رسیده ایم؛ این دو تکه جورچین را باید در کنار 

هم دید و در کنار هم گذاشت. برای آنکه مخاطب در 
فراز و فرودهای مرســوم سر در گم نماند و به یکباره 
دچار فروپاشی فکری نشود، لازم است به چند نکته 

توجه کنیم: 
 ۱ـ مطلق انگاری ممنوع

ما در یــک چرخش قدرت در نظــام بین الملل قرار 
داریم و در این چرخش قدرت ما یک کشور غربی و 
شرقی مطلق نداریم. اگر این اصل در اذهان مخاطب 
جا بیفتد، خواهد فهمید که چین بزرگ ترین شریک 
تجاری کشــورهای حوزه خلیج فارس است و دیگر 
کشــورهای عربی را آن گاو شــیرده دوره تک قطبی 
نمی داند. اگر این اصل به درستی جا بیفتد، مخاطب 
متوجه می شــود که چرا توافق ایران و عربســتان در 
پکن و با سردرگمی آمریکایی ها امضا می شود؟ سرد 
برخورد کردن بن سلمان با بایدن را به درستی تحلیل 
می کند؛ آن هم بن ســلمانی که یک روز برای خوش 

آمدگویی با ترامپ رقص شمشیر می کرد.
 2ـ دنیــا عرصه امکانات و معذورات اســت نه 

عرصه آرزوها
نکته دیگری که باید مد نظر داشــت، این اســت که 
عرصــه بین الملل آرمانشــهر و یوتوپیا نیســت. در 
این وضعیت کشــورها درگیــر محدودیت ها و کم 
و زیــاد بودن امکانات خود هســتند. اگــر آمریکا از 
افغانستان خارج می شود، به دلیل برخی نقصان ها و 
معذوریت هاست. اگر عربستانی ها مجبور می شوند به 
سمت یمنی ها دست صلح دراز کنند؛ چون می دانند 
در میدان جنگ بــه آورده ای نرســیده اند. آنچه یک 
بازیگر را به مرحله عقانیت می رساند و از هیجانات 
دور می کند، این اســت که بدانــد نمی تواند آنچه را 

ذهنش طلب می کند، در کف میدان تحقق ببخشد. 
 3ـ پرونده محوری به جای نگاه صفر و صدی

اگر نــگاه صفر و صدی را نقــد کردیم، مخاطب ما 
به این نتیجه خواهد رســید کــه عصر حاضر عصر 
پرونده محوری اســت. مخاطب بــه خوبی متوجه 
خواهد شــد که در عصر حاضر، فرانسوی ها در کنار 
آمریکایی هــا در اوکراین می جنگنــد؛ ولی به دلیل 
پرونده زیردریایی های اســترالیا و فسخ قرارداد اتمی 
پاریس ـ کانبــرا یک کینه دیرینه با آمریکایی ها دارند. 
در پرونده اوکراین، فرانسوی ها رفیق گرمابه و گلستان 
آمریکایی ها هســتند؛ اما در قضیــه زیردریایی های 
اســترالیایی رفیق خنجر خورده ای هستند که کینه به 
دل دارند. بازیگر هوشمند از دل این تضادها و تباین ها 

برای خودش منفعت می سازد.
 4ـ واقعیت ها دیده شود

در این دنیایی که به تعبیر رئالیست ها بیشتر شبیه جنگل 
اســت، باید به فکر منافع بود. هر چند جنگ مذموم 
است و محکوم؛ اما در این جنگ، ترک ها به اوکراین 
پهپاد بیرق دار می فروشــند؛ ولی هاب توزیع انرژی و 
غات روسیه می شــوند. امروز بیشترین تأمین کننده 
محصولات کشــاورزی و شــیات روس ها، ترکیه 
اســت. ترکیه امروز 14 برابر ما به روســیه صادرات 
دارد و تجارتش با روس ها معــادل 70 میلیارد دلار 
اســت. این ترکیه همان ترکیه ای است که هواپیمای 
روس ها را در مرز خودش ساقط می کند؛ اما رهبرش، 
»رجب طیب اردوغان« است که تاش می کند فراز 
و فرود سیاسی بین دو کشــور منافع اقتصادی اش را 
تحت الشعاع قرار ندهد. هر چند این رفتار آنقدر باید 
هوشمندانه باشد که راهبردهای اصلی و ارزش های 
آن کشور را تحت الشعاع قرار ندهد؛ آن چنان که امروز 
روس ها ترکیــه را رفیق در بزنگاه ها نمی دانند و هفته 
قبل آنها را به دلیل رفتار دوگانه اش در قبال تحرکات 

ناتو به باد انتقاد گرفتند.

 Bسخن پایانی
آنچه گفته شــد، مسیری برای گشــایش مسیر فهم، 
رویکرد و عملکرد یک انسان دغدغه مند و هوشمند 
اســت تا در فراز و فرودها نه از سطح آرمانش بکاهد 
و نه اســیر توهم های یوتوپیایی شــود. آرمان خواهی 
واقع بینانه مد نظــر رهبر حکیم انقاب به نظر از این 
مزیت برخوردار اســت و تنها لازم اســت جامعه را 
در جهاد تبیین و مقابله با جنگ شناختی دشمنان، با 

منظومه فکری و سیاسی معظم له آشنا کرد.

دین

بهره مندی از ظرفیت ها و توانمندی های داخلی برای 
حل مشکات و معضات یک کشور ضرورتی بدیهی 
بوده و از اصول اولیه حکمرانی اســت؛ اما در فرآیند 
تبلیغات و جنگ روانی با هدف اولیه و بیگانه  ســازی 
جوامع مسلمان از فرهنگ و ارزش های ملی و دینی، 
گاهی این امر بدیهی و واجب به کنار نهاده می شــود 
و مسئولان یک کشــور خود مبلغ وابستگی به بیگانه 
می شوند. این ترفندی است که استعمارگران در طول 
قرون متمادی گذشته بر ســر ملت های به اصطاح 
خودشان جهان ســومی به ویژه اسامی آورده اند؛ اما 
بــه برکت حرکت امام راحل و آگاهی و بیداری مردم 
ایران در ســال 1357 این مســیر در ایران اســامی 
مسدود شده است. اگرچه مبارزه همچنان ادامه دارد 
و غرب در پرتو جنگ ترکیبی و شناختی جدیدی که 
در این سال ها راه انداخته است و با توسل به نظریات 
اســتعماری جدید می کوشــد این موضوع بدیهی را 
طــرح و بزک کند. بنابراین، یکــی از موضوعاتی که 
باید مورد توجه قرار بگیــرد و همگان آن را مطالبه و 
با شــیوه های گوناگون آن را تبیین کنند، مسئله توان و 
ظرفیت داخلی برای حل مشکات به وجود آمده در 
کشور است. اقتصاد ایران به منزله یکی از کشورهای 
در حال توسعه در چند ســال اخیر شرایط مساعدی 
را تجربه نکرده اســت. به گواه نهادهای معتبر و مورد 
تأیید بین المللی با اینکه کشورمان به لحاظ دارا بودن 
امکانات بی نظیری، همچون نفت و گاز، معادن، دریا، 
جنگل، موقعیت جغرافیایی اســتراتژیک، جمعیت 
جوان و تحصیل کرده و ماهر و... یکی از کشورهای 

با تراز بالای جهان شــناخته می شــود، اما متأسفانه 
در شــاخص های مهمی، همچون رشــد اقتصادی، 
مهاجرت مغزها، میزان تورم، بیــکاری، ارزش پول 
 در جایگاه مطلوبی قرار ندارد. ایمان 

ً
ملــی و... اصا

به توانمندی جوانــان این مرزوبوم عامل پیشــرفت 
بی منت و طی کردن پله های ترقی کشــور بوده است. 
پیشرفت در صنعت هســته ای، امور پیچیده نظامی 
و موشــکی به واسطه اعتقاد به جوانان نخبه  این مرزو 
بوم میسر شده و مبتنی بر توانایی های علمی و ایمانی 
آنها بوده است که در این بخش ها به شکل فزاینده ای 
شاهد ارتقای قدرت کشور در چانه زنی های منطقه ای 
و بین المللی هستیم. در شرایطی که بیگانگان با تحریم 
همه جانبه، صادرات نفت خام و درآمد ارزی کشــور 
را دچار اختال کرده اند و به دنبال فرصت هســتند تا 
از هر ضربه ای به پیکر کشــور عزیزمان ایران استفاده 
کنند، اتکا بــه ظرفیت های داخلــی می تواند عامل 
اصلی برون رفت از این مشــکات باشد و کشور را 
به رشــد و توسعه مطلوب برساند. البته این به معنای 
بســتن درب های کشــور به روی تجارت و مراوده با 
کشورهای دیگر نیست، بلکه صحبت بر سر استفاده 
بهینه از امکانات و ظرفیت داخلی کشور است. رهبر 
معظم انقاب در تاریــخ1396/6/30 درباره تکیه بر 
توان داخلی فرمودند: »مسئله  پرداختن به دست های 
داخلی برای حل مشکات کشور باید جزء واضحات 
و بینات فکری مردم بشود. باید اینقدر این گفته بشود، 
استدلال بشود، تبیین بشود، تکرار بشود که به صورت 
یک گفتمــان قطعــی دربیایــد... از بیگانه ها کاری 
برنمی آیــد. من نمی گویم با دنیا قطــع رابطه کنید... 
لکن بحث من این است که ما پای قدرتمند و طبیعی 

خودمان را با عصای بیگانه عوض نکنیم.«

درباره نقش زمان و مــکان در فرآیند مصلحت به 
موضوع موسیقی حال اشاره شد. در این مطلب، 
مورد دوم را که تحلیل امام خمینی)ره( از جنگ با 
عراق و شبهه مطرح شده درباره آن است، بررسی 

می کنیم. 
در قضیه جنــگ، برخی ایراد گرفتند که جنگ 
ایران با عراق، جنگ بین مسلمان و مسلمان است و 
مشروع نیست. پاسخ امام خمینی)ره( در چارچوب 
مصلحت نظام و اقتضائات زمان و مکان به این شرح 
است: »این منحرفین که ایران را متهم می کنند به 
اینکه چرا با مسلمین شما جنگ می کنید... شماها 
ه مُسلم تر می دانید؟ 

ّ
صدام را از اصحاب رسول الل

این معممین اهل سنت بعضی شان ـ درباری های 
اینها ـ صدام و امثال صدام را از مقدس های نهروان  
بالاتر می دانند؟ آنهایی که جبین شان پینه داشت و 
نماز شب هم می خواندند. حضرت امیر سه جنگی  
را که کرده اســت با اصحــاب پیغمبر، با نزدیکان 
پیغمبر، با مقدس های حقه باز کرده اســت و این 
برای مصلحت اسام بوده است... حضرت امیر 
تابع اســام است، اسام بگوید با مسلمین جنگ 
کن، جنگ می کند؛ بگوید با کفار جنگ کن، جنگ 
می کند... آن روزی که اساس اسام و اساس دیانت 
اســام بســتگی دارد به جنگ کردن با کسانی که 
 هم مسلمان هستند، 

ً
اظهار اسام می کنند یا واقعا

وقتی بنا بر این شد، شمشیر را باید بکشند مسلمین 

و با آنها جنگ بکنند.«
در واقع بر اســاس احکام اسامی، خون و مال 
و جان مســلمان حرمت دارد و تعــرّض به آنها، 
حرام اســت؛ اما در شــرایطی خاص ـ با توجه به 
اقتضائــات زمان و مکان ـ ممکن اســت اتفاقاتی 
بیفتد که کشیدن شمشیر بر روی همین مسلمانی 
که جــان و مالش حرمــت دارد، واجب شــود. 
ماننــد اتفاقی که در جنگ جمل و صفین و نهروان 
افتــاد و در دوران کنونی نیز جنــگ عراق و ایران، 
مصداقی از این قضیه بود. بی توجهی به شــرایط و 
اقتضائات زمان و مکان و مصالح اســام و ندیدن 
جبهه بندی هــا و صف آرایی هــای حــق و باطل، 
ســبب می شــود برخی جنگ بین عراق و ایران را 
جنگ مسلمان با مســلمان تلقی کنند. این مسئله 
در صدر اســام نیز سابقه داشت. »ربیع بن خثیم« 
)همان خواجه ربیع معروف( از زهاد ثمانیه صدر 
اسام بود؛ اما در جنگ صفین با اذعان به فضل و 
برتری علی)ع(، تقابل بین سپاه کوفیان و شامیان را 
شــی می دانست و به دلیل پرهیز از کشیدن 

ُ
برادرک

شمشیر علیه مسلمانان)ســپاه معاویه( از علی)ع( 
خواست تا به سرحدات برود و با مشرکان بجنگد. 
این در حالی اســت که اگر شــخصی با مکانت و 
منزلــت ربیع بن خثیم در جنگ صفین و در ســپاه 
علی بن ابیطالب)ع( حاضر بود چه بســا همچون 
عمار یاســر به روشــنگری دســت می زد و سپاه 
علــی)ع( از مکر و نیرنگ معاویــه و عمروعاص 
در امان می ماند؛ ولی نشــناختنِ صف بندی ها و 
بی توجهــی به اقتضائات زمان و مکان و نداشــتن 
درک درســت از مصالح اســام، باعث شد این 

شخص از سپاه حضرت علی)ع( کناره گیری کند.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  - ۸۵

ازبیگانهکاریبرنمیآید

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴۹
 حکم نافذ

 یکــی از برهه هــای مهم زندگــی مرحوم 
آیت الله لاری، تشــکیل حکومت اسامی 
در منطقه  لار بوده است. بی تردید، تشکیل 
هــر حکومتــی نیازمند تــدارک یک بعد 
نرم افزاری به منزله اندیشــه  سیاسی و یک 
بعد سخت افزاری به مثابه ارکان و نهادهای 
حکومتی است. هر دو بعد در حکومتی که 
مرحوم سید لاری در منطقه جنوب ایران در 
زمانه خود بنیان گذاری کرد، لحاظ شده بود. 
مرحوم آیت الله سیدعبدالحسین لاری 
در ســال 1270 شمســی به ایران می آید. 
 مقارن با واقعه  رژی 

ً
ورود ایشــان که تقریبا

)تحریم تنباکــو( بود، تأثیر زیــادی بر این 
واقعه و پیــروزی مبارزات علیه اســتعمار 
انگلستان گذاشت. در زمینه  اقدامات ایشان 
در برقراری حکومت اســامی نیز می توان 
به مواردی، همچون احیــای منصب نماز 
جمعه و اعزام مبلغ و ائمه  جمعه به شهرهای 
گوناگون اشــاره کرد. نماز جمعه در جامعه  
شــیعه آن روز منسوخ شــده بود و ایشان بر 
اســاس اجتهادی که کردند، نماز جمعه را 
واجب عینی دانسته و خودشان نماز جمعه را 
اقامه کرده و در خطبه های رسا و بلیغ خود، 
مردم را از مسائل روز و آموزه های دینی آگاه 

می کردند.
حکومتــی را که ســیدلاری در منطقه  
لار تشــکیل داد، تشــکیاتی داشت که از 
آن جمله، تشکیات قضایی این حکومت 
بود. عالمان برجسته ای که قدرت قضاوت 
داشــتند، به منصــب قضــاوت منصوب 
می شدند. مرز حکومتی ایشان به شهرهای 
شــیراز، جهرم، بوشــهر و لار می رســید. 
همچنیــن حکومت تأسیســی ایشــان از 
تشکیات اجرایی برخوردار بود و اسنادی 
هم موجود اســت که ایشــان سکه ضرب 
کرده و اسکناس هم چاپ کرده بود. در این 
حکومت موازین نظامــی و انتظامی برای 
تأمین امنیت مردم فراهم شــده بود و مردم 
به ابزار لازم برای مبارزه با استعمار انگلیس 

مجهز می شدند.)1(
از ویژگی ها و مختصات مرحوم لاری، 
اعتقاد ایشــان به وحدت دین و سیاست در 
زمانــه ای بود که جدایی آنها از هم در دنیای 
غرب با حرارت و به اسم نواندیشی در آیین 
کلیسا مطرح می شد؛ اما سیدلاری فراتر از 
اصل اعتقاد به این موضوع مهم، تنظیم این 
امر را تنها به وســیله ولی فقیه که از جانب 
حضرت ولی عصر)عج( نیابت عامه دارد، 
ممکن می دانســت. آن مرحوم معتقد بود 
سیاست تابعی از دین است؛ زیرا امری متغیر 
اســت، اما دین امری ثابت است. بنابراین، 
باید با دین تطبیق داده شود. نکته  اساسی در 
نظریه  ایشــان این است که ولی فقیه در همه 
جریان های کشور اعم از سیاسی، قضایی، 
فرهنگی و نظامی نظارت کامل دارد و حکم 

او باید نافذ و لازم الاجرا باشد.
سیدلاری در کتاب »تعلیقات المقاتل« 
هم مباحثــی را دربــاره ولایت فقیه مطرح 
کرده اند کــه در ابتدای ایــن بحث، ولایت 
امام معصوم)ع( ذکر شــده و ســپس آمده 
است، امام معصوم)ع( هم ولایت ظاهری 
دارد و هم ولایــت باطنی، اما ولی فقیه تنها 
بر امور اجرایی، مانند امور قضایی، سیاسی 
و فرهنگــی ولایت دارد و ولایتش مربوط به 
امور باطنی نمی  شــود. نمی توان گفت چون 
امام زمان)عج( در غیبت کبری هستند، پس 
احکام دینی هم باید تعطیل شــود. به همین 
دلیل بود که آیت الله لاری فقط به ارشــاد و 
تدریس اکتفا نمی کرد و در مسائل اجتماعی 
هم وارد می شد. به تعبیر رهبر معظم انقاب، 
حکومت او نمونه   کوچکی از یک حکومت 

اسامی بر پایه  نظریه  ولایت فقیه بود.)2(
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۳6 |  دوشنبه  ۲7  فروردین 1۴۰۳

۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۸

جنگعراقوایران

واقعبینانه آرمانخواهی
رهبر معظم انقلاب در دیدار رمضانی با دانشجویان مطالبه کردند

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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سیاست
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مجازستان

 بهــادری جهرمی، ســخنگوی دولــت: این 

خروش بین المللی در سراسر جهان، آغازی 
بر پایان رژیم کودک کش اســرائیل است، 

ان شاءالله.

امیر علی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا: 

دموکرات ها 192 میلیون دلار پول دارند، 
جمهوری خواهان 93 میلیــون دلار، پول 
برای پیــروزی در انتخابات آمریکا عنصر 
حیاتی به شــمار می آید، اما نــه آن اندازه 
 به پیــروزی پول دارترین کمپین 

ً
که الزامــا

انتخاباتی یا پول دارتریــن نامزد انتخاباتی 
منجر شود.

سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی کشور: 

نقدینگی واحدهای  برای جبران کمبــود 
تولیدی و واردکنندگان کالاهای اساســی، 
دارو، ماشــین آلات و تجهیــزات خطوط 
تولید، تــا پایان مهرماه، ســازمان مالیاتی 
مالیــات و عــوارض ارزش افــزوده را به 
صورت ضمانت  بانکی یا اســناد خزانه تا 
سررسید تعیین شده )پایان سال مالی( قبول 

می کند.

حسینی، معاون رئیس جمهور در امور مجلس: 

کوتاه ترین خطبه نماز جمعه؛ شیخ محمود 
الحســنات: »اگر بیش از 30هزار شهید، 
70 هزار مجروح و 2 میلیون آواره نتوانستند 
امت اسام را بیدار کنند، حرف های من چه 

می تواند بکند؟ نماز را اقامه کنید!«

رضا پورحسین، اســتاد دانشگاه: نقل تاریخ 

آسان نیست، سواد و ســند لازم دارد. اگر 
 در ژرفای تاریخ غور و پژوهش 

ً
کسی عمیقا

نکرده باشــد، حق ندارد بدون ذکر ســندِ 
متقن، نقلِ تاریخ کند.

میثم مهدی پور، فعال رســانه: با درک چنین 

واقعیتی که چابهار بــه لحاظ برخورداری 
از ظرفیت هــای متعــدد نقــش مثبتی در 
اقتصاد ایران و همچنین خروج افغانستان 
از بحران های حبسی و تحریمی ترانزیتی و 
تجاری دارد؛ نقش و اهداف جیش الظلم به 

وضوح آشکار می شود.

حســن عابدینــی، فعــال رســانه: رژیــم 

صهیونیستی طی 25 سال گذشته نه فقط در 
هیچ جنگی پیروز نشده؛ بلکه شکست های 
مستمر امنیتی، نظامی، سیاسی، اقتصادی 
و اخاقی هم متحمل شده است. دوست 
و دشــمن معتقدند، این ناشی از فراگیری 
اندیشــه مقاومت اســت کــه جمهوری 

اسامی،سرچشمه آن کوثر زاینده است.

منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور: 

بر اســاس شــاخص توسعه انســانی که 
ســازمان ملل متحد آن را منتشر می کند، 
ایران با احراز رتبه 78 در بین 193 کشور، 
جزء کشــورهای دارای »توســعه انسانی 
بالا« طبقه بندی شــده است. این شاخص 
دستاوردهای کلی یک کشــور را در ابعاد 
اجتماعــی و اقتصادی بر اســاس ســطح 
سامت، تحصیات و درآمد افراد ارزیابی 

می کند.

محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور: 

غده ســرطانی صهیونیســتی 75 سال با 
تجاوز، ترور و غصب ســرزمین فلسطین 
مظلوم، باد کاشته و حالا طوفان های پشت 
ســر هم، این رژیم جعلــی را در نوردیده 

است؛ از طوفان الاقصی تا طوفان الاحرار.

محمــد جمشــیدی، معــاون سیاســی دفتر 

رئیس جمهور: جمهوری اســامی ایران در 

پیامی مکتوب به آمریکا هشدار داد در دام 
نتانیاهو نیفتد: کنار بکش تا ضربه نخوری. 
در پاسخ، آمریکا از ایران درخواست کرد که 

اهداف آمریکایی را نزند.

   نکته گرام    

تولیدکنندگان ایرانی حاضر در نمایشگاه 
کالای کودک روسیه با اشاره به استقبال 
بازدیدکنندگان  و  شــرکت ها  خــوب 
نمایشگاه از اســباب بازی های ایرانی، 
بــر وجــود زمینه هــا و ظرفیت هــای 
مناســب برای حضور جدی ایران در 
بازار اسباب بازی روســیه خبر دادند. 
 KIDS نمایشگاه اســباب بازی روسیه
RUSSIA در دوره اخیــر میزبــان 35 

واحد صنایع خاق ایرانی حوزه اسباب 
بازی، آموزش و تعلیم و تربیت بود که در قالب کنسرسیوم اسباب بازی، پاویون 
ایران را در این نمایشگاه تشکیل می دادند. بر اساس نظرسنجی ها، استقبال از 
تولیدکنندگان ایرانی در این نمایشگاه بسیار خوب بوده است و همکاری بیشتر 

برای صادرات محصولات ایرانی به روسیه را نوید می دهد.

صادراتسرگرمی
اسباب بازی های ایرانی در روسیه

کارکنــان شــرکت های آمریکایی 
و کانادایی که به دلیل مشــکات 
اقتصــادی ســال گذشــته را بــا 
سر  پشــت  گســترده  اخراج های 
گذاشــتند، در ســال جدیــد هم 
با همین اتفــاق روبه رو هســتند. 
شرکت ها در ایالات متحده و کانادا 
سال 2024 را با هزاران اخراج در 
بخش های گوناگون آغاز کرده اند و 
این نشان می دهد موج اخراج های 

سال 2023 می تواند ادامه داشته باشــد؛ زیرا آنها تاش می کنند تا 
هزینه ها را مدیریت کنند. در شرکت مادر گوگل، ده ها نفر، آمازون 5 
درصد، ایکس صدها نفر، یونیتی 25 درصد، ای بی 9 درصد، اسنپ 

چت 10 درصد و... اخراج شده اند و این روند همچنان ادامه دارد.

سالبدبیاری
موج اخراج کارکنان در آمریکا

»12« اولین و بزرگترین نرم افزار 
است.  اســام  جهان  مهدویت 
این برنامه امکانات بسیار کاملی 
دارد کــه در ادامه به آن اشــاره 
مهدوی،  دیکشــنری  می کنیم. 
چله  ترک گنــاه، ادعیه و زیارات 
مهــدوی به صــورت متنــی و 
صــوت اســتودیویی، برگزاری 
مسابقات برخط کشوری، بیش 
از 3 هــزار کلیپ مهدوی، کلیه 

موسیقی های امام زمانی، بیش از 2 هزار کتاب در زمینه  مهدویت 
بــا فرمت هــای word و pdf و قابلیت دانلــود، تقویم اذان گو با 
امکانات فــراوان و کاربردی، بیش از 11 هزار پوســتر مهدوی 
مناسب تصویر زمینه گوشی و کامپیوتر، پروفایل و استوری و... .

دیکشنریمهدوی
 جامع ترین نرم افزار مهدویت

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

همه ما امــروزه عبارت »هــوش مصنوعی« را 
شــنیده ایم؛ اما شاید به دنبال شــناخت آن نرفته 
باشیم. برای شروع شناخت بهتر، بیایید کمی با 
 )AI( هوش مصنوعی آشنا شویم. هوش مصنوعی
بخشی از علم کامپیوتر است که در آن ماشین ها، 
مانند کامپیوترها، طوری برنامه ریزی می شــوند 
که کارهایــی را انجام دهند کــه به طور معمول 
نیازمند بهره گیری از هوش انســان است، مانند 
یادگیری، تشخیص الگو، استدلال، درک زبان و 
حل مسئله. هوش مصنوعی به ماشین ها »هوش« 
می دهد تا مانند انسان فکر و عمل کنند. این هوش 
به آنها اجازه می دهد تا کارهایی، مانند تشخیص 
چهره، ترجمه زبــان و رانندگی خودکار را انجام 

دهند.
به طــور کلــی، هــدف از هــوش مصنوعی 
خودکارسازی وظایف، بهبود کارایی و حل مسائل 
پیچیده است یا به تعبیری دیگر زندگی انسان ها 
را راحت تر و مؤثرتر کند. این کار را با اتوماتیک 
کــردن وظایف پیچیده و زمان بــر، بهبود دقت و 
کارایی فرآیندها و کمک به تصمیم گیری های بهتر 
و سریع تر انجام می دهد. به عبارت دیگر، هدف 
هوش مصنوعی ســاختن سیستم هایی است که 
می توانند کارها را به صورت خودکار و با هوشی 
شــبیه انســان انجام دهند. افزون بر کاربردهای 
عملــی در صنایعی، مانند پزشــکی، تجارت و 
تولیــد، هوش مصنوعی در زمینه ســرگرمی نیز 
اســتفاده می شــود تا تجربیات غنی و تعاملی را 
بــرای کاربران بــه ارمغان بیــاورد. در مجموع، 

هدف هوش مصنوعی ایجاد سیستم هایی است 
که می توانند به طور خودکار و با هوشــی شــبیه 
انسان، وظایف گوناگونی را انجام دهند، زندگی 

را راحت تر کرده، به بهبود جوامع کمک کنند.
در علوم پزشکی، هوش مصنوعی می تواند به 
پزشکان کمک کند تا دقیق تر و سریع تر تشخیص 
بیماری بدهند. برای نمونه، سیســتم های هوش 
 MRI مصنوعی در تصویربرداری پزشکی، مانند
یا CT Scan استفاده می شوند تا تصاویر را تجزیه 
و تحلیل کنند و ویژگی های خاصی را که ممکن 
است نشان دهنده وجود یک بیماری خاص باشند، 
شناســایی کنند. این فناوری به پزشــکان اجازه 
می دهد تا تشــخیص های دقیق تری داشته باشند 
و برنامه های درمانی مؤثرتری را توســعه دهند. 
در سیستم های پزشکی، هوش مصنوعی باید با 
نهایت دقت خود در کنار پزشــک از اشکالات 

انسانی جلوگیری کند.
اما تفاوت هوش مصنوعی با برنامه نویســی 
چیســت؟ به طــور کلــی هــوش مصنوعی و 
برنامه نویســی در هدف و نحوه عملکرد تفاوت 
دارنــد. برنامه نویســی فرآیند نوشــتن کدها و 
دســتورالعمل هایی اســت که از طریق رایانه ها 
اجرا می شود تا کارهای متفاوتی را انجام دهند. 
بدین صورت که دستورالعمل ها و الگوریتم های 
دقیقی وجود دارند که به طور مشخص می گویند 
رایانــه باید چــه کاری انجام دهــد و در نهایت 
 برای حل مسائل 

ً
برنامه های نوشته شده معمولا

 مشــخص یا انجــام وظایــف معیــن طراحی 
می شوند.

هــوش مصنوعی شــاخه ای از علم کامپیوتر 
اســت که مدل ها یا ماشــین هایی می ســازد که 

می توانند کارهایی را انجام دهند که به طور سنتی 
به هوش انسانی نیاز دارند، مانند تصمیم گیری، 

شناسایی الگو، یادگیری و درک زبان.
در هوش مصنوعی، ماشــین ها از داده ها یاد 
می گیرند و می توانند خود را بر اساس اطاعات 
جدید تطبیق دهند و بهبود بخشــند، بدون اینکه 
به برنامه ریزی مســتقیم نیاز داشته باشند. هوش 
مصنوعی اغلب در مــواردی به کار می رود که به 
تحلیل و پردازش مقادیر زیــادی از داده ها برای 
درک الگوهــا و انجام تصمیم گیری های پیچیده 

نیاز است.
اگــر بخواهــم بــه صــورت ســاده تفاوت 
برنامه نویسی و هوش مصنوعی را توضیح دهم، 
باید بگویم که برنامه نویســی مانند دستور پخت 
 
ً
غذاست که مراحل مشــخصی دارد و باید دقیقا

طبق آن عمل شود.
وقتی شما دستور پخت را دنبال می کنید، هر 
 مطابق با دستورالعمل انجام می دهید 

ً
قدم را دقیقا

تا به نتیجه مورد نظر برسید. در برنامه نویسی، شما 
 می گویید چه کاری انجام دهد 

ً
به کامپیوتــر دقیقا

و کامپیوتر فقط همان دستورات را اجرا می کند. 
از طرف دیگر، هوش مصنوعی شبیه به یادگیری 
آشپزی است؛ جایی که شما نه تنها دستورالعمل ها 
را دنبال می کنید، بلکه از تجربه های پیشــین یاد 
می گیریــد، می توانید با مــواد گوناگون آزمایش 
کنید و غذاهای جدید بپزید بــدون نیاز به دنبال 
کردن دســتور پخت دقیق. هــوش مصنوعی به 
کامپیوترها این توانایی را می دهــد که از داده ها 
یاد بگیرند، تطبیق دهند و در موقعیت های جدید 

تصمیم گیری کنند.
من ســعی می کنم با یک مثــال دیگر تفاوت 

 این دو را کمــی نزدیک تر به دنیای کامپیوتر بیان 
کنم.

سناریوی دیگری را در یک خانه هوشمند در 
نظر بگیرید؛ برای نمونه، در برنامه نویسی، برای 
کنترل چراغ های خانه هوشــمند، کدی نوشــته 
می شود که دســتورات مشخصی، مانند »روشن 
کردن چراغ« یــا »خاموش کردن چراغ« را اجرا 
می کند؛ کاربران بــا فشــار دادن دکمه ای روی 
 روشــن یا خاموش 

ً
برنامه، چراغ ها را مســتقیما

می کنند.
در مقابل، سیســتم هوش مصنوعی در خانه 
هوشــمند، عادات روزانه شــما را یــاد می گیرد 
و چراغ هــا را بــر اســاس آن به طــور خودکار 
کنترل می کند؛ بــرای نمونه، اگر شــما هر روز 
حدود 7 شــب بــه خانه برمی گردید، سیســتم 
هوشــمند چراغ هــا را در همان زمــان برای تان 
روشــن می کند یا با تشــخیص حضور شما در 
 خانه، چراغ ها را روشــن و هنگام خروج شــما 

خاموش می کند.
با توجه به مثال بالا برنامه نویسی فرآیند خیلی 
مستقیم و دستوری است؛ اگر کاربر بگوید چراغ 
روشــن شــود، برنامه آن را روشــن می کند. در 
هوش مصنوعی، سیستم یاد می گیرد و بر اساس 
الگوهای شناخته شده رفتار می کند، بدون اینکه 
نیاز باشد کاربر به طور مداوم دستورات مشخصی 

را صادر کند.
بنابراین، برنامه نویســی به نوشــتن کد برای 
اجرای دستورالعمل های مشخص می پردازد، در 
حالی که هوش مصنوعی ســاختارهایی دارد که 
می توانند یاد بگیرند و تصمیم گیری کنند، مشابه 

نحوه تفکر و عملکرد انسان.

شش پیام رسان عمده در ایران فعالیت دارند که در 
این میان، به گفته مدیرکل پایش، ممیزی و نظارت 
سازمان فناوری اطاعات، پیام رسان »ایتا« موفق 
شده است تعداد کاربران خود را )تا بهمن ماه سال 
گذشته( به حدود 30 میلیون برساند. ایتا همچنین 
در مدت 18 ماه تعداد کاربران خود را هشت برابر 
کرده و رشد فوق العاده ای را در بین همتایان خود 

رقم زده است.
اما از بهمن ماه سال گذشته تاکنون، حداقل سه 

مورد اختال عمده در فعالیت این پیام رسان ثبت 
شده که در مورد اخیر، کاربران ایتا با قطعی های 
پی درپی مواجــه بوده انــد. ایتــا روز دوازدهم 
فروردین اطاعیه ای صــادر کرد و دلیل اختال 
را »اشکال فنی در تجهیزات سخت افزاری شبکه 
در مرکز داده« اعام کــرد؛ اما اختال و قطعی 
این پیام رسان تا روز سیزدهم فروردین نیز تداوم 
داشــت. نکته مهم این اســت که اطاع رسانی 
درباره قطعی های ایتا، شــفاف و ســریع انجام 

نمی شود.
دستاورد پیام رســان های داخلی و به ویژه ایتا 
 درخور توجه 

ً
در رشــد چندبرابری کاربران قطعا

و حتی تحسین است؛ به این شرط که پیام رسان 
بتوانــد خدمــات امن و پایــداری را نیــز برای 
کاربران روبه رشــد خود تأمین و تضمین کند. در 
واقع، کاربرانی که در این پیام رســان ها هســتند 
و حتی برخی از آنها ایــن محیط به جایی برای 
درآمد آنها تبدیل شــده اســت، با قطع چندباره 
و این بازی تکــراری، دچار ضررهــای زیادی 
می شوند. پایداری یکی از مهم ترین ویژگی های 
یک پیام رســان اســت. فکر کنید کــه در زمان 
قدیم، اپراتورهــا دائم امکان ارســال پیامک را 
می بستند، چه تجربه بدی برای کاربران می شد! 
پیام رســان های ایرانی باید بدانند کــه با وجود 

رقبایی، مانند تلگرام با پایداری و تنوع خدمات، 
کاربران ممکن است به راحتی قید نرم افزارهای 

ایرانی را با این میزان از قطعی بزنند.
مورد دیگری که باید پیام رسان های ایرانی به 
آن توجه کنند، جذب مخاطب ارگانیک اســت. 
مخاطبانی که با تبلیغات دهان به دهان نرم افزار 
و ســرویس مورد نظر خود را انتخاب کنند و نه 
با تبلیغات آشــکاری که همه جا دیده می شوند! 
سازندگان پیام رســان های ایرانی باید روی ارائه 
خدمات پایــدار، متنوع و متفاوت با بقیه توجه و 
تمرکز کنند؛ در این صورت مخاطبان به شــکل 

طبیعی آنها را پیدا خواهند کرد.

  گزارش  

بازیتکراری 
گروه مجازستان

صبح صادق

 رایانهها
یادمیگیرند

تفاوت هوش مصنوعی و برنامه نویسی چیست؟
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مدرس دانشگاه
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در ماه هــای اول انقاب اســامی، نهاد های 
نظامــی و انتظامــی بــا ازهم گســیختگی و 
ازهم پاشیدگی مواجه شده بودند و تشکیل یک 
تشــکیات نظامی و مردمی برای حفاظت از 
انقاب اسامی در برابر انواع تهدیدات داخلی 
و خارجی ضــروری بود. امام خمینی )ره( این 
ضــرورت را به موقع و به خوبــی درک کرده و 
فرمان تشکیل سپاه پاسداران انقاب اسامی را 

صادر کردند.
از مهم ترین نیازهای انقاب اســامی پس 
از پیروزی، پیشــگیری از فعالیت ناجوانمردانه 
ضد انقاب در داخل و خنثی سازی توطئه های 
خارجی بــود. در آن زمان، دســتگاه دفاعی و 
امنیتــی بازمانده از دوره پهلوی، به پاکســازی 
و بازسازی نیاز داشــت. بر اساس همین نیاز، 
کمیته های انقاب اسامی با حضور و شرکت 
فعال مردم در مســاجد به صورت خودجوش 

تشکیل شد.
دولت موقت ابتدا تاش داشــت این نیروها 
را زیر ســلطه خویــش درآورد، ولی این تاش با 
مخالفت افراد متعهد این تشکیات روبه رو شد. 
در نهایت، این نهاد تازه تأسیس، زیر نظر حضرت 
امام)ره( قرار گرفت. ایشان هم در دوم اردیبهشت 
سال 1358، به صورت رســمی، فرمان تشکیل 
این نیرو را زیر نظر شــورای انقاب صادر کرد. 
درباره انتخاب نامی که نشــان دهنده روح حاکم 
بر این نهاد باشــد، بحث های فراوانی پدید آمد و 
در نهایت، این نهاد عنوان »سپاه پاسداران انقاب 

اسامی« به خود گرفت.

 Bمأموریت سپاه
در اساســنامه سپاه پاســداران که به تصویب 
شورای انقاب رســیده، مبارزه قانونی با عوامل 
و جریان هایــی که درصدد خرابکاری و براندازی 
نظام جمهوری اسامی هستند یا با توسل به زور 
می خواهند حاکمیت قوانین جمهوری اسامی را 
از بین ببرند، از مأموریت های این نهاد شمرده شده 
است. از دیگر وظایف این ارگان، می توان به خلع 
ساح کسانی که بدون مجوز قانونی اسلحه دارند 
و همکاری با نیروهای انتظامی در مواقع لزوم برای 
برقراری نظم و امنیت و حاکمیت قانون در کشور 

اشاره کرد.

 Bمقابله با فتنه گروهک ها
سپاه همزمان با توطئه های گروهک های ضد 
انقاب و اعام جنگ مســلحانه بــر ضد نظام 
مقدس جمهوری اسامی، با این توطئه ها مقابله 
کرد و با کشــف و انهدام خانه های تیمی، توطئه 
شوم دشــمن را نقش بر آب کرد. در آغاز پیروزی 
انقاب، ابرقدرت ها به دنبال از دست دادن منافع 
بی شــماری که از چپاول ذخایر کشــور ایران به 
دســت می آوردند، به فکر شکست انقاب از راه 
رویارویی نظامی افتادند. یکی از شگردهای آنان، 
اســتفاده از گروه های مزدور داخلــی بود. آنان با 
حوادثی همچون ماجرای گنبد، غائله خوزستان 
و اغتشاش کردســتان می خواستند نظام مقدس 
جمهوری اسامی را از درون متاشی کنند. سپاه 
پاسداران بر اساس رســالتی که بر دوش داشت، 
یکی از نخستین نهادهایی بود که گروه های وابسته 

سرکوب کرد.

 Bافزایش توان سپاه
سپاه پاسداران هنگامی تولد یافت که انقاب 
اســامی با انواع توطئه ها و شرارت های داخلی 
گروهک ها رو به رو بود. مقابله با این آفت ها، برای 
نهادی که هنوز آمادگی دفاعی لازم را به دســت 
نیاورده بــود، بدون یاری الهی، حمایت و رهبری 
حضــرت امام خمینــی)ره(، روحیــه انقابی و 
شهادت طلبی پاسداران و برخورداری از حمایت 

ملت ممکن نبود.
با گذشــت زمان، توان مقابله سپاه با حوادث 
افزایش یافت و در برخورد با ترورها، آشوب ها و 
درگیری ها فعالانه شرکت کرد. سپاه پاسداران با 
توجه به ضرورت، در عرصه های انتظامی و امنیتی 
نیز فعال شد و در کشف و انهدام خانه های تیمی 

منافقان، نقش مهمی ایفا کرد.

 Bحضور سپاه در عرصه سازندگی 
پــس از دوران دفاع مقــدس و فراغت از جنگ، 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( سپاه پاسداران، 
در راه مأموریت دفاع از دستاوردهای انقاب اسامی 
و توسعه همه جانبه کشور، وارد عرصه سازندگی شد. 
این مرکز با اجرای طرح های بزرگ ملی و محلی در 
زمینه های گوناگون، مانند سدســازی، جاده سازی، 
زه کشــی و احــداث کانال، ســاخت تصفیه خانه، 
احــداث خطوط انتقال آب و گاز و نفت، ســاخت 
سازه های شناور، بندر، اسکله و موج شکن، ساخت 
پالایشــگاه، احداث تونل، ســازه های زیرزمینی، 
مخازن نفت و آب، حمل ونقل، معدن، کشاورزی، 
خدمات مشاوره ای و... ، کمک به دولت جمهوری 

اسامی و خدمت به مردم را هدف خود قرار داد.

 Bسپاه و رسالت فرهنگی
در دهه اخیر که دشمنان بیداری اسامی، دایره 
تهدیدهای خود را در حــوزه فرهنگ، متمرکز و 
ســطح عملیات روانی خویش را گســترده کرده 
اســت، اندیشه ای مقدس در ســطح فرماندهان 
عالی سپاه شکل گرفت که به فعالیت های فرهنگی 
معتقد است. این دیدگاه که از حساسیت اوضاع 
فرهنگ جهانی و تهدیدهای بر ضد جهان اسام 
سرچشــمه می گیــرد، می کوشــد فعالیت های 
فرهنگی ســپاه را به عنوان یکی از مأموریت های 

اصلی این نهاد در کنار مأموریت های دیگر ببیند.

 Bافتخارآفرینی های سپاه
ســپاه پاســداران انقاب اســامی در مدت 
زمانی کوتاه، شــگفتی جهانیــان را برانگیخت. 
نهادی که هیچ گونه پیشینه نظامی گری نداشت و 
از آموزش های کاسیک دانشکده های نظامی بی 
بهره بود، چنان افتخارهایی آفرید که عظمت آنها را 
در ژرفای سخن معمار انقاب اسامی، حضرت 
امام خمینــی)ره( می توان یافت، آنجــا که اداره 
کشور وابسته به وجود سپاه شده  بود: »پاسدارها 
اگر نباشند، ... کی می تواند این مملکت را اداره 
کند؟« و آنجا که پاسدار بودن آرزوی امام)ره( شد: 
»ای کاش من هم یک پاسدار بودم« و چه افتخاری 

بالاتر از این!

 Bفعالیت های سپاه در یک نگاه
سپاه پاسداران انقاب اسامی افزون بر جنبه 
دفاع در برابر دشــمن، ضریب امنیت اجتماعی 
کشــور را با ایجاد روحیه امیدواری افزایش داد و 
معادله های دشمنان را در ایجاد تهدید نظامی بر 
ضد نظام مقدس جمهوری اسامی ایران بر هم 

زد.
بخشــی از عملکرد ایــن نهــاد در راه حفظ 
دستاوردهای بلند انقاب اسامی عبارت است 
از حضــور در دفع غائله گنبــد و ترکمن صحرا، 
جلوگیری از سقوط شهرهای سنندج، پاوه و نقده 

به دســت گروهک های ضد انقــاب، برقراری 
امنیت در مرزهای شــمال غرب کشور، مقابله با 
غائله سیستان و بلوچستان و جلوگیری از سقوط 
شــهر زاهدان، خنثی ســازی فتنه گروهک خلق 
مسلمان در تبریز، مقابله با توطئه های منافقان در 
خارج از کشــور، ایجاد شبکه اطاعاتی و امنیتی 
مناسب که مبنایی برای تشکیل وزارت اطاعات 

شد، مشارکت در بازسازی کشور و... .

 B سپاه پاسداران در آینه 
        کلام امام خمینی)ره(

امام خمینی)ره( در بخشــی از ســخنان خود 
در حمایت از ســپاه پاســداران انقاب اسامی 
فرمودند: »من از سپاه راضی هستم و به هیچ وجه 
نظرم از شما برنمی گردد. اگر سپاه نبود، کشور هم 
نبود. من سپاه پاسداران را بسیار عزیز و گرامی می 
دارم. چشــم من به شماست. شما هیچ سابقه ای 

جز سابقه اسامی ندارید.«

 B سپاه پاسداران در سایه سار 
        کلام رهبر معظم انقلاب

رهبــر معظم انقــاب اســامی، حضرت 
ه العظمی خامنه ای درباره جایگاه سپاه در 

ّ
آیت الل

نظام جمهوری اسامی ایران می فرمایند: »سپاه 
در تاریخ شناخته شده خود ما، یک پدیده کم نظیر 
و شاید بی نظیر است؛ یعنی سپاه، موجودی است 
که ولادت و رشــد و نمای آن در صحنه انقاب، 
آن هم در عرصه دشــوارترین آزمون های انقاب 
بود.« ایشــان در جای دیگر می فرمایند: »ســپاه 
پاسداران انقاب اسامی، در سایه روحیه انقابی 
و معنویتی که از سرچشمه جوشان دل منوّر و روح 
دوه صالحان، پیوســته 

ُ
مصفای آن امام عارفان و ق

می جوشــید و بیــش از همه، جوانــان رزمنده و 
خالص سپاه و بسیج را سیراب می کرد، توانست 
نقش تعیین کننده ای در دفع حمله ایادی استکبار به 
جمهوری اسامی، ایفا... و حفظ و استمرار نظام 

را تضمین کند.«

چند روزی تا 45 سالگی تأســیس سپاه پاسداران 
انقاب اســامی باقی نمانده است، 45 سال پیش 
در دوم اردیبهشت سال 1358 هجری شمسی، امام 
خمینی )ره( فرمان تأسیس »سپاه پاسداران انقاب 
اســامی« را صادر کردند. حراست و حفاظت از 
انقاب اسامی در مقابل دشمنان داخلی و خارجی 
وظیفه ای بود که به فرمان امام راحل بر عهده ســپاه 
گذاشــته شــد و امروز پس از 45 ســال بسیاری 
معتقدند ســپاه پاســداران این وظیفه را به خوبی و 
به درســتی انجام داده است. از طرفی 29 فروردین 
ماه روز ارتش اســت؛ روزی که امام خمینی )ره( با 
صدور پیامی تاریخی در 29 فروردین ســال 1358 
خطاب به ملت، سنگ بنای روز ارتش را گذاشتند. 
دربخشی از این پیام آمده بود: »روز 29 فروردین روز 
ارتش اعام می شــود. ارتش محترم در این روز در 
شهرستان های بزرگ با ساز و برگ به رژه بپردازد و 
پشتیبانی خود را از جمهوری اسامی و ملت بزرگ 
ایران و حضور خود را برای فداکاری در راه استقال 
و حفــظ مرزهای کشــور اعام کنــد. ملت ایران 
موظف است از ارتش اسامی استقبال کنند و آنان را 
احترام برادرانه نماید. اکنون ارتش در خدمت ملت 
و اسام اســت.« با این مقدمه بد نیست نگاهی به 
وحدت ارتش و سپاه به منزله ید واحده داشته باشیم.
در چند سال گذشته فرســایش و کاهش اقتدار 
ملی از جمله اهداف و برنامه های دشــمن اســت 
کــه بارها خود را نشــان داده اســت. راهکارهای 
آن اختاف افکنی و ایجاد شــکاف بیــن مدافعان 
و نیروهــای وفــادار، معتقد و عاقه منــد به نظام 
مقدس جمهوری اســامی و ایجاد چندپارچگی 
و چندگانگی اســت؛ چرا که وحدت و یکپارچگی 
مؤلفه افزایش دهنده قدرت و به ویژه لازمه مقاومت 
در برابر تهدید مشــترک به شمار آمده و مانع رخنه 
و نفوذ می شــود؛ از این رو دیده بــان بیدار انقاب 
اســامی، حضرت امــام خامنه ای در یــادآوری 
توانمندی های شش گانه نظام در برابر برنامه دشمن 
»توانمنــدی سیاســی ملی« را بــه معنای وحدت 
و انســجام ملی معرفی کرده و بــر حفظ آن تأکید 
دارند. طبیعی است حفظ وحدت وقتی به نیروهای 

مسلح و موجودیت قدرت نظامی و بازدارنده نظام 
می رسد، اهمیت بالایی می یابد که هیچ گونه خدشه 
و تردیدی برنتافته و همگان، بــه ویژه فرماندهان و 
مسئولان نظامی کشور موظف به پاسداشت آن بوده 
و مراقب هرگونه سوءاستفاده احتمالی دشمن و افراد 

و جریان های مغرض باشند.
ارتش جمهوری اسامی ایران و سپاه پاسداران 
انقاب اسامی دو بازوی نظامی ولایت فقیه و نظام 
مقدس جمهوری اســامی ایران به شمار می  آیند 
که اگرچه هر یک ویژگی های سازمانی و مأموریت 
خاص خــود را دارند، اما هر دو ارکان امنیت ملی، 
مدافع موجودیت کشــور و نظام سیاسی و نگهبان 
عزت ملی به شــمار می روند و در مقاطعی که دفع 
تهدید مســتلزم همکاری و اقدام مشترک بوده، در 
اوج وحدت و هماهنگی عمل کرده اند. سابقه مقابله 
ســپاه و ارتش با شرارت های ضدانقاب در شمال 
غرب، ســد تجاوز بعثیون عراقــی و عملیات های 
مشــترک نظامی برای دفع تجاوز و تنبیه متجاوزان 
بعثی، نگهبانی از جزایــر ایرانی و آب های نیلگون 
خلیج فــارس و ایجاد امنیــت در حوزه های هوایی 
و دریایی با همکاری و اقدامات مشــترک دفاعی تا 
مقابله با تهدید تکفیری ها و امتزاج خون شــهیدان 
ارتشی و سپاهی در دفاع از حرم، نمونه های آشکار 

وحدت و هماهنگی بین سپاه و ارتش است. در واقع، 
سپاه و ارتش هر کدام یک لبه از ذوالفقار ولایت برای 
دفع تهدیدات و برقراری امنیت در کشور هستند که 
مأموریت های ذاتی و اختصاصی داشته و به ماهیت 
ســازمانی هر یک مربوط می شود و البته در شرایط 
اقتضایی و بنا به تدابیر فرمانده معظم کل قوا می تواند 
به همکاری و اقدام مشترک هم منتهی شود. نمونه آن 
همکاری ارتش جمهوری اسامی با سپاه در حوزه 
برون مــرزی و مقابله با تروریســم تکفیری با اعزام 
مستشار نظامی به سوریه است که نوعی همکاری 
عملیاتی دو مجموعه در شرایط اقتضایی به حساب 
می آید. بنابراین، شعار صادقانه »ارتشی و سپاهی، 
یک لشکر الهی« به برکت عمومیت ولایت مداری 
در هر دو سازمان و فهم مشترک گفتمانی نسبت به 
تهدیدات و ایفای نقش هماهنگ در عرصه دفاع و 
تأمین امنیت ملی به منصه ظهور و عینیت رسیده و 
جنبه عملیاتی پیدا کرده است. بدیهی است امنیت 
چشمگیر کشــورمان در منطقه بی ثبات و بحرانی 
غرب آســیا مدیون وحــدت و هماهنگی نیروهای 
مســلح و نهادهای امنیتی ـ اطاعاتی نظام، به ویژه 
ارتش و سپاه، دو بازوی مسلح کشور است که امروز 
به مثابه خاری در چشم بیگانگان و بدخواهان تلقی 

شــده و طبیعی است که چشــم دیدن آن را نداشته 
باشند.

 انتشار برخی مطالب مغایر با وحدت و هماهنگی 
ســپاه و ارتش در فضای مجازی و اطاع رســانی 
کشور که مغایرت آشکار با شأنیت هر دو سازمان و 
بالاتر از آن امنیت و اقتدار ملی کشــور دارد، گاهی 
خــوراک خود را از عناصر هیجانی و احساســی و 
گاهی عناصــر غافل از اهداف بلنــد دو مجموعه 
و واقعیت های روشــن می گیرد که بــه جای دیدن 
همدلی ها و همکاری های عینــی و واقعی، برخی 
ادعاهای سطحی و شــعاری را مبنای اظهارنظر و 
موضع گیری قرار داده و به دست جریان های مغرض 

یا جنجال آفرین بهانه می دهند. 
حال آنکــه نگاه به واقعیت هــای وحدت آفرین 
و انســجام بخش بین نیروهای مســلح بر هر گونه 
ذهنیت و حتی گله مندی فائق آمده و می تواند موجد 
هم افزایی و وحدت بیشتر شود؛ واقعیت هایی، چون 
1 ـ اهداف مشــترک ســربازی برای ولایت و 

افتخارآفرینی برای عزت مردم و امنیت کشور؛
2 ـ اوج همدلی و هماهنگی بین فرماندهان عالی 
ســپاه و ارتش که برگزاری جلسات دوره ای اخوت 

مصداق آشکار آن است؛
3 ـ حضور ارتش و ســپاه در کنار هم به درستی 

ثابت کرده است که این دو قدرت عظیم نظامی در 
منطقه خواهند توانست جمهوری اسامی را همانند 
گذشته از گردنه های پر خطر و عرصه های تنگ در 
معادلات منطقه عبور دهند؛ چنانکه نگاهی اجمالی 
به تاریخ هشت ســال دفاع مقدس خود گویای این 

مطلب است.
4ـ حضور مستشاری ایران در سوریه و خطوط 
مقدم نبرد با عناصر تکفیری  در سایر کشورها برآمده 
از همین اتحاد یگانه ارتش و ســپاه اســت. بدیهی 
است که خدشــه انداختن به این حضور مقتدرانه 
همان بازی با مهره های دشــمن و در زمین دشمن 
خواهد بود که عاقبت روحیه ایمان و اعتقاد به جهانی 

کردن حرکت انقاب اسامی را سست می کند.
5ـ اگرچه روشن و مبرهن است که دامن زدن به 
چنین موضوعاتی در وضعیت فعلی از سوی برخی 
جریان های خاص بــرای بهره برداری در انتخابات 
و ... صورت می گیرد؛ اما نباید از نظر دور داشــت 
که کوچک ترین آوای تفرقه دشمنان انقاب و ملت 
ایران را خوشحال می کند؛ بنابراین، باید از آن به جد 

پرهیز شود.
6ـ ادامــه همکاری ها و اقدامات مشــترک در 
حوزه هــای گوناگــون که برگــزاری رزمایش های 
مشترک، مشــارکت در حوزه دفاع هوایی و امنیت 
خلیج فارس و دریای عمان نمونه های بارز آن است.

7 ـ همکاری ها و اقدامات مشترک برای مهار، 
پیشگیری و نابودی تروریسم کور تکفیری و دفاع از 
حرم که سند آشکار آن شهیدان گلگون کفن سپاه و 

ارتش است.
8ـ از آنجا که دشمن در این برهه زمانی تغییر گام 
سیاسی به نظامی و امنیتی را در دستور کار خود قرار 
داده، ضروری است نیروهای سپاه و ارتش با همدلی 
و همکاری هم افزا همچون گذشــته با ید واحده و 
مشــت آهنین در برابر جبهه دشــمن عمل کرده و 

هرگونه توطئه را خنثی کنند.
بی شک مجموعه ای از واقعیت ها مؤید و مشوق 
اتحــاد و همدلی بین این دو نهاد نظامی اســت که 
هیچ غفلت و سهوی نمی تواند خللی بر صف واحد 
برآمده از بنیان مرصوص آنها وارد آورد و مجاهدان 
راه اســام را از همنشینی در سنگر مشترک دفاع از 

عزت ملی و اقتدار ولایت دلسرد کند.

نیروییازانقلابوبرایانقلاب
نگاهی به اقدامات ۴۵ ساله سپاه پاسداران انقلاب اسلامی



با تویوتاهای جنگی با رعایت فاصله زمانی و البته قبل از 
روشن شدن هوا به محل بعدی منتقل می شدیم. نشانی 
به ما نداده بودند. فقط می دانستم مقصد خط مقدم جبهه 
است. راننده مهارت خاصی در کنترل ماشین داشت به 
عاوه خطوط را که با تابلوهای چوبی جعبه های مهمات 
نامگذاری شده بود، می شناخت. در گرگ و میش هوا 
و بعد از یک ســاعت از محل امام زاده سیدحسن )ع( 
اکنون در محل گروهان شــهید ابراهیمی پیاده شدیم. 
از گــروه اعزامی پنج نفر همراه من بودند؛ یکی از آنها 
را به خوبی می شناختم، سال گذشته  در پایه تحصیلی 
سوم راهنمایی هم کاسی بودیم.  جبهه در همه سطوح 
خود توأم با تاش و رنج بود، در جناح شــمال و غرب 
گروهان مــا خط نیروهای بعثی قرار داشــت، ما را به 
سنگر تدارکات بردند، باید اقامی را تحویل می گرفتیم، 
پیرمرد آمادی یکریز ســخن می گفت و گاهی در پیچ و 
خم صدای لذت بخشش گم می شد، به نظر بنا داشت 
از خستگی ما بکاهد و شرایط نخستین روزهای جبهه 
را سهل کند، اما من چنین تلقی ای از سخنانش نداشتم. 
از من پرسید: »شما که جبهه آمده ای، آیا زن گرفته ای؟« 
پاسخ دادم: »خیر آقا، مگر به سن وسال من میاد متأهل 
باشــم؟« لبخند ملیحی زد و گفت: »جوان یک پایت 
می لنگد.« به ذهنم خطور کرد این مرد فرمانده باشد و به 
دلایلی مرا عودت دهد. بر این اساس به خودم جرئت 
دادم وپرســیدم: »اگر زن گرفته باشم، چطور؟« این بار 

خندید و پاســخ داد: »پس هــر دو پایت می لنگد« که 
جملگی زدند زیر خنده، هنوز با شرایط محیط جدید 
آشنا نبودم، پیرمرد یک بشقاب برنج خوری، یک قاشق  
و یــک ظرف مربا برای چای خــوردن و یک تخته پتو 
سربازی تحویل داد و در قبال این اقام کان از من امضا 
و اثر انگشــت گرفت. ابزارهای قابلی برای آن شرایط 
محسوب می شدند، پیرمرد سخی بود، سخاوت زیاد 
دادن نیست؛ بلکه متناسب و در موقعیت و شرایط لازم 
دادن است.  علی مروت را نخستین بار در سنگر دیدم، 
وقت برگشت خستگی مفرطی بر تن داشت، به رسم 
سنتی قطار بسته و یک قبضه اسلحه قناسه با خود حمل 
می کرد، شب گذشته چند متری به بعثی ها نزدیک شده 
بود، کمین می رفت، گاهــی داده هایی را جمع آوری و 
اوقاتی هم با تک تیراندازهای آنها دوئل می کرد. مادرش 
شیرمردی را به جبهه  فرستاد بود. شجاع واقعی بود که 
با ظالمان سر سپرده بعثی سر ستیز داشت و شجاعت 
او را به پیش می راند. او اهل روســتای گل گل از توابع 
شهرستان ملکشــاهی بود؛ اما او خود را ساکن جبهه 
می دانست. این انسان شریف در قامت رعنای خود قلبی 
رئوف و مهربان داشت، مدیریت داخلی سنگر، تحویل 

و توزیع غذا، شست وشوی ظروف و تهیه چای و آماده 
کردن فاکس یخ بخش هایی از وظایف رزمندگان بود 
که در قاموس ادبی جبهه »شهرداری« گفته می شد. در 
این بخش همیشه اوقات پیش قدم بود و به خصوص در 
زمانی که پیرمردان باید این خدمات را انجام می دادند، 
این او بود که داوطلب می شــد و بر پیران سنگر احترام 
می گذاشت. همیشــه او را می دیدم بر سر این موضوع 
با بزرگ تر از خــودش کلنجار می رفت تا این کار را به 
او واگذار کنند. می دانید که قسمی از وظایف رزمندگان 
نگهبانی به خصوص در اوقات شب بود و این امر  بر پایه 
لوحه  و رمز شب با لحاظ محذورات تنظیم می گردید. 
از سختی های کار جبهه به حساب می آمد و هر کس نفر 
بعد از خود را مطلع و پســت را واگذار می کرد. در این 
مواقع این انسان شایسته  چنانچه نفر بعد از او سالمند 
یا ســن پایین بود، او را بیدار نمی کرد و وظیفه او رانیز 
انجام و خواب را در آن شــرایط به آنها هدیه می داد. در 
پاره ای از موارد دسته ما آفند را اجرا می کرد، برای این  
منظور چهار عملیات انجام می دادیم ، عملیات خروج 
از سنگر و تسلیح شدن، عملیات قرار گرفتن در ستون با 
فاصله، عملیات استقرار در محل و سرانجام عملیات 

روانی. این آخری جنبه تبلیغاتی داشت، بنابراین فرمانده 
علی مروت را می گفت تا لباس رزم بپوشد و عمدا  او 
را در دید دوربین دیدگاه بعثی ها قرار می داد تا هیبت و 
هیکل رزمندگان را به رخ دشمن بعثی بکشاند و در اراده 
آنها خلل ایجاد کند. این مرد خوش طبع در دسته سه هر 
وقت خاطر رزمندگان را آزرده می دید، به سنت فرهنگی 
قبیله برمی گشت و برای آنان شعرمی گفت و با صوتی 
حزین آن را می خواند. اما بیست وهفتم اردیبهشت ماه 
ســال 1366 روز بد فرجامی برای دسته سه بود. خط 
آتش بعثی ها رأس ساعت 15  شروع می شد. ضرورت 
علی مروت را در سنگر نگه نمی داشت و در میان باران 
آتش دشمن اگر هم شده بیرون می آمد یا امدادرسانی 
در بین بود، یا توجیه افراد تازه وارد یا رزمنده ای شــهید 
و زخمی شــده و باید به پســت امداد برســد یا اینکه 
تحرک جدیدی در جبهه بعثی ها رخ داد و نیاز به برآورد 
عملیاتی داشت. هر چه بود از این دست خطر را به جان 
خریده بود، وقتی که می بخشــید، دریافت می کنید! در 
میان آن سکوت توأم با دلهره صدای یا حسین)ع( بیرون 
از سنگر شنیده، چند نفر خود را به آنجا رساندیم، رو به 
قبله افتاده بود، صفت روحانی داشت، قطرات خونش 
بر زمین جاری بود، این زبان نانوشته او در اجابت ندای 

شهادت بود. 
 به نقل از باقر عبدالرضایی
 درباره شهید علی مروت همت بیگی

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شماره 11۲۳ |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲

سیاست
۱4

پیوستجبههپیوستجبهه

تاریخ شــفاهی شــیوه ای نوین در تاریخ نگاری معاصر است که 
بــا گفت وگو با افراد مؤثر در جبهه هــای جنگ تحمیلی می تواند 
خلأهای تاریخ نویسی و مطالب مغفول مانده از دوران دفاع مقدس 
را تا حد زیادی روشــن کند. یکی از افراد مؤثر »ســردار نصرالله 
فتحیان« مسئول بهداری رزمی جنوب است. او در کتاب »تاریخ 
شفاهی دفاع مقدس به روایت نصرالله فتحیان« طی شصت ساعت 
گفت وگوی موضوع محور خاطرات دوران کودکی و حضور فعال 
در راهپیمایی  هــای پیش از انقاب را بیان کــرده و از دوران دفاع 
مقدس و مسئولیت های بهداری در حوزه درمان مجروحان جنگ و 

بهداشت رزمندگان و دوران پس از جنگ سخن گفته است.

بهروایتفتح
هشتمین جشنواره ملی فانوس کار خودش را آغاز کرد. هنرمندان 
می تواننــد آثار خــود را در پنج بخش »هنر های نمایشــی«، 
»هنر های تجسمی«، »فیلم و ســریال«، »موسیقی و سرود« و 
»رادیویی« تا تاریخ 31 تیر ماه 1403 به نشانی شیراز، چهار راه 
غدیر، اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان 
فارس ارسال کنند. دانش آموزان نیز می توانند در بخش های تئاتر 
صحنه ای، نقاشی، فیلم کوتاه 180 ثانیه ای و عکس در جشنواره 
شرکت کنند. »تأثیر بازدید از مناطق و یادمان های دفاع مقدس 
بر زائران راهیان نور و به ویژه نسل جوان« نیز جزء موضوعات 

جشنواره قرار دارد.

فانوس هشتمین
فراخوان

موضوع آموزش در جنگ ها از اهمیت بسیاری برخوردار است. 
آموزش، پایه و اســاس اجرای هر عملیات اســت و در صورت 
فقــدان آن اجرای طرح های عملیاتی با موفقیت همراه نخواهد 
بود. برای همین یکی از شاکله های مهم ورود به جبهه های جنگ 
گذرانــدن این دوره ها بود. همانطــور که می بینید همگی جوان 
هســتند، اما مشــتاق به دفاع از میهن. برای جنگیدن ابتدا باید 
آموزش ببینند. بنابراین، با دقت بــه آنچه مربی آموزش می داد، 
می نگریستند. این پسران فقط بخشی از گروه هایی بودند که در 
بســیج، آموزش نظامی می دیدند. جنگیدن هم فقط اسلحه به 
دست گرفتن نبود، باید برای خیلی ها از کارها آموزش می دیدند.

کلاسجهاد
قاب

شماره 11۳6 |  دوشنبه  ۲7  فروردین 1۴۰۳
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جبههپیوستجبهه

ســردار  بــا   1361 ســال  از   
حاج رحیمــی در ارتبــاط بودیم. 
رفاقت ما از همان زمان شــروع شد و حتی 
رفت و آمــد خانوادگی داشــتیم. او از نظر 
اخاق، ادب و کردار یک آدم حســابی بود. 
حاج رحیمی چه در زمان جنگ تحمیلی و چه 
بعد از آن انسانیت داشت که این انسانیت را تا 
آخرین روزهای زندگی زمینی اش می دیدیم. 
برای نمونــه، حاج رحیمی برای کســی که 
برایش چای می آورد، کرامت انسانی قائل بود 
و احترام می گذاشت. حاج رحیمی هفته پیش 
از شهادتش برای عیددیدنی به منزل ما آمد. ما 
در مســجد محله فعالیت های اجتماعی و 
فرهنگی داریم، حاج رحیمی وقتی در جریان 
کار ما قرار گرفت، گفت: »اگر الآن مشغول 
کار در ســپاه قدس نبودم، همین کار شما در 
مسجد را انجام می دادم و نوجوانان و جوانان 
را جذب می کردم و بــه آنها کمک می کردم 
رشــد کنند.« بعد هم مبلغی به حساب من 
واریز کرد و گفت: »این مبلغ را برای آموزش 
قرآن خرج کنیــد.« حتی یکی از دوســتان 
حمایت هایی از کودکان یتیم و کودکانی که 
درگیر بیماری اوتیســم هســتند، می کند که 
شهید حاج رحیمی یک هفته پیش مبلغی به 
حســاب او هم واریز کرد تــا کمکی به این 
کودکان شــود. وقتی حاج رحیمی به سوریه 
می رفت، با من تمــاس گرفت و تأکید کرد: 
»یک وقت کارهای آموزشی قرآن را فراموش 
نکنی.« حاج رحیمی به ما می گفت دعا کنید 
شــهید بشــویم. اســفند ماه 1402 یادواره 
شهدای لشکر10 را برگزار کردیم. سخنران 
مراسم سردار حاج رحیمی بود. حرف هایش 
نشان می داد که دیگر زمینی نیست. او دلتنگ 
شهید حاج قاسم ســلیمانی بود و می گفت 
پایان راه ما باید شهادت باشد و اگر غیر از این 
باشد، ضرر کرده ایم. حاج رحیمی به آرزویش 
رســید. البته او خیلی وقت پیش شهید شده 
بود، اما جسم زمینی اش پیش ما بود. با اینکه 
شــهید حاج رحیمــی از حضرت آقا درجه 
سرتیپی گرفته بود، اما تواضع همیشگی اش را 
داشت؛ این طور نبود که به خاطر این درجه 
مغرور شود. وقتی هم در جمع پیشکسوتان 
دفاع مقدس حاضر می شــد، کســی او را با 
عناوین سردار یا سرتیپ صدا نمی زد و به او 
حاج رحیمی می گفتیم. این روزها هم که خبر 
شــهادتش را شــنیدیم، دلتنگ آن تواضع و 

لبخندهایش هستیم.
 به نقل از آقای لطفی
 همرزم شهید حاج رحیمی

»شــهید محمدهادی حاج رحیمی« از 
فرماندهان آمــوزش تاکتیک های نظامی در 
دوران دفــاع مقــدس بود که در لشــکر 10 
سیدالشهدای تهران رشــادت های فراوانی 
را از خود نشــان داد. او از سال 1359 وارد 
سپاه شــد؛ با اینکه از سال 1389 بازنشسته 
شــده بود، خدمتــش را ادامه داد تــا پایان 
راهش شهادت باشــد. سیزدهم فروردین و 
همزمان با سالروز شهادت امیرالمؤمنین)ع( 
در اثر حمله موشــکی دشمن صهیونیستی 
به ساختمان کنسولگری جمهوری اسامی 
ایران در سوریه به شهادت رسید؛ پیکر مطهر 
ســردار شــهید محمدهادی حاج رحیمی، 
در قطعه 24 گلزار شــهدای بهشت زهرای 
تهران به خاک ســپرده شده است؛ در قطعه 
24 که معروف به قطعه سرداران است، پیکر 
شهدایی، چون حاج حسن طهرانی مقدم به 
خاک سپرده شده اســت و یادمان شهدایی 

چون سردار ایرلو  قرار دارد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

اگر در سپاه نبودم...

اگر به این باور برسیم که بهترین آموزگار این روزهای 
ما »دفاع مقدس« اســت، بیراه نگفته و نرفته ایم. دفاع 
مقدس مملو از درس هایی اســت که اگر کســی پای 
این مکتب فکری و حماســی بنشیند، نه کم می آورد و 
نه ناامیدی را به بدنه جامعه تزریق می کند. یادم است 
در ســال گذشــته رهبر معظم انقاب در بیانات خود 
در دیدار نمایندگان مجلس یازدهم شــورای اسامی 
به نکته بسیار مهمی اشاره کرده و گفتند: »...آن وقتی 
که مثــا فرمانده گردان در وســط معرکه احســاس 
می کند نیروهایش بُریده اند، امکانات ندارند، دستگاه 
ندارند، دشمن هم با دویست تانک دارد می آید طرف 
خاک ریز اینها و بــرای اینکه روحیه بدهد به بچه های 
خودش، می رود روی خاک ریز می ایستد، برای بچه ها 
حرف می زند، اینها به  زبان آســان است؛ این کارهای 
بزرگ، این حرکات انصافا فوقِ طاقت متعارف بشری، 
عظمتش خیلی زیاد است؛ نگذارید اینها کهنه بشود.« 
این برش از سخنان رهبر معظم انقاب از حقیقتی پرده 

برمی دارد که نیاز جامعه امروز ما را به خوبی به تصویر 
کشــیده اســت. وقتی به نامگذاری امسال به »جهش 
تولید با مشارکت مردم« نگاه می کنیم، جا دارد درباره 
راهکارهای حضرت آقا برای مدیریت و مشــارکت 
آحاد مردم بیشــتر ســراغ روزها و عملیات های دفاع 

مقدس برویم و بیشتر درس بگیریم.
از همیــن رو مــا معتقدیم این صحنه به اشــکال 
گوناگون در دوران هشت ســال دفاع مقدس، بارها و 
بارها از سوی فرماندهان رده های گوناگون تکرار شد 
و برهه ای غرورآفرین و متفاوت را در تاریخ ایران عزیز 
و پرافتخار به ثبت رساند. آیا چنین صحنه هایی با پایان 

جنگ به اتمام رسید و به تاریخ سپرده شد؟
پاسخ این پرسش، قاطعانه منفی است؛ نه تنها چنین 
رشــادت ها و دلاورمردی ها با تمام شدن دوران دفاع 
مقدس پایان نیافت، بلکه در میدان های دیگر اقتصادی، 
علمی، سیاسی و فرهنگی که چه بسا دشوارتر هم بود، 
تکرار شــد! که اگر پایان یافته بود امروز در جایگاهی 
نبودیم که بسیاری از کشورهای قلدرمآب که تا دیروز بر 
طبل دیکتاتوری خود می کوبیدند، امروز چراغ خاموش 
و بی سروصدا در مقابل قدرت ما سر خم می کنند و از 
ما به منزله یک قدرت علمی، فرهنگی و حتی نظامی 
در منطقه یاد می کنند.  از ایــن رو در هر عرصه ای که 

امواج سهمگین نمی شــود و نمی توانیم یا نباید بشود 
و نمی گذاریم به ســمت یک تصمیم یا پروژه انقابی 
سرازیر شــود و بخواهد دست اندرکاران و مرتبطان با 
آن تصمیــم یا پروژه را زمین گیر و ناامید کند، آن گاه در 
میان این امواج سهمگین، دلاورمردی باایمان، استوار، 
مصمم و البتــه خردمند و باتدبیر، ســربلند کند و با 
نمی توانیم ها، نمی شودها و نمی گذاریم ها مقابله کند، 
همان صحنه افتخارآفرین دفاع مقدس در برابر غرش 

تانک ها را تکرار و بازسازی کرده است!
امروز تانک ها از حرکت باز ایستاده اند؛ اما غرش 
و هیاهوی جنگ نرم از ســوی رسانه ها و جریان های 
 و متأسفانه، 

ً
داخلی و خارجی طنین انداز است و اتفاقا

تأثیرش چه بســا بیش از تانک هــای جنگی فولادین 
نمایان است.

امروز فعالان فرهنگی، رسانه  ای، سیاسی، اقتصادی 
و علمی یا نمایندگان مجلس و دولتمردانی که بی توجه 
به تبلیغات منفی دشمن و کارشکنی  ها یا کارنابلدی های 
این و آن، شــجاعانه، مؤمنانه و عاقانه، میدان را ترک 
نکرده و با امواج ناامیدی مبارزه می کنند، همان فرمانده 
گردان، تیپ یا لشکری هستند که هنگام تک یا پاتک 
دشــمن، بر فراز خاکریز رفته، رجــز می خوانند و به 
نیروهای شان روحیه می دهند؛ البته نه با رجز غیرواقعی 

یا وعده های توخالی و بــه اصطاح بلوف زدن، بلکه 
متکی بر توانمندی ها و ظرفیت هــای واقعی و ده ها یا 

صدها تجربه موفقی که پشت  سر گذاشته شد اند. 
اوج این تلفیق شجاعت، تدبیر، مرعوب یأس آفرینی 
تانک ها و موشــک های مجازی نشدن و دیگران را در 
میدان ایســتادگی و مبارزه نگه داشــتن را در دهه اول 
انقــاب در کنش ها و واکنش های امــام خمینی)ره( 
می دیدیــم و پــس از ایشــان، در خــود رهبر حکیم 
انقاب اســامی. لذا همان گونه که نباید گذاشت آن 
حماسه آفرین های دوران دفاع مقدس فراموش شوند، 
باید از حماســه هایی که پس از دفاع مقدس و با الهام 
از آنها خلق شده و می شود و خالقان آن حماسه ها نیز 

پاسداری کنیم.
 در پایان اینکه باید این روزها بیشتر از دفاع مقدس 
دفاع کنیم و بهره بگیریم؛ چرا که می تواند نهال امید و 
مشارکت را در دل مردم رشد دهد. در آن دوران بود که 
به تعبیر رهبر معظم انقاب »هم خودمان را شناختیم 
هم دنیا ما را«؛ امروز هم که دشــمن با پمپاژ محتوا و 
اخبار مأیوس کننده به تزریق ناامیدی و ســیاه نمایی و 
سرانجام سرشکستگی جوانان و نیروهای آماده به کار 
ما رو آورده، لزوم پیگیری و استفاده از سبک مدیریتی و 

تبلیغی دفاع مقدس نیز بیشتر شده است. 

 تکرار 
حماسه

تحقق شعار سال با بهره گیری از دفاع مقدس

مروتدرمیدانجنگ
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پاسدار جهادگرانبحران
ایجاد توانمندی حوزه سلامت سپاه هدف اولین رزمایش فرماندهی کنترل در بهداری رزم

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

نخستین رزمایش مشــترک بهداری رزم در شبکه فرماندهی و 
کنترل سیار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با حضور »سرلشکر 
حسین سلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
ستاد کل سپاه برگزار شــد. در این زمینه با سردار سرتیپ دوم 
پاسدار سعید بینات، معاون سلامت، آموزش پزشکی و دفاع 

زیستی سپاه گفت وگو کردیم که متن آن را در ادامه می خوانید:

 BBBB سردار درباره رزمایش بهداری و بهداشت و سلامت 
سپاه، اهداف و اقداماتی که در این رزمایش به آن توجه 

شد، توضیح بفرمایید. 
حوزه ســامت در نیروهای مسلح و به ویژه در سپاه دو وظیفه مهم 
و اساســی را پیگیری می کند؛ اولین آن ایفای نقش در پشتیبانی از 
مأموریت های دفاعی و امنیت سپاه اســت، یعنی بهداری و حوزه 
ســامت در سپاه، این وظیفه را دارد که از نظر توانمندی و آمادگی 
بتواند به تحقق مأموریت های دفاعی و امنیتی ســپاه کمک کند. در 
بخشی دیگر این حوزه برای حفظ و نگهداشت و ارتقای سامت 
کارکنان و خانواده های آنها در تاش اســت. این بخش از خدمات 
را به طور معمول ممکن اســت سپاه و سازمان های دیگری بتوانند 
از بیرون خرید خدمت کنند و بــا این مراکز درمانی طرف قرارداد 
باشــند، ولی آن بخشــی که ایفای نقش حمایتی است، مجموعه 
بهداری باید دارای پست امدادی و اورژانسی و بیمارستان صحرایی 

باشد تا بتواند به مجروحان و مصدومان خدمت ارائه دهد. 
برای ایجاد توانمندی در این بخش، رزمایش فرماندهی کنترل 
در بهــداری رزم برای اولین بار در ســپاه در تاریــخ 17 بهمن ماه 
پیش بینی شد و آیین افتتاحیه آن با حضور فرمانده محترم کل سپاه، 
معاونان ستاد فرماندهی کل سپاه و مسئولان حوزه سامت در ستاد 
کل نیروهای مســلح، قرارگاه حضرت خاتم و سایر سازمان های 

نیروهای مسلح انجام شد.

 BBBBچه اهدافی در این رزمایش دنبال شد؟ 
این رزمایش در چند مرحله اهدافی را که از قبل پیش بینی شده بود، 
دنبال کرد. اولین مسئله بهره مندی رده های حوزه سامت سپاه در 
سراسر نیروها و سپاه استانی و رده های مستقل از مراکز فرماندهی 
کنترل حوزه سامت بود تا بتوانند امکانات و لایه های ارتباطی بومی 
امن و پایدار در سپاه را هماهنگ و هم افزایی تشخیصی درمانی سپاه 
را راهبــری کنند و هم در لایه های ویدئو کنفرانس، بی ســیم، تله 
مدیسین )Telemedicine( و ارتباطی تلفن کوثر پیش بینی شده بود 
تا همه دوستان در مراکز فرماندهی و کنترل اگر نقایصی در دسترسی 
به برخی از ایــن لایه ها دارند، در قالب یــک رزمایش آن نقایص 
برطرف شده و با کاربردی کردن این ظرفیت ها در حوزه ارتباطات 

بتوانند در این رزمایش حضور پیدا کنند. 
پیش بینی مرحله دوم این بود که اگر به هر دلیل در تدابیر حوزه 
فرماندهی امکان بهره مندی از مقرهای ثابت مرکز فرماندهی کنترل 
حوزه سامت فراهم نباشــد، تمامی لایه های حوزه سامت سپاه 
مقرهای یدکی و جایگزین را پیش بینی کرده باشند و همه ظرفیت های 
ارتباطی در همان لایه های چندگانه دوباره در مقرهای جایگزین و 
یدکی پیش بینی شده باشــد و بتواند فرآیند ارتباطات و فرماندهی 
حوزه سامت را تحقق ببخشــد که در این رزمایش تمام دوستان 
ما در بخش های مختلف نیروها، دانشگاه، رده های مستقل و سپاه 
استانی در مقرهای جایگزین حضور پیدا کرده و آمادگی های لازم 
را برای برقراری ارتباط و هم افزایی داشتند. پیش بینی شده بود در هر 
شرایطی و بر اساس تدابیری اگر قرار باشد که کار فرماندهی و کنترل 
از مقرهای ثابت فراتر برود و نیازمند مقرهای ســیار باشیم، دوباره 
متناســب با توانمندی هایی که دوستان داشتند در تمام بخش های 
سپاه سامانه های سیاری تحت عنوان سامانه های سیار فرماندهی و 
کنترل حوزه بهداری رزم پیش بینی شده بود تا در جغرافیای متفاوت 

از محل  اســتقرار حضور پیدا کنند. در همه لایه های ارتباطی که 
پیش بینی شده بود از این ظرفیت برخوردار شوند و ارتباطات لازم 
برقرار شــود. متناســب با هر یک از مراحل رزمایش سناریوهایی 
که از قبل پیش بینی شده بود، اباغ می شد. پاسخگویی دوستان را 
متناسب با ماهیت آن سناریو یا وضعیت اباغی ازشان درخواست 
شده و به مفاهمه و مذاکره گذاشته می شد که بهترین تصمیم ممکن 
در واقع حاصل بشــود. مرحله دیگر این رزمایش غیر از مقرهای 
ثابت، یدکی یا جایگزین و مقرهای ســیار، 23 بیمارستان فعال در 
 در حوزه 

ً
ســپاه بود که مطابق با اباغی که به آنها شــده بود، عمدتا

تروما و حوزه دفاع زیســتی بود، مجروحانی که مبتنی با وضعیت 
باید مدیریت کرده و خدمات تشــخیصی درمانی به آنها ارائه کرده 
و وضعیت آنها را به مرکز فرماندهی رزمایش منعکس می کردند و 
مورد سنجش و بحث تخصصی و تحلیل کارشناسی قرار می گرفت 
تا به این اطمینان دست پیدا بکنیم که مجموعه بیمارستان های سپاه 
آمادگی های لازم را برای ایفای نقش در مأموریت های دفاعی امنیتی 
اباغی به آنها دارند، متناســب با شــرایط استقراری و جغرافیایی 
وضعیت های مختلفی را داشتند. در مجموع بیمارستان های سپاه 
عملکرد رضایت بخش قابل قبولی در حوزه امنیتی برخودار هستند. 
بخش دیگری از این رزمایش اباغ وضعیتی بود که بیمارستان های 
ســپاه باید سامانه های سیار تشــخیصی درمانی خود را در محلی 
متفاوت از محل استقرار جغرافیایی بیمارستان مستقر می کردند و 
متناسب با وضعیتی که به آنها اباغ می شد، ایفای نقش می کردند. 
برای نمونه، یک سامانه جراحی سیار از یگان نیروی سپاه در بروجرد 
و خرم آباد حضور پیدا کرده بود؛ یعنی یک مسافت طولانی را طی 
کرده بود تا آنجا بتواند از ظرفیت های تشخیصی درمانی در حوزه 
پاراکلینیک، آزمایشگاه، تصویربرداری و اتاق عمل فعال برخوردار 

باشد تا بتواند ارائه خدمت بدهد. خوشبختانه بیمارستان های سپاه 
مبتنی با وضعیت اباغی توانســتند سامانه های ســیار خود را در 
منطقه جغرافیایی متفاوتی مستقر کنند و عملکرد قابل قبولی داشته 
باشند. بخش دیگری از رزمایش معطوف بر این بود که تعدادی از 
آمبولانس های در اختیار رده های سپاه بتوانند در وضعیت برقراری 
ارتباط از طریق تله مدیسین یا پزشکی از راه دور مورد سنجش قرار 
بگیرد و توانمندی و آمادگی  آمبولانس ها و سامانه های نصب شده 
نسبت به انتقال اطاعات پزشــکی مجروح در حال انتقال از نظر 
عایم حیاتی  به مرکز اورژانس یک بیمارستان اقدام کند و آنجا از 
طریق متخصص طب اورژانس راهنمایی های لازم انجام شــود تا 
پرستار و امدادگر اقدامات را بر اساس اولویت های بیمار انجام دهد 
و بر اساس یک الگوی علمی از سوی متخصص راهنمایی  شود و در 
عین حال بیمارستان این آمادگی را پیدا کند که قبل از اینکه مجروح 
وارد بیمارستان بشود، اقدامات لازم را از نظر کارهای تشخیصی، 
تصویربرداری و اقدامــات تکمیلی برای دریافت خدمات درمانی 
فوریتی انجام دهد. خوشبختانه، در این مرحله مطابق با وضعیتی 
که پیش بینی شده بود، همه آمبولانس ها در سطح شهر تهران موفق 
شدند با بیمارستان بقیه الله ارتباط برقرار کنند و هدف گذاری انجام 
شــده از نظر انتقال اطاعات پزشکی و کسب راهنمایی از طریق 

متخصص طب اورژانس تحقق پیدا بکند.

 BBBB نقش ســامانه تله مدیســین در بهداری سپاه چگونه 
است؟

نقش دیگری که ســامانه ارتباطی تله مدیسین در سپاه مورد توجه 
ویژه ای قرار داد و همان پزشــکی از راه دور می شود، این است که 
در مناطق مرزی و مأموریتی در سپاه در شمال غرب، قرارگاه حمزه 

سیدالشــهداء و قرارگاه بیت المقدس در غرب، قرارگاه نجف در 
جنوب شــرق استان سیستان و بلوچســتان توانستند از پایگاه های 
محل استقرار رزمندگان پزشک یاران و امدادگران فعال در آن پایگاه 
نسبت به برقراری ارتباط هم با بیمارستان های پشتیبان و هم با محل 
فرماندهی کنترل و فرماندهی رزمایش ارتباط برقرار کنند؛ یعنی با 
استفاده از این سامانه، پرستار و کارشناس فوریت پزشکی پایگاهی 
در منطقه ســراوان و 120 کیلومتری نزدیک به سمت مرز توانست 
غیرحضوری نسبت به معرفی بیمار مطابق با سناریو اقدام کنند. این 
ســامانه کمک می کند تا ارتباط بهداشتی درمانی از دورترین نقاط 
جغرافیایی و مأموریتی و مرزی و صعب العبور با بیمارستان های سپاه 
برقرار شود و ما بتوانیم تاش بکنیم که کیفیت لازم به ویژه در حوزه 
فوریت ها و اورژانس را به ویژه در ایامی از ســال که به دلیل شرایط 
اقلیمی در بخشــی از نقاط مأموریتی و صعب العبور امکان انتقال 
مجروح و بیمار به سختی فراهم می شود، ارتقا ببخشیم تا به ارتقای 
رضایتمندی و ایجاد اطمینان در رزمندگان منجر بشود که خدمات 

حوزه سامت در دسترس آنها قرار می گیرد. 
در بخش دیگری از سامانه تله مدیسین، پیش بینی برقراری این 
ارتباط با مواضع ســیار بود که خوشبختانه با شناور شهید مهدوی 
دریایی ســپاه ارتباط برقرار شد و تبادل اطاعات فنی و تخصصی 
صورت گرفت و راهنمایی های لازم انجام شــد. در تاش هستیم 
تا از این ظرفیت و برقراری ارتباطات در ســال های آینده به ویژه در 

برنامه پنج ساله هفتم حداکثر گسترش را بدهیم. 

 BBBB رزمایش چند روز طول کشــید و چه رده هایی در آن  
حضور داشتند؟

این رزمایش یک دوره یک هفته ای را شــامل می شد که دو روز آن 
پیش بینی انتقال سامانه های سیار و آماده سازی سامانه های جایگزین 
بود. دو روز مرحله پیش تمرین بود که هم افزایی لایه های ارتباطی از 
نظر فنی، تعامات با معاونت فاوا و مرفوک سپاه بود تا این کار تیمی 
و مشــترک تحقق پیدا کند و یک روز هم روز اصلی رزمایش بود. 
در واقع یک بازه یک هفته ای پیش بینی شده بود؛ ولی روز برگزاری 

رزمایش اصلی یک روز بود. 

 BBBB چند ساعت به طول انجامید؟
از هفت ونیم صبح آغاز شــد و تا شــش ونیم عصر طول کشــید. 
همینطور که اشاره شد بهداری ســتاد رده های نیروی زمینی سپاه، 
نیروی دریایی سپاه، نیروی هوا فضای سپاه و بهداری همه سپاه های 
استانی و رده های تحت امرشــان از رده های مردم پایه، لشکرهای 
مردم پایه در سپاه های استانی و بیمارستان های تحت پوشش نیروها 
و سپاه های استانی و پایگاه های عملیاتی در مناطق دوردست به ویژه 
این سه قرارگاه اصلی مأموریتی ســپاه قرارگاه حمزه سیدالشهداء 
شــمال غرب، قرارگاه نجف غرب و قرارگاه قدس جنوب شرق در 

این رزمایش مشارکت داشتند. 

 BBBB با این رزمایش، ارزیابی تان از آمادگی یگان ها و رده ها 
در بروز بحران ها و حوادث و مأموریت های مختلف 

چگونه است؟
در حوزه ایفای نقش در بحران ها، خوشبختانه حوزه سامت سپاه 
کارنامه روشــنی دارد، به دلیل اینکه نیروها انگیزه جهادی دارند و 
این بزرگ ترین و مهم ترین مؤلفه در بحران است. در حوزه سامت 
سپاه بیمارســتان ها، سپاه های اســتانی، بخش های مختلف خود 
برای ایفای نقــش در بحران ها انگیزه جهــادی دارند و داوطلب 
چنین ایفای نقشی هستند و هم بهره مندی شان از سامانه های سیار 
که ســپاه از آن برخوردار است به ویژه بیمارستان های سپاه و تجربه 
حضور و فعالیت شان در بحران های مختلف کشور در زمان وقوع 
رویدادها و حوادث مثل زلزله، سیل و ایام اربعین و هم ایفای نقش 
در مأموریت های جبهه مقاومت خوشبختانه آمادگی مطلوبی ایجاد 
شــده، ولی هدف گذاری ما در برنامه پنج ساله هفتم این است که 
هم در بخش مهارت های تخصصی نیروی انســانی و هم در زمینه 
تجهیزات و سامانه ها نسبت به ارتقای شرایط موجود پیش بینی شود 

و اقدام کنند.

»سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور« فرمانده نیروی زمینی 
سپاه و هیئت همراه با حضور در منزل تعدادی از شهدای اقدام 
تروریستی سیستان و بلوچستان در راسک و چابهار با خانواده 

آنها دیدار و گفت وگو کرد.
سردار پاکپور در این دیدار ضمن قدردانی از مجاهدت ها 
و ایثار خانواده شــهیدان حسن نژاد، سرســنگی و انتظاریان 
از نقش تربیتی پدران و مادران و خانواده شــهدا در پرورش 

مدافعان غیرتمند کشور تجلیل کرد.
وی در ایــن بازدیــد ضمن تبریک و تســلیت به خانواده 
شــهدای حادثه تروریســتی سیستان و بلوچســتان، گفت: 
»شهادت عشق به وصال محبوب و معشوق در زیباترین شکل 
است که شهدای گرانقدر امنیت برای ایجاد آرامش در جامعه 

مجاهدانه با تروریست های کوردل می جنگند و دلاورانه در 
میادین نبرد به شهادت می رسند.«

به دنبال حمله تروریســتی گروهک جیــش الظلم به دو 
شهرستان چابهار و راسک که در ساعات اولیه بامداد پنج شنبه 
16 فروردین ماه به  قصد برهم زدن امنیت و سلب آرامش مردم 
به طــور همزمان به چهار نقطه از اماکن عمومی و پایگاه های 
نظامی و انتظامی برقرارکننده امنیت انجام شــد، 16 نفر به 
شهادت رسیدند که از این تعداد هفت نفر اهل سنت هستند.«
فرمانده نیروی زمینی سپاه همچنین با حضور در بیمارستان 
یزد با مجروحان حادثه تروریســتی سیستان و بلوچستان نیز 
دیدار و گفت وگو کرد. وی همچنین از نزدیک در جریان روند 

درمانی آنها قرار گرفت.

دلاورمردانامنیتساز
دیدار فرمانده نیروی زمینی سپاه با خانواده شهدای اقدام تروریستی چابهار



درجهان لشکر احرار سپاه است سپاه

خار در  دیده   اغیار سپاه است سپاه

بهرپاس وطن ازحمله دشمن همه شب 

تا سحر دیده  بیدار سپاه است سپاه

آنکه انداخته بر جان ابر قدرت ها 

لرزه و واهمه، بسیار سپاه است سپاه

بهر آتش زدن خرمن  اشرار زبون

روز و شب تیغ شرربار سپاه است سپاه

آنکه بر خاک زده پوزه ی آمریکا

دافع  دشمن خونخوار سپاه است سپاه 

آنکه کم کرده مدام از سر این  ملتها 

شر این عقرب جرار   سپاه است سپاه

راه هرگونه  نفوذ  آنکه بر این خاک وطن 

بسته بر دشمن غدار سپاه است سپاه

پیرو  مکتب  خونین   حسین بن علی 

یعنی آماده ی   ایثار سپاه  است سپاه 

هر کجا ناله مظلوم بلند است آنجاست 

که به مظلوم طرفدار سپاه است سپاه 

در فلسطین و عراق و یمن و سوریه 

سد و کوبنده کفار سپاه است سپاه

آنکه بازنده ی میدان نبرد است عدوست 

فاتح عرصه پیکار سپاه است سپاه
علی شهودی

سپاه اگر نبود
اگر نبود سپاهی سرم نبود یقین

نشانی از حرم سرورم نبود یقین

تمام خاک وطن زیر پای دشمن بود

به یک هجوم عدو کشورم نبود یقین

شراب بود و عدو بود و رقصِ با شمشیر

کسی کنار علی رهبرم نبود یقین

تمام کشور ما پُر ز ابن ملجم بود

نشان ز منبر پیغمبرم نبود یقین

بسی کبوتر خونین به چشم می دیدم

در این دیار دگر اکبرم نبود یقین

دوباره ناله ی زینب بلند بود بلند

نشان ز مقنعه دخترم نبود یقین

م می شد
ُ
نشان قبر شهیدان عشق گ

نبود جان به تن مادرم، نبود یقین

قسم به عشق به مولای ظهر عاشورا
محمود ملک ثابت
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

اطاعت پذیری

یا صاحب الزمان)عــج(، هلال لبخند 
تو حلول عید فطر ماست. تو خندیدی 
و پس از آن بود که هلالی درخشــان در 
دل آسمان شب نقش بست و بانگ »الله 
اکبر الله اکبر، لا اله الا الله و الله اکبر، 
الله اکبــر و لله الحمد، الحمدلله علی 
ما هدانا و له الشــکر علی مــا اولنا« از 

بلندی ها جاری شد.
از پس لبخند شــما صبح عید آمد، 
خواب ها را کنــار زده و دل هــا را گره 
زدیم بــه تبریکی که قرار بــود از کلام 
رهبر عزیزمان به شما برسد. همه دل ها 
و زبان ها یکی بود. همه عشق بود. همه 
جوشــش بود. همه انگار در وجودشان 
یْسَ 

َ
ل  

َ
أ بْحُ  الصُّ هُــمُ 

َ
مَوْعِد دلگرمی»إِنَّ 

رِیبٍ« را در قلب شــان بقچه 
َ

بْحُ بِق الصُّ
کرده و آورده بودند. 

مردم نجیب ما وجودشان در گوشه 
گوشه ایران بود، اما ذهن شان در 1600 
کیلومتر آن ورتر پیش مردم فلســطین. 
مولای من! این مهری است که شما در 
دل مؤمنان کاشته اید که هر کجا مظلومی 
بود، به یادش باشید و به یاریش بروید. 
می دانیم که به مدد شما بهار ما نزدیک 
اســت و ایــن بهار چیزی نیســت جز 

نابودی رژیم منحوس صهیونیستی.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( می فرمایند: »بیماران تان را با صدقه درمان کنید، چه می شــود که هر یک از شــما قوت 
روزانه خود را صدقه دهد؟ گاه سندِ قبض روح بنده به فرشته مرگ داده می شود، اما آن بنده صدقه می دهد 

و در نتیجه، به آن فرشته گفته می شود: سند را برگردان!« 
بحارالأنوار، ۳/۱۲۳/۹۶

 نجات از مرگ با صدقه
   صادقانه    

راز موفقیت در آموختن این نکته است که از دردها و شادی ها درس بگیریم و استفاده کنیم و سپس بهره 
ببریم، نه اینکه خود را به حوادث و اتفاقات بسپاریم و با هر غمی غمگین شده و با هر شادی، احساس 
خوشبختی کنیم. باید در پس هر اتفاقی که می افتد، درس ها و تجربه ها را کامل کنیم. این راه بهبود زندگی 

و روند رو به پیشرفت است. 

 درس زندگی
   صبحانه    

رهبر معظم انقلاب در کلیه امور نظرشان 
همان نظر امام خمینی)ره( بود؛ به خوبی 
یادم است که در دوران هشت سال دفاع 
مقدس که نیروهای بعثــی تا بن دندان 
مسلح وارد کشور شده بودند، حضرت 
آقا تمام نگاه شــان به امــام خمینی)ره( 
بود. حضرت آقا درباره جنگ، انتخاب 
منطقه های عملیاتی و پذیرش قطعنامه 
 پیرو دیدگاه هــای امام)ره( بودند. 

ً
دقیقا

به ویژه تأکیــد می کردند ما تابع »امام« 
هســتیم و آنچه را که ایشان تشخیص 
بدهند، ما همان را انجام می دهیم. بدون 
هیچ چون و چرا و کم و کاستی هر چه 
را که امام صلاح می دانستند، آن را انجام 
می دادند. برای ما ایــن اطاعت پذیری 
بسیار جالب بود؛ با توجه به اینکه رهبر 
معظم انقــلاب در آن زمان جزء افرادی 
بودند که اطلاعات کامل، جامع و بسیار 
دقیقی از وضعیت سپاه، ارتش، نیروهای 
بســیجی و مردمی و اوضــاع جنگ و 
جبهه و کشور داشتند؛ اما هر چه را که 
حضرت امام خمینی)ره( می فرمودند، 

ایشان می پذیرفتند. 

سردار اصغر صبوری

هلال لبخند

فاتح پیکار

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

 داستان  

امن خانه 

روی تخت کنار حیاط دراز کشید. فکر 
دخترش الهام و دامادش، پسر و عروس 
تــازه واردش، ذهنــش را مشــغول کــرده بود. 
اختلاف شان هر روز بیشتر می شد و پیرزن حالا 
که وقت اســتراحتش بود، باید حرص شــان را 
باید راضی شان  می خورد. نمی دانســت چطور 
کند. دیروز که کار به دعوای لفظی رسید، پیرزن از 
ترس به خودش می لرزید. کسی هم متوجه نبود. 
بحث هایی که نتیجه ای هم نداشت. جز اینکه همه 
را نسبت به هم بدبین کند. کاش حاجی زنده بود 
و در این مرحله ســخت باز هم کمکش می کرد. 
زیر لب صلواتی نثار شوهرش کرد. مرد خوبی که 
ســال ها زحمت کشــیده بود و کار کــرده بود تا 
خانواده اش در رفاه و شادی باشند و حالا که وقت 

دیدن ثمره اش بود، بیماری مجال نداده بود. اصلا 
همان بهتر که نبود و نمی دید. چشم هایش را بست 
تا کمی بی خوابی شب قبل را جبران کند. همین 
که خواب به ســراغش آمد، ســر و صدای چند 
جوجه یاکریم توجهش را جلب کرد. دو تا جوجه 
بی پر وبال از روی ســبدی که برای خشک کردن 
ســبزی روی دیوار گذاشته بود، سرشان را بیرون 
آورده بودند و نگاهــش می کردند. لبخندی زد. 
نفهمیده بود یاکریم ها کی آنجا را لانه خودشــان 
کرده بودند. نگاه شان کرد. دو پرنده با چه اشتیاقی 
برای جوجه ها غذا می آوردند. خاطرات سال های 
گذشــته ذهنش را پر کرد. چقــدر حاجی برای 
گذراندن مشــکلات در سرما و گرما تلاش کرده 
بود تا بتواند خرج زندگی را بدهد! یا خودش بیشتر 
از انگشتان دست قالی بافته بود و بچه ها را بزرگ 
کرده بود. کاش حداقل کمی قــدردان بودند. به 
سبد سبزی خشک خیره شد. چه جای امنی برای 
پرنده ها شــده بود. به یاد فرزندانــش افتاد. فکر 

دعوای شــب قبل غصه اش را زیاد کرد. تصمیم 
گرفته بــود که بــرای کمتر شــدن اختلاف هر 
کدام شان را جدا دعوت کند، اما این راهش نبود. 
چشم هایش را بست، در دلش از خدا خواست که 

به حرمت مادری کمکش کند.
پرنده ها دوباره با سر و صدا از راه رسیدند. با 
اشتیاق شکم جوجه ها را سیر می کردند. خواب از 
سر پیرزن پرید. نگاهی به سبد انداخت. گوشی 
تلفن را که کنارش افتاده بود، برداشــت. شماره 
الهــام را گرفت و ماجــرای یاکریم ها را تعریف 
کرد. بعد هم با صــدای محکمی گفت : »دیگه 
از این سبد که لونه اینا شده کمتر که نیستم، باید 
دوباره دورهم جمع بشیم، بدون بحث و دعوا... 
تا من زنده ام باید اینجا لونــه گرم و نرم همه تون 
باشه... همین شــب جمعه بیایید اینجا!« باید به 
تک تک بچه ها زنگ می زد و باز هم دور هم جمع 
می شدند. نباید اجازه می داد به این زودی لانه شان 

از هم بپاشد.

اکرم وصالی دلشاد
کارشناس ارشد روانشناسی بالینی

 نادیده گرفته می شود، 
ً
 یکی از مشــکلات مرتبط با ســلامتی که معمولا

کمبود منیزیم در بدن است. خوشبختانه، کمبود منیزیم نشانه هایی دارد که 
 برای جبران کمبود آن اقدام کنید. کمبود منیزیم 

ً
با دیدن آنها می توانید فورا

می تواند زمینه ساز مشکلات متعددی باشد؛ برای نمونه، ابتلا به دیابت، 
جذب نامناسب و ناقص مواد غذایی، اسهال مزمن و... .

نشــانه کمبود منیزیم/  گرفتگی، لرز و انقبــاض ناگهانی عضلات  از 
نشانه های کمبود منیزیم اســت. در وضعیت بسیار حاد و شدید، کمبود 
منیزیم ممکن اســت تشنج هم ایجاد کند. اختلالات مربوط به سلامت 
روان؛   یکــی دیگــر از پیامدهــای احتمالی کمبود منیزیم اســت. این 
اختلالات شــامل بی علاقگی اســت که با بی حســی ذهنی یا نداشتن 
احساسات مشــخص می شود. پوکی اســتخوان؛   اختلالی است که با 
ضعف استخوان ها و افزایش خطر شکستگی استخوان مشخص می شود. 
خســتگی و ضعف عضلانی؛ خســتگی که می تواند شامل خستگی یا 

ضعف جسمی یا روحی باشد، یکی دیگر از علایم کمبود منیزیم است. 
البته فراموش نکنید که هر کســی گه گاهی خســته می شود. به طور 
معمول، احساس خستگی، یعنی شما به استراحت نیاز دارید. با این حال، 
خستگی شــدید یا مداوم ممکن است نشانه  یک مشکل اساسی در بدن 

باشد. 
فشــار خون بالا؛ مطالعات انجام شــده روی حیوانات نشان می دهد 
کمبود منیزیم ممکن است فشار خون را افزایش دهد که یک عامل خطر 
قوی برای بیماری های قلبی اســت. در حالی که شــواهد مستقیمی در 
انسان ها وجود ندارد، چندین مطالعه نشان داده است سطح پایین منیزیم یا 
رژیم غذایی ضعیف ممکن است فشار خون را افزایش دهد. آسم؛ گاهی 

اوقات کمبود منیزیم در افراد مبتلا به آسم شدید مشاهده می شود. 
افزون بر این، میزان منیزیم در افراد مبتلا به آسم کمتر از افرادی است که 
به این بیماری مبتلا نیستند. محققان معتقدند، کمبود منیزیم ممکن است 
باعث تجمع کلسیم در عضلات پوشاننده مجاری هوایی ریه ها شود. این 

امر باعث تنگ شدن مجاری تنفسی می شود و تنفس را دشوارتر می کند.

    سلامت    

یم منیز کمبود   

یکــی از ویژگی های شــخصیتی ما از بــدو تولد »کنجکاوی« اســت. به 
تدریج میزان کنجــکاوی افزایش پیدا می کند. در واقع، هدف از کنجکاوی 
جست وجوی پدیده ای جدید است.  بچه ها از طریق کنجکاوی و جست وجو 
در حال آموختن هستند. تقویت جنبه کنجکاوی بچه ها اثرات سودمندی در 
موفقیت و سعادت شان خواهد داشت. هر چند بچه ها دوست دارند بدانند 
آدم های دور و برشــان و هر چیزی در اطراف شــان است، چه ویژگی هایی 
دارند؛ اما این اجازه دادن به این معنا نیســت که بچه ها به هر چیزی دست 
بزنند. . به همین دلیل باید یک مرز درســت کنیم و هم به دنبال این باشــیم 
که کودک مان دنبال چیزهای جدید بگــردد و از طرف دیگر نیز باید حدود 
مقررات کنجکاوی را برای او مشخص کنیم. برای اینکه کنجکاوی بچه ها 
را در یک قالب علمی پیاده کنیم، باید این قانون را از دو ســالگی طی شش 

مرحله به بچه بگوییم.
مرحله اول: فرزند باید آماده باشد تا با والدین خود ارتباط برقرار کرده 
و قانون را درک کند. مرحله دوم: باید اسم قانون را به بچه بگوییم. برای 
نمونه، قانون عبور از خیابان. مرحله سوم: قانون را به صورت جزئی بیان 
کنیم. برای نمونه، برای توضیح قانون بالا می گوییم دست خود را به من 
بده، حال ابتدا ســمت چپ را نگاه کرده، حرکت می کنیم و بعد سمت 
راست را نگاه می کنیم؛ اگر ماشــینی ندیدیم آهسته به آن طرف خیابان 
می رویم. بنابراین او می فهمد با اجرای قانون می تواند از خیابان عبور کند. 
مرحله چهارم: اگر کودک به آنچه گفته شد عمل کرد، به او امتیاز می دهیم. 
مرحله پنجم: اگر قانون را اجرا نکرد و آن مورد پرخطر بود، از تنبیه هایی 
مانند محروم کردن یا ســکوت اســتفاده می کنیم؛ اما اگر رفتار بدش از 
 مورد توجه قرار گیرد و عمدی در 

ً
مواردی بود که کودک قصد داشته صرفا

کار نبوده، می توان از تنبیه های سبکی، مانند جبران کردن آن خطا، گرفتن 
امتیاز یا نادیده گرفتن رفتار او استفاده کرد. مرحله ششم: وقتی ما مراحل 
اجرای قوانین مربوط به کنجکاوی را در هر زمینه ای برای کودکان توضیح 
 طبق قوانینی که 

ً
دهیم، او یاد می گیرد که می تواند انتخاب کند، اما صرفا

والدین برایش در نظر گرفته اند.

 راه نرفته  

 کنجکاوی در بچه ها
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

   تلخند    
سردرگمیماشینجنگیرژیمسفاکصهیونیستی/کارتونیست:محمدسباعنه-فلسطین

   کتیبه    
VETO
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